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The leader gives it all.
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Ergonomi
Ergonomi: læren om, hvordan arbejdsred-
skaber og arbejdsmiljø påvirker mennesket. 
Et kvalitetssikret begreb og synonym med 
STIHL – verdens mest solgte motorsavsmærke.

STIHL MS 250 C-B
Motorsav, der kan holde til det 
hårde slid i skov og mark. Høj kom-
fort og ydeevne takket være antivi-
brationssystem, lynkædespænding, 
ElastoStart Plus og en god balance 
mellem vægt og effekt. 
Førpris kr. 3.695,-

NU kr. 2.995,-  

Plus og en godg g
mellem vægt og effekt. 
Førpris kr. 3.695,-

NU kr. 2.995,-

STIHL er specialist i teknisk fuldendte maskiner til hårdt 
arbejde i skov og mark. Vi har også udviklet en ny       
generation af sikkerhedstøj med ekstrem høj komfort    
og sikkerhed. 

Besøg vores specialister i den Servicerende faghandel, 
så får du råd og vejledning om produkter, der gør din 
arbejdsplads både bedre og mere sikker. 

www.stihl.dk  |  tel. 3686 0500

Udskiftnings-
kampagne!

Du får kr. 800,- for din gamle maskine, 
uanset fabrikat og stand, hvis du bytter 

til en STIHL FS 450 eller FS 450-K. 
Normalpris 6.795,-.

 Din byttepris 
kun kr.  5.995,-

STIHL FS 450 og FS 450-K
Professionel benzindrevet 
kratrydder med markedets 
laveste vibrationer.
Udstyret med ElastoStart 
Plus og longlife luftfi ltersy-
stem. Leveres med STIHL 
KOMFORT bæresele. 

SSTIHL SFS 4
PrProfofesessisionon
krkratatryrydddderer 
llalaveve tststee ivivibbb
Udstyry et m
Plus og lon
ststemem.. LeLeveve
KOMFORT
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3XDRY®

Ny generation af sikker-
hedstøj som sørger for at 
holde tøjet tørt, både på 
indersiden og ydersiden. 
Yderbehandlingen gør også 
tøjet smudsafvisende. Føl 
dig frisk og tør i tøjet, som 
lever op til skrappe krav, og 
giver perfekt pasform samt 
holder formen i lang tid. 

Nyhed!
STIHL X-FIT, 

en ny generation 
af sikkerhedstøj 

til professionelle. 

Forbehold for trykfejl • 

Tilbuddene gæ
lder fra 01.10

.2
0
0
9
 til 31.12

.2
0
0
9
.Alle priser er incl. moms

SPAR                    
kr. 700,- 
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Nyheder på Agromek 474
nyheder inden for vildtovervågning, 
træfyring, slåning af rabatter og be-
lysning. Foto viser en mindre udgave 
af PC Ståls pilleflishugger.

Phytophthora 478
(udtales fytóftora). en svampelig-
nende mikroorganisme angriber 
rodsystemet på mange danske skov-
træer og dræber dem til sidst. Den 
er netop fundet i Danmark. vi ved 
meget lidt om den. Foto viser bøge i 
Munkemose, odense.

SEMINAR OM NATURNÆR 
SKOVDRIFT
God dialog 483
Konklusioner over året 484
Pragmatisk naturnær drift 489
Naturnær drift i SLS A/S 494
Økonomi i Lauenburg 498
Vedkvalitet og økonomi 501
Måldiameterhugst 509
Pro Silva afholdt et seminar om na-
turnær drift 2. oktober, og artiklerne 
omtaler alle indlæg. Først kort indtryk 
af debatten. Herefter formandens ind-
tryk af det forløbne år. Forskerne er 
ved at udvikle begrebet ”pragmatisk 
naturnær drift” hvor metoder og mål 
tilpasses danske forhold. SLS Skov-
administration v. Silkeborg beskriver 
erfaringer med naturnær drift. Øko-
nomien i naturnær drift er undersøgt 
i skove i Lauenburg. Betydning for 
vedkvalitet og driftsøkonomi gennem-
gås på basis af et nyt DST hæfte. Mål-
diameterhugst kan give større udbytte 
af værdifulde produkter. (Fotos viser 
naturlig foryngelse af lærk og sitka v. 
Silkeborg og en langsom foryngelse af 
bøg og ær i Tisvilde Hegn).

Klimaændringer 514
Fra nordisk seminar om klima-
ændringer. vækstsæsonen bliver 
længere, men det er ikke sikkert det 
bliver til gavn for træerne. Rødgra-
nen er måske bedre til at tilpasse sig 
ændrede klimaforhold end tidligere 
antaget.

DEBAT
Skovlysninger – vildtagre 518
Skovlysninger – replik 520
Kald tingene ved rette navn 521
Spørgsmål til SNS 522
Svar fra SNS 523
Reaktion på artikel om skovlysnin-
ger og vildtagre i Skoven 10/09 – og 
svar fra forfatteren. kritik af trompet 
over artikler i Skoven 10/09. Spørgs-
mål til Skov- og naturstyrelsen om 
dyrehaver, vildtagre og træartsvalg 
– og svar fra styrelsen.

Bævere udsættes 513
De første bævere er sat ud ved Ar-
resø i nordsjælland.

Kort nyt
Kraftvarmeværk i Sverige 482
Kronvildtbestand stiger 512
Håndbog om træbeskyttelse 517
Standard for styrkesortering 517
Klimafolk ser på skov 521

Rødgranens indvandring 524
Certificering af entreprenører 525
Bøger sælges 526
Skadet hud optager pesticider 526
Klimastatistik september 527
Møbler af gevirer 527
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Præsident for IUFRO
Centerdirek-
tør, professor 
Niels Elers 
Koch, Skov & 
Landskab på 
københavns 
Universitet, 
er valgt til ny 
præsident for 
verdensorgani-
sationen inden 

for skov- og landskabsforskning (IU-
FRo) for perioden 2010-2014.

valget fandt sted på et bestyrelses-
møde i IUFRo i oktober og skal for-
melt godkendes på IUFRo’s verdens-
kongres i august 2010.

IUFRo omfatter ca. 15.000 for-
skere fra ca. 700 organisationer i 
mere end 100 lande. Formålet er at 
fremme samarbejdet og den interna-
tionale koordinering af skov- og

landskabsforskningen på verdens-
plan. IUFRo er baseret på frivilligt 
arbejde, og

der er et lønnet sekretariat på ca. 
15 medarbejdere i Wien til at under-
støtte dette arbejde.

Skovskolen
Michael Schacht er ansat 1. oktober 
til at undervise i ledelsesfag og 
projektstyring på skov- og landskabs-
ingeniøruddannelsen på Skovskolen. 

Michael er 42 år, uddannet officer, 
har en HD i organisation og Ledelse 
med hovedfag i strategi og innovation 

samt en Industry Diploma fra SIMI 
i Managing the Service Delivery 
System (International ledelsesud-
dannelse). 

Michael har tidligere arbejdet 
hos Rockwool International, nilfisk-
Advance, netstrategen og FLSmidth 
A/S. Her har han opnået erfaring 
med afdelingsledelse, projektledelse, 
organisationsudvikling, markedsfø-
ring, HR, uddannelse, ledelsesråd-
givning og integration af opkøb.

Stiftelsen Sorø Akademi
Stiftelsen Sorø Akademi har pr. 
1. november 2009 udpeget Jens 
Kristian Poulsen til adm. direktør, 
efter adm. direktør Jens Thomsens 
fratrædelse på grund af alvorlig syg-
dom. Jens kr. Poulsen har gennem 
det seneste års tid været konstitu-
eret leder.

Jens kr. Poulsen er 48 år, forst-
kandidat og mangeårig afdelingsle-
der på Stiftelsen Sorø Akademi.

Jens kr. Poulsen bestrider en 
række hverv indenfor dansk skov-
brug, herunder næstformand i 
Dansk Skovforening og medlem af 
bestyrelsen i Skov & Landskab ved 
københavns Universitet.

Stiftelsen Sorø Akademi er en er-
hvervsdrivende fond med ca. 5.000 
ha skov, landbrug og naturområder. 
Hovedopgaverne er opretholdelse 
af en række kultur- og naturværdier 
samt tilskud til Sorø Akademis Skole.

LEDEr

Tlf. 98 63 21 22 · Fax 98 63 18 65 
www.fransgard.dk

Fransgård Maskinfabrik A/S leverer dansk kvalitet 
til hele verden. Produktionen omfatter specialma-
skiner til de tre hovedområder: Landbrug, skovdrift 
og vejanlæg, der alle er kendetegnet ved konstant 
udvikling og plads til fleksible, individuelle løsnin-
ger med hurtig levering. Fransgård har 50 medar-
bejdere og råder over 9000 kvm. produktionshaller.

DKK excl. moms DKK excl. moms

V-4000 SK-950              

21.000,- 14.250,-

4 T. skovspil med påsat stålwire  
10 mm x 50 m. Til udtrækning af  
fældede træstammer. Excl. PTO.  
NYT: Radiostyring til eftermontering 
på alle V-4000/ 
V-6500 skovspil.
(Pris 10.500,-)

Skovkklo med 950 mm åbning til 
læsning eller flytning af træstammer. 
Leveres standard med EURO eller 
SMS beslag.

Pris fra Pris fra
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LEDEr

Det kan ikke bortforklares:
vi skovfolk, sammen med træets industrier, fag-

foreninger, uddannelser og alle andre træmænd, 
sov i timen i 1970’erne og i de følgende mange år.

Allerede dengang da Danmark og hele den 
vestlige verden blev miljøbevidst, burde træ være 
blevet berømt og elsket som verdens mest miljø-
venlige råstof.

Dengang lærte alle at genbruge fordi genbrug er 
godt af hensyn til ressourcerne og affaldsbjerget. 
Men vi træmænd glemte at fortælle at træ (og alle 
planteprodukter) er ligeså genialt af nøjagtig de 
samme to grunde: 
1.  Træ er en fornyelig ressource, vokset op på sol-

energi og luftens kulstof. 
2.  kasseret træ giver ikke affald, men energi der 

sparer kul, olie og gas.

og så får man endda træets særlige fordele oveni: 
1.  Træ er let at forarbejde og kan genbruges. 

Begge dele sparer yderligere Co2-udledning i 
forhold til fx beton, metal og plast.

2.  Træ produceres i skove som giver liv til dyr og 
planter, store oplevelser for mennesker, beskytter 
vand, dæmper vind og forhindrer jorderosion.

Heldigvis er træet kommet stærkt igen i de sene-
ste ti år – i udlandet.

For klimaets skyld har Sverige, Finland, norge 
og stribevis af andre europæiske lande, senest 
Frankrig, alle politikker for at bruge mere træ, fx i 
byggeriet og til energi.

Træets helt store sejr kan komme på Fn’s kli-
matopmøde i december hvis der opnås enighed 
om at træprodukters lagring af kulstof kan medta-
ges i de nationale Co2-regnskaber.

Danmark er ikke med i udviklingen. Tværtimod. 
Regeringen har, stik imod sin høje klimaprofil, fjer-
net den beskedne produktudviklingsordning for 
træ på finansloven. nu har Danmark absolut ingen 
politik tilbage for at øge udnyttelsen og produktio-
nen af træ.

Miljøministeren har direkte sagt til de danske 
træindustrier at de først må skabe et folkeligt pres 
for en træpolitik. Så har Ministeren en platform at 
lave politik på.

Så det er op til os træmænd at gøre træ til en 
folkesag.

Børnene er på vej: Med projekt Genplant Planeten 
(se Skoven 4/09) planter 35.000 skolebørn i dette 
efterår 80.000 træer og lærer samtidig om træers 
og træprodukters klimafordele. Forhåbentlig fort-
sætter træplantning og træundervisning i skolerne 
i mange, mange år endnu.

vi voksne kan også gøre vores: Fortæl venner 
og bekendte at træ er den geniale løsning der gav-
ner både klimaet, miljøet, skovene, humøret, sund-
heden, byggeriet og økonomien. Hent argumen-
terne i den ”Håndbog for Træambassadører” som 
Træ er Miljø netop har lagt ud på www.trae.dk.

og i den underholdende ende: Besøg Træ er 
Miljøs facebookside med videoer, billeder og gode 
historier om træ – og bidrag gerne selv. Der er no-
get for alle træmænd og for alle der endnu ikke er 
klar over at de kommer til at elske træ.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Rejs jer, 
træmænd

 

Denne annonce med spørgsmålet om vi skal pumpe 
eller plante er skabt i 1993 af reklamemanden Staf-
fan Sjöberg til det svenske blad Skogen. Sjöberg 
ville vise hvordan skov- og træindustrien kunne slå 
offensivt igen imod konkurrenter som fx olie, plast, 
beton og metal. Sloganet ”pumpe eller plante” er 
ikke blevet brugt af industrien endnu, men det er 
stadig stærk træpropaganda.



Nyheder inden for afværg-
ning og overvågning af 
vildt, træfyring og styring 
af træfyr, belysning, hegn 
og klipning af rabatter.

Den store landbrugsudstilling Agro-
mek afholdes i Messecenter Herning 
tirsdag d. 24. til lørdag d. 28. novem-
ber (åbningstider kl. 9-17, lørdag dog 
9-16). Agromek har i år tema om 
husdyr, og der vises ikke udstyr til 
markbrug. 

Arrangørerne har udpeget en 
række nyheder blandt de udstillede 
maskiner og vurderet dem med 1 til 
3 stjerner. En trestjernet nyhed skal 
enten indeholde et nyt konstrukti-
onsprincip eller en helt ny sammen-
sætning og virkning. For trestjernede 
nyheder vurderes desuden om de er 
nye i Danmark eller i Europa.

Flere nyheder kan have interesse i 
skovbrug og landskab, og de omtales 
her ud fra materiale fra Agromek. 
Der nævnes navn på udstilleren. 
Adresse, telefon mv. kan findes på 
www.agromek.dk > Leverandørover-
sigten eller Udstillerliste. Red.

Skovbrug
* PC Stål ApS Pilleflishugger, type 
PC765-P/PD er en mindre udgave 
af de tidligere kendte flishuggere. 
Maskinen kan udstyres med forskel-
lige former for indmadningsudstyr 
og omdrejningsvagt, som stopper 
indmadningen, så overbelastning 
undgås. 

Pilleflishuggeren er konstrueret 
så flisen bliver ensartet. De enkelte 
stykker flis er så små at de minder 
om træpiller. Udstiller: PC Stål ApS, 
stand G-4630, www.pc-staal.dk

Vildtkontrol
***eUR Anico Animal Control er 
et patenteret elektronisk system 
til kontrol og registrering af vildt. 
Systemet kan anvendes til at be-
grænse skader på landbrugsafgrø-

der fra kronvildt og gæs, eller det 
det kan bruges til advarsel om vildt 
f.eks. langs veje.

Systemet består af standere med 
sensorer, som placeres på strategisk 
udvalgte lokaliteter. Sensorerne re-
gistrerer bevægelser og sender et 
trådløst signal til systemets compu-
ter. Herefter udsendes lyde udvalgt 
fra et bibliotek med 500 forskellige 
lyde. Hver gang systemet aktiveres, 
anvendes en ny lyd, så dyrene ikke 
tilvænner sig systemet. Det er også 
muligt at udsende lys eller lugt og 
kombinationer af alle tre stimuli.

Systemet erstatter metoder som 
gaskanoner og fugleskræmsler, der 
ofte ikke er effektive. 

Systemet kan også anvendes til 
at overvåge vildtet. Sensorer eller 
videokameraer registrerer og gem-
mer informationer om vildtets be-
vægelser inden for et cirkulært eller 
lineært område. oplysningerne kan 
sendes til mobiltelefon og internet-
tet, med eller uden billeder.

Se foto 1. Udstiller: Anico, stand 
k-8402, www.anico.dk

* Zon skræmmekanon, type MT08, 
med elektronisk styring er beregnet 
til at skræmme fugle og andet vildt 
bort fra afgrøder på marker og 
skove. kanonen er drevet af gas. 
Den kan indstilles til at afgive skud 
med forskellig hyppighed samt 
gentage op til 4 skud. Radiostyret 
fjernbetjening kan leveres som eks-
tra udstyr. Udstiller: Gartner-kemi 
A/S, Contan2, stand D-3320, www.
contan2.dk

Træfyring
***Dk Benekov S-serie flisfyr. Denne 
nyhed omfatter to tekniske nyska-
belser: en modulopbygget plade-
jernskedel og et nyt brænderhoved. 
Se foto 2.

Hvis varmebehovet i en ejendom 
stiger, har det hidtil været nødven-
digt at udskifte kedlen, men det kan 
undgås med den nye serie. kedlens 
varmeveksler har en basiseffekt på 
90 kW, som kan udvides i moduler 
à 60 kW, op til en maksimal ydelse 
på 270 kW. Den nye S-serie kan fyre 
med flis, træpiller, korn mv.

Det nye brænderhoved er udstyret 
med en roterende krans, som drives 
af sneglens aksel. Den roterende 
krans fjerner løbende sand, aske 
eller slagge fra forbrændingszonen. 

Brænderen er udstyret med 
quick skift, så den kan afmonteres 
og påmonteres på ét minut, uden 
brug af værktøj. Brænderhovedet 
passer til Benekov C- og S- ked-
lerne. Udstiller: Liagro A/S, stand 
e-4216, www.liagro.dk 

DrIFTSTEKNIK
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Foto 1. Anico Animal Control kan regi-
strere vildtets bevægelser og udsende 
lyde til at skræmme vildtet væk.



* Liagro forhandler nu den tjekkisk 
fremstillede industristoker fra Hamont. 
Modelbetegnelsen er Liagro, og kedlen 
findes i 12 størrelsesklasser fra 60 
kW til 500 kW. 

kedlerne er med automatisk start 
og stop, automatisk askesnegl og 
selvrensende hedeflader og bræn-
der. Der er ekstern fødesnegl med 
sviperarm på 6 meter, som kan 
forlænges op til en længde på 13 m. 
Stokeren er velegnet til flis, piller mv. 
Udstiller: Liagro A/S, stand e-4216, 
www.liagro.dk.

* Benekov R8 er en kompakt opbyg-
get ministoker med en maksimum 
effekt på 8 kW. kedel og magasin er 
sekskantede og har samme størrelse. 
kedlen er udstyret med automatisk 
start og stop og halvautomatisk 
rensning. R8 er velegnet til træpiller. 
Udstiller: Liagro A/S, stand e-4216, 
www.liagro.dk.

***Dk Benekov BBC er et Linux 
baseret system til styring af et sto-
kerfyr. Den kobler sig automatisk 
trådløst op via tilgængeligt internet 
ind på fabrikkens server. Herved 
kan fabrikken fjernovervåge fyret og 
dermed varsle eller gribe ind ved 
forstyrrelser af driften. 

Systemet kan logge data på serve-
ren, og en intern hukommelse lagrer 
automatisk driftsdata fem år tilbage. 
Systemet kan hente den nyeste 
software og nye indstillinger til nye 
brændsler.

Systemet foretager desuden en 
iltstyring af såvel blæser som sto-
kersnegl, afhængigt af brændslet. 

Fyres der eksempelvis med træpil-
ler, reguleres blæseren med 20% 
og stokersneglen med 80%. ved et 
langsomt brændsel som korn styres 
blæseren med 80 procent og sneg-
len med 20 procent. I alt ni forskel-
lige brændsler kan vælges. 

Udstiller: Liagro A/S, stand 
e-4216, www.liagro.dk.

* Mafa „Succé Bio“ træpillesilo er en 
sektionsopdelt silo, som tømmes i 
hele siloens længde med åben flex-
snegl. Siloen tømmes via konusser 
lige meget fra samtlige sektioner. 
Siloen fremstilles af aluzink plader 
og leveres i længder fra 3-6 m, bred-
den er 1,9 m og højden er fra 2-3,4 
m med spring på 0,5 m. 

Flexsneglen, der kan have en 
længde på op til 20 meter, trækkes 
af en snekkegearsmotor, hvis om-
drejninger tilpasses den mængde 
piller, der er behov for. Udstil-
ler: MAFA i Ängelholm AB, stand 
D-3402, www.mafa.se 

Lys
***eUR Lumorigo LeD Tube er et 
lysstofrør med LeD teknologi (også 
kaldet diodelys, samme teknik som 
kendes fra mange kontrollamper). 
Det er udviklet til stalde, men kan 
bruges på steder med behov for 
konstant belysning.

Røret har en indbygget dagslys-
sensor, som midt på dagen kan 
sænke rørets effektoptag fra de 
maksimale 40 W til 8 W. Røret oply-
ser derfor ikke mere end højst nød-
vendigt, og elforbruget kan nedsæt-
tes til det halve.

Farvetemperaturen er daylight 
(5500 k). Lysstyrken er 3524 lumen 
ved stuetemperatur, det samme som 
almindelige lysstofrør. Forventet 
brændetid er mindst 50.000 timer, 
og der ydes 5 års garanti på fabrika-
tionsfejl. 

Lumorigo LeD Tube har samme 
dimensioner som et 58 W lysstofrør, 
og det kan derfor indpasses i eksi-
sterende armaturer efter en simpel 
ombygning. Systemet er udviklet af 
2nextLevel, esbjerg og er patente-
ret. Se foto 3. 

Udstiller: Linds AS, stand k-8102, 
www.linds.dk 

Folde/hegn
*** eUR Poda Sikkerheds Skudrigel 
er en ny type lukketøj til trælåger. 
Der er ingen skarpe kanter eller 
fremspringende dele, som kan skade 
hestene hvis de bliver ivrige eller 
forskrækkede. 

Lukketøjet er forsænket i træram-
men, så der ikke er nogen risiko for, 
at hesten kan åbne leddet. Sikker-
hedslukketøjet kan aflåses med en 
hængelås, så ingen fremmede kan 
åbne lågen. Se foto 4. 

Udstiller: Poda A/S, stand G-4502, 
www.poda.dk 

Veje og rabatter
* Maschio eMMA Hegns- og rabat-
klipper er en lille klipper, der 
monteres i en traktors trepunktsop-
hæng. Den kan håndteres af trakto-
rer med en egenvægt ned til 2 tons. 

klippehovedet sidder på en hy-
draulisk svingarm med en række-
vidde på op til 4,2 m. Udstyres ma-
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Foto 2. To nyheder til Benekov S stokerfyr: En modulopbyg-
get pladejernskedel og et brænderhoved med quick shift.

Foto 3. Lumorigo LED Tube er et lysstofrør med LED tek-
nologi. 
Foto 3. Lumorigo LED Tube er et lysstofrør med LED tek-
nologi. 



skinen med fingerklipper, kan den 
desuden anvendes til at klippe hegn 
og hække. Udstiller: Mo Implements 
A/S, stand G-4602, www.mo-i.dk 

* Maschio Giraffetta er en rabatklip-
per, der er beregnet til afpudsning 
af arealer med græs og småkrat. 
Den monteres i en traktors tre-
punktsophæng og kan håndteres af 
små smalsporede traktorer. 

klippehovedet sidder på en hy-
draulisk svingarm, der kan klippe 
fra -65 gr. til +90 gr. Derfor kan ma-
skinen også anvendes til studsning 
af hegn. Udstiller: Mo Implements 
A/S, stand G-4602, www.mo-i.dk
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Brænde saves og kløves
Mobil brændemaskine diameter 

op til 70 cm., længden op til  
5,5 meter, 24 deler kniv.

Henvendelse: 
MRSkovservice  – Tlf.: 2028 6748 

MRSkovservice@mail.dk
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1924
SCIENCE
RESEARCH

PRESERVATION

Alle skoventreprenøropgaver udføres

Besøg os på www.jjskovservice.dk

JJ Skovservice
v/Jens Johansen 

Vadet 2 · DK 4660 St. Heddinge
tlf. +45 56 50 32 02 · fax +45 56 50 32 03

mobil +45 20 45 82 02

Saltbækvej 114 • 4400 Kalundborg . Tlf. 59 50 22 21
mail@perlarsen-kalundborg.dk . Fax 59 50 20 70

www.perlarsen-kalundborg.dk

Etablering og oprensning 
af søer og voldgrave samt 

vandløbsvedligeholdelse

Gren- og rodknusning udføres
– kontakt os for et uforbindende tilbud 

Foto 4. Poda Sikkerheds Skudrigel er en ny type lukketøj til trælåger.
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 EN SKARPERE SAV! 
Robust allroundsav med hurtig acceleration og aggressivt temperament til 
de krævende opgaver. Smal og kompakt savkrop samt mange brugervenlige 
detaljer såsom let start, turboluftrensning og effektivt vibrationsdæmpnings-
system. CS 2152 er en del af Ulticor®-serien, som er specielt udviklet til pro-
fessionelle brugere. Fås mod merpris med håndtagsvarme. 
51,7 cc, 2,4 kW, 5 kg. 15" sværd. Vejl. pris 3.436,- 

NU 3.036,-
Priserne er excl. moms

www.jonsered.dk

Copyright © 2009 Jonsered. All rights reserved.

Nærmeste forhandler oplyses på tlf. 45 88 75 80.Nærmeste forhandler oplyses på tlf. 45 88 75 80.

SPAR 400,-       

JONSEREDCS 2152
  Robust allroundsav i 50-cc 

klassen
 Smal og kompakt savkrop
  Turboluftrensning for lange 

perioder uden rensning af 

luftfi lter  Let at starte takket være 

dekompressionsventil og 

brændstofpumpe  Effektivt vibrationsdæmp-

ningssystem  En del af vores Ulticor®-
serie – ekstra avancerede 

maskiner, specielt udviklet 

til professionelle brugere



Af Kirsten Thinggaard

Phytophthora plurivora, 
en ny art af en svampe-
lignende mikroorganisme, 
er fundet i Danmark. Den 
angriber især rodsystemets 
fine rødder og opdages 
først når rodsystemet er 
næsten tilintetgjort.

P. plurivora blev sidste år 
isoleret fra ask i Danmark. 
Den kan angribe mange 
danske skovtræer. 

Der er set angreb af Phy-
tophthora rodråd på Fyn, 
Sjælland og i Jylland. Vi 
ved ikke hvor udbredt Phy-
tophthora er herhjemme, 
men i mange europæiske 
lande ses mange og alvor-
lige angreb i bl.a. bøg, eg, 
ahorn og el. 

Phytophthora* og  
globalisering
Siden 1990’erne er den internationale 
handel med planter fra oversøiske 
områder øget. Det betyder at euro-
pas skove angribes af nye arter af 
Phytophthora (udtales fytóftora). 

Sagen er alvorlig fordi mange 
af vores skovtræer er modtagelige 

for disse fremmede arter (Brasier, 
1999, 2007).

I 90’erne så man således angreb i 
elletræer i europa. Det var den nye 
art Phytophthora alni – en hybrid 
mellem P. cambivora og P. fragariae 
som begge er importeret til europa 
– og den slog til over det meste af 
europa (Brasier et al. 2004). Sverige 
blev ramt, mens den ikke blev fundet 
i Danmark. 

I 1995 fandt jeg imidlertid arterne 
P. inundata og P. gonapodyides i rødel 
som årsag til rodråd (Thinggaard, 
1996). I 2009 blev P. gonapodyides 
isoleret fra bark af ahorn i Sdr. 
Højrup, Fyn.

I dag ved vi ikke hvor mange nye 
og aggressive arter af Phytophthora 
der er blevet importeret til Danmark.

Hvorfra og hvad er  
Phytophthora?
Disse nye eksotiske arter af Phy-
tophthora er kommet ind i de danske 
planteskoler og væksthusgartnerier, 
og herfra spredes de til skove, parker, 
haver og naturområder.

De fleste kender kartoffelskimmel 
som hedder Phytophthora infestans. 
Siden kartoflen kom til europa fra 
Sydamerika er den blevet angrebet 
af kartoffelskimmel. 

I daglig tale omtales Phytophthora 
som en mikroskopisk svamp, men 
det er den ikke selv om den kan 
ligne en. Phytophthora er i slægt 
med brunalgerne og tilhører riget 
Stramenopila og rækken oomycota. 

Dens ukønnede sporer (zoospo-
rer) er forsynet med to svingtråde 
som gør at de kan svømme og finde 
frem til rødder de kan angribe. 
Zoosporerne spredes med jord-, 
regn- og vandingsvand til nye sunde 
planterødder. Desuden danner den 
tykvæggede kønnede hvilesporer 
i de plantedele den har dræbt, og 
disse sporer kan overleve årevis i 
jorden og spredes når jorden flyttes.

Den er ikke god til at overleve 
uden for sine værtsplanter. Den er 
en stærk parasit som vokser hurtigt 
i sin vært og dræber den.

Symptomer på angreb
Det kan være ret vanskeligt at op-
dage rod- og basisråd forårsaget af 
Phytophthora. Derfor får andre syg-
domme og skadedyr ofte fejlagtigt 
ansvaret for træernes død. Disse 
sekundære angreb rammer netop 
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Phytophthora
– en ny og alvorlig trussel 
mod de danske skove 

Bøg med tidlige symptomer på Phy-
tophthora decline, Sdr. Højrup sep-
tember 2009.

Fodnoter

* phyto-phthora = plante-ødelægger. Ud-
tales fytóftora.



fordi træerne i forvejen er svækket 
af Phytophthora.

Disse forhold gør at sygdommen 
ofte ikke opdages før det er for 
sent. Symptomerne på et angreb er 
følgende:

Symptomer som ses i starten er:
-  Trækronerne ser tynde ud især 

helt i toppen
- Døde smågrene 
- Små blade - ofte blege (foto 1).

Senere ses (over 80% af rodnettet er 
dødt)
- Stor blomstring og frugtsætning
- Øget angreb af insekter og svampe
-  Dannelse af vanris fra grenene 

(Foto 6). ved fremskredne angreb 
er der også vanris ved basis af 
træerne som hurtigt dør

-  Lodrette sprækker i barken fra ba-
sis og mange meter op

-  ved jordoverfladen er der brun-
farvning i den indre bark og ydre 
xylem (foto 5) som nemt angribes 
af rådsvampe

- Graves rødderne op er disse døde

I sidste fase
- Der er sommetider sortbrune fug-
tige pletter fra basis og flere meter 
op ad stammen. Det er de såkaldte 
tanninpletter, som er karakteristisk 
ved mange Phytophthora-angreb, 

men som meget sjældent ses på ask 
og da først i sidste fase (foto 2, 3 
og 4). Hvor ofte disse tanninpletter 
(garvesyrepletter) dannes afhænger 
af træarten og Phytophthora-arten.

Phytophthora er svær at isolere 
og diagnosticere. Det kræver spe-
cielle teknikker i form af selektive 
agar-medier, ”lokkemad” og genetiske 
fingerprint metoder (DnA-teknikker). 

Derfor stilles den rette diagnose 
måske aldrig eller i bedste fald 
meget sent i sygdomsforløbet når 

over 80% af træets rødder er døde, 
og symptomerne er tydelige. Det 
bevirker også at den uopdaget kan 
sprede sig til raske træer, og at den 
ikke opdages ved plantesalg.

P. plurivora en ny fremmed 
art**
I 2008 blev P. plurivora isoleret fra 
askerødder i Sdr. Højrup på Fyn. Den 
blev bestemt til art i 2009 i Tysk-
land af dr. S. Werres og M. Riedel, 
Braunschweig (isolat-no. JkI-017-09 
GenBank GU120199). Denne art er 
først blevet navngivet i år (Jung og 
Burgess, 2009) og er ikke tidligere 
blevet isoleret fra ask (F. excelsior).

P. plurivora menes at være ind-
ført fra oversøiske områder. Herefter 
er den spredt vidt omkring i europa 
hvor den nu er veletableret. 

Mange forskere mener at det 
er den Phytophthora-art som ud-
gør den største trussel mod vores 
skove, blandt andet fordi den kan 
angribe så mange træarter. (Se 
tabel 1 og 2). Ligesom i Tyskland 
formodes det at denne art sammen 
med andre Phytophthora-arter er 
årsag til ”decline” (forfald) (Brasier, 
C. & Jung. T. 2006; Jung, T. 2009) i 
vore skove.

Den er spredt til skove, halvna-
turlige økosystemer og planteskoler 
over hele europa og er isoleret fra 
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Foto 2. Døende asketræ i Munkemose, Odense, september 2009. Phytophthora 
har ødelagt de fine rødder så træet ikke længere kan optage vand. Stam-
mebasis havde brune områder i inderbarken, og på stammen ses de sorte 
tanninpletter som er så karakteristisk for et angreb af Phytophthora, men som 
sjældent ses på ask. 

Foto 3. Nærbillede af træet på foto 2.

Fotos og mere information på: 
www.forestry.gov.uk og
www.tree-diseases.com

**Phytophthora-arter under tilsyn i eU. 
For en ordens skyld kan nævnes at 
Plantedirektoratet overvåger (eU-
forordning) P. ramorum og P. kernoviae 
– to nye arter som angriber bl.a. bøg i 
england. Der føres tilsyn på plantesko-
lerne for at prøve at hindre dem i at 
spredes til de danske skove. Disse to 
arter angriber bladene og stammen. 

P. ramorum er fundet i Danmark på im-
porterede Rhododendron og viburnum 
siden 2002. Se Skoven 10/04 og Plantedi-
rektoratets hjemmeside www.pdir.dk



angrebet plantevæv fra 11 træarter 
og fra rod-rhizosfæren fra 31 arter 
(Jung & Burgess, 2009). 

I Tyskland er den fundet (Jung & 
Burgess, 2009) i 21 ud af 34 under-
søgte planteskoler som producerer 
skovtræer. Den var i bøg, eg, spids-
løn, el, lind, pil og hestekastanie.

Det vides ikke hvor udbredt Phy-
tophthora er i Danmark, for det er 
ikke undersøgt. Men man kan frygte 
at Danmark er eller bliver ramt 
ligeså hårdt som de andre euro-
pæiske lande. Der er set tegn på 
angreb ikke alene på Fyn men også 
på Sjælland og i Jylland.

Mange steder i Danmark er der 
noget galt med vore flotte store 
bøge, ahorn og aske – de mistrives, 
og mange er allerede gået ud. I 
Munkemose i odense er hoved-
parten af de store træer døde eller 
døende (se foto på indholdssiden). 
Især ask, bøg og ahorn har sympto-
mer på Phytophthora decline.

Betydning af P. plurivora
Hvad vil spredning af P. plurivora 
betyde for vores skove, naturområ-
der, parker og haver?

Det første der sker er at de mest 
modtagelige træer dør først. Min-
dre træer dør først efterfulgt af de 
store. Hastigheden er afhængig af 
rodnettets størrelse, mængden af 
Phytophthora-smitte, jordbundsfor-
hold og klimatiske faktorer. 

Phytophthora er som et rovdyr. 
Den lever kun af frisk plantemate-
riale. Den går straks videre til det 
næste træ når der ikke er flere fri-
ske rødder og overlader ”resterne” 
til svampe og insekter. 

Det eneste spor den efterlader er 
tykvæggede kønnede hvilesporer i 
de døde rødder og andet angrebet 
væv. Hvilesporerne spirer først når 
nyt frisk plantemateriale dukker op, 
og de kan overleve i jorden i over 
20 år.

To eksemler på  
Phytophthora-angreb
en anden fremmed art som er kom-
met til europa er P. cinnamomi. 

Den menes at stamme fra Asien, og 
den blev indført af kolonister for 
omkring 150 år siden, sandsynligvis 
fra Papua new Guinea til Australien 
med planter og jord og siden til 
europa. 

P. cinnamomi er også blevet 
importeret til Danmark og er i 
væksthusgartnerier og planteskoler. 
Jeg har blandt andet fundet den i 
vedbend (1995), klokkelyng (1999) 
og Microbiot (1999), men da den 
ikke kan overleve i frossen jord vil 
den have svært ved at overleve her-
hjemme i øjeblikket.

I Australien kaldes den for ”den 
biologiske bulldozer”, da den ikke 
kan udryddes, kun forsinkes. Den 
angriber planterødder og har forår-
saget nedvisning (dieback) af mange 
millioner hektar af naturlige økosy-
stemer og landskaber.

Den angriber over 2300 arter, 
heraf 40 % af de den oprindelige na-
turlige flora. Især er det gået hårdt 
ud over eucalyptus-skovene. (Arre-
sting Phytophthora Dieback, 2004).

Jeg har her i september set de 
katastrofale angreb i korkeg i Por-
tugal som man opdagede i 1992. 
korkegenes rødder angribes af P. 
cinnamomi, og træerne dør. Det er 
ikke muligt at plante korkeg igen på 
samme sted da jorden er inficeret 
med hvilesporer som vil angribe og 
dræbe nye træer på kort tid. 

Resistente sorter kendes ikke. 
Det kan tage mange år at fremskaffe 
sådanne, og det vil kræver store 
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Dansk navn Latinsk navn
Spids-Løn Acer platanoides

Ahorn Acer  
pseudoplatanus

Hestekastanie Aesculus  
hippocastanum

Rødel Alnus glutanosa
Hvidel Alnus incana
vortebirk Betula pendula
Avnbøg Carpinus betulus
Spisekastanie Castanea sativa
Bøg Fagus sylvatica
valnød Juglans nigra
Æble Malus domestica
Stilk-eg Quercus robur
Rød-eg Quercus rubra

Robinie Robinia  
pseudoacacia

Hvidpil Salix alba 
Alm. Hyld Sambucus nigra
Syren Syringa vulgaris
Lind Tilia cordata

kilde: Jung og Burgess, 2009

Dansk navn Latinsk navn
Alm. Ædelgran Abies alba

Lawsoncypres Chaemaecyparis 
lawsoniana

kristtorn Ilex aquifolium
Rødgran Picea abies
Skovfyr Pinus sylvestris
Douglasgran Pseudotsuga sp.

Rhododendron Rhododendron 
sp.

Taks Taxus baccata
kæmpethuja Thuja plicata

kilde: Jung og Burgess, 2009

TABEL 1. Et udvalg af værtstræer 
blandt løvtræer.

TABEL 2. Et udvalg af værtstræer 
blandt nåletræer.

Foto 4. Bøg i Jels Skovene med stam-
mesymptomer for Phytophthora i form 
af sorte tanninpletter (august 2008). 

Foto 5. Ask med Phytophthora rod- og 
basisråd i Sdr. Højrup, Fyn september 
2009.
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investeringer. Dette kan betyde at 
verdens korkproduktion vil falde 
drastisk, da 54% af al kork kommer 
fra Portugal. I Frankrig angriber den 
rød-eg og stilk-eg.

Europæisk samarbejde
Hvis vi skal begrænse/ forsinke 
skadevirkningerne skal der handles 
straks og massivt. 

Der er i år startet et europæisk 
samarbejde mellem specialister på 
området: CoST Action FP 0801 – 
Established and Emerging Phytopht-
hora: Increasing Threats to Woodland 
and forest Ecosystems in Europe. 
Foruden de europæiske lande del-
tager Australien, new Zealand og 
USA, som har erfaring med angreb 
af Phytophthora i deres skove.

Samarbejdet omfatter 4 arbejds-
grupper: 1. Angrebspotentiale og 
økologi, 2. Diagnostik, 3. vært-
patogen interaktioner, 4. Styring, 
forebyggelse og bekæmpelse. 

Det første møde var i april 2009 i 
Slovakiet og det andet i Portugal. vi 
har vores egen hjemmeside:  
www.abdn.ac.uk/woodland-threats

Hvad kan man gøre?
Det vigtigste er at vi nu ved at 
Phytophthora angriber de danske 
skove. Derfor må vi hindre at den 
spredes yderligere. Hvis vi venter 
kan det i værste fald betyde at 
mange af vores løvskove vil gå 
ud, og det kan blive svært at finde 
træarter der kan erstatte de døde 
træer (hvilesporer kan overleve i 
jorden i over 20 år). 

Som det ses i Tabel 1 og 2 er det 
svært at finde skovtræer som ikke 
angribes. Derfor må det undersøges 
om nogle af vores skovtræer inde-
holder brugbar resistens.

Det første trin må være en kort-
lægning af Phytophthora i de dan-
ske skove og planteskoler. Samtidig 
må vi sørge for at Phytophthora 
ikke er på de nye træer der plantes 
i skove og naturområder.

Derudover er det vigtigt at være 
opmærksom på at mennesker, dyr 
og vand kan sprede Phytophthora-
smitten som findes i angrebet plan-
temateriale og jord.

Ved fra angrebne træer
Hvis man vil udnytte veddet i de an-
grebne træer, må angrebet opdages 
tidligt så træerne kan fældes inden 
der går råd og skadedyr i stammen. 
Phytophthora ødelægger ikke ved-
det da den vokser i inderbarken 
(kambrium og phloem). 

De store angrebne træer kan ud-
gøre en sikkerhedstrussel, da det 
skadede rodsystem får træerne til 
at vælte. 

Opfordring
Det er vigtigt at der sættes hurtigt 
og effektivt ind nu hvor muligheden 
for at begrænse skaderne er størst. 
Hvis vi venter er chancen måske 
forspildt, som i Australien og i Por-
tugal med korkegene hvor man kun 
kan prøve at forsinke spredningen.

Alle interessegrupper må straks 
gå i gang. Sådanne initiativer er ble-
vet iværksat i blandt andet england 
hvor vi har gode muligheder for 
at hente råd og vejledning ud over 
ekspertisen i eU-netværket CoST 
Action FP 0801.
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Foto 6. Phytophthora-rodråd i ask (F. excelsior) i Munkemose, Odense, septem-
ber 2009.
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Stort kraftvarmeværk i 
Sverige
Södertälje lige syd for Stockholm 
får verdens næststørste kraftvar-
meværk der fyrer med træ. Hvert 
år skal der bruges 700.000 m3 (målt 
under bark) – en stak rundtræ som 
fylder 60 meter i bredden, 13 meter 
i højden og 1,5 kilometer i længden! 

Det bliver en stor transport- 
opgave. Hvert år skal værket mod-
tage 12.000 lastbiler, 200-250 skibe 
og omkring 200 toge. 75% vil bestå 
af grot – hugstaffald af grene og 
toppe – mens 25% er træaffald. Den 
første flis er leveret i august, og el-
produktionen er i gang. efter nytår 
ventes værket at køre i normal drift.

Det nye værk kan levere 85 MW 
el om året, svarende til forbruget 
i 100.000 husstande – og 200 MW 
fjernvarme, svarende til behovet 
i 50.000 husstande. Udslippet af 
kuldioxid falder med 75.000 ton 
om året, svarende til udslippet fra 
25.000 benzindrevne biler som kører 
15.000 km/året. 

Der investeres 2,4 mia. Sek, og til-
bagebetalingstiden skønnes til 10 år. 

Finnerne har stadig verdens stør-
ste træfyrede kraftvarmeværk. Det 
ligger i Pietarsaari / Jakobstad og 
yder 240 MW el og 60 MW varme 
samt 100 MW damp (Skoven 2/02).

Kilde: Skogsvärden 3/2009, 
www.soderenergi.se. Fotomontage: 

Scheiwiller Svensson Arkitektkontor AB

KOrT NYT
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Efter 50 år sammen
ved vi, hvad du vil have!

HUSQVARNA 576 XP® G
Robust, professionel sav. Udstyret med Husqvarnas X-Torq® motor 
som kombinerer høj effekt med lavt brændstofforbrug og lave 
emissioner. Inkl. varme i håndtagene. n 73,5 cm³, 5,7 hk, 6,8 kg 
og 15" sværd.

Få oplyst nærmeste forhandler på 
tlf. 45 87 79 79 eller www.husqvarna.dk

© 2009 Husqvarna AB (publ). All rights reserved.

HUSQVARNA 346 XP® G E-TECH TRIOBRAKE™

Robust, professionel sav. Udstyret med E-Tech® motor som kombinerer 
høj effekt med lave emissioner. Derudover er den udstyret med 
Husqvarnas unikke bremsesystem, TrioBrake™ – en ekstra bremse, 
som bl.a. sikrer, at arbejdet udføres ergonomisk korrekt. Inkl. varme 
i håndtagene. n 50,1 cm³, 3,7 hk, 5,1 kg og 13" sværd.

50 ÅR
I SKOVEN
PROFESSIONELT SKOVUDSTYR FRA HUSQVARNA

Pris ex. moms  5.596,-
Pris ex. moms  7.036,-

Lige syd for Stockholm bygges verdens næststørste træfyrede kraftvarmeværk. 



I løbet af året har aktørerne 
nærmet sig hinanden. 

Der arbejdes på at defi-
nere en dansk version af 
naturnær skovdrift.

naturnær skovdrift har nok været 
det mest omtalte emne i Skoven i 
de sidste par år. Det startede i maj 
2008 med en længere artikelserie af 
Christian nørgaard nielsen, og de-
batten fik fart i november 2008 med 
indlæg om statsskovenes drift.

Debatten gik ret hurtigt over til at 
handle om naturnær drift generelt. 
Med faglige bidrag fra Skov & Land-
skab og fra praktikere. og med Pro 
Silva som et forum hvor alle kunne 
mødes og diskutere.

Det foreløbige slutpunkt var et 
Pro Silva seminar d. 2. oktober, af-
holdt hos Hedeselskabet i viborg. 
Artiklerne på side 484-512 gengiver 
indlæggene på seminaret.

Budskaber
nogle af de vigtige budskaber fra 
debatten var følgende:

- naturnær skovdrift skal være et 
middel til bedre skovdrift, ikke et 
mål i sig selv. Driften skal tilpasses 
lokaliteten og ejerens målsætning.

- vi må udvikle metoder som er 
tilpasset danske klima- og jordbunds-
forhold. Inden for landets grænser 
er der store forskelle på hvad der er 
muligt – og det samme kan gælde 
inden for et enkelt distrikt. 

- vi er i en omstillingsfase fra et 
renafdriftsskovbrug til et selvforyn-
gende skovbrug. Det kan tage flere 
hundrede år før vi er ved målet, og 
i denne fase kan vi ikke forvente det 
optimale skovbillede overalt.

- nogle har opfattet at naturnær 
drift kun kunne være plukhugst 
(hvor alle aldre findes på et meget 
lille areal), men denne driftsform er 
kun realistisk meget få steder i Dan-

mark. Andre former for foryngelse 
– cyklisk drift eller skærmfladefor-
yngelse – er også naturnær drift.

- Store renafdrifter (omkring ti 
ha) er ikke en del af et naturnært 
system, men de kan fx være nød-
vendige hvis man har større granbe-
voksninger af gran som er ved at gå 
i opløsning. På Gunderslevholm så vi 
flere eksempler på rødgran hvor det 
var urealistisk at lave skærmstilling 
med selvforyngelse eller underplant-
ning. Der var stor risiko for at det 
hele ville vælte. Målet er at udnytte 
de bestående værdier bedst muligt.

- Plantning kan finde sted i større 
eller mindre omfang hvis ikke der 
på stedet findes egnede arter eller 
provenienser.

- Skovudviklingstyperne angiver 
en retning, men de må ikke blive 
rigide retningslinjer. De må ikke for-
stås således at man ikke kan bruge 
træarter som ikke er nævnt i artsli-
sten. Hvis der findes en naturlig for-
yngelse af fx tsuga kan man bruge 
den, hvis det passer i planlægnin-

gen, og så måske skifte træart i næ-
ste generation.

- Certificering af skovdrift sigter 
på at indføre naturnær drift, men 
reglerne blev af flere kritiseret for 
at være ”meget firkantede”. Hertil 
svarede formanden for PeFC, skov-
rider niels Peter Dalsgaard Jensen, 
at ”reglerne skal ikke være statiske, 
men de skal kunne udvikle sig efter 
omverdenens krav”.

- vi kan lade os inspirere af er-
faringer fra andre lande, især Tysk-
land. Men vi kan ikke ukritisk over-
føre metoder fra områder med andre 
dyrkningsforhold end i Danmark.

- vi har måske fået for positivt 
indtryk af de tyske erfaringer. Tre 
deltagere (Christian nørgaard 
nielsen, Inger Astrup og egon Ben-
netsen) fortalte at de – uafhængigt af 
hinanden – havde været rundt i flere 
dage på de tyske distrikter. De havde 
set mange bevoksninger af ringe kva-
litet og foryngelser med store huller. 
Måske har vi set de mest vellykkede 
bevoksninger på ekskursionerne?
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God dialog
om naturnær drift

Naturnær drift kan have mange former. En af de mere usædvanlige var en selv-
foryngelse af eg som blev fremvist under ekskursionen på Gunderslevholm.



Af J. C. Briand Petersen,  
formand Pro Silva

Pro Silva har i 2009 haft 
fokus på vedkvalitet og 
økonomi i det naturnære 
skovbrug.

Der har været forskellige 
definitioner af naturnær 
drift. Vi bevæger os nu i 
retning af en pragmatisk 
dansk naturnær drift.

Pragmatisk naturnær drift 
formodes at kunne levere 
lige så god eller bedre øko-
nomi end renafdrift. 

Vores viden om vedkvali-
tet er mangelfuld.

Pro Silva fremlægger til 
slut sine synspunkter på 
skovdyrkningen (i boksen).

Naturnært skovbrug som skovdyrk-
ningskoncept har de sidste par år 
været til heftig diskussion. Debatten 
har været præget af mange uklarhe-
der, problematisk kommunikation og 
til tider en lidt skinger tone. 

Der er imidlertid ingen tvivl 
om, at debatten har været meget 
nødvendig og påkrævet for at få 
indhold, begreber og betydninger 
afklaret. Dette er vel ikke sket helt 
endnu, men Pro Silva-seminaret 
(2. oktober 2009 i viborg) viste, at 
det alligevel et langt stykke hen ad 
vejen er lykkedes at finde fælles for-
ståelse for definitioner, betingelser 
og muligheder.

Temaår
Da Pro Silva fastlagde årets tema 
i efteråret 2008, var et af de bety-

dende spørgsmål for mange private 
skovejere, hvilke økonomiske kon-
sekvenser eventuel indførelse af 
naturnær drift ville medføre. Derfor 
blev temaet vedkvalitet og økonomi 
valgt som omdrejningspunkt for 
årets ekskursioner. 

Som året skred frem blev det dog 
tiltagende klart, at det spørgsmål 
meget afhang af, hvad begrebet 
naturnært skovbrug egentlig betød. 
Hvordan definerede man naturnær 
drift? Den diskussion blev/er intens 
og kom til at præge hele forløbet, 
som en hel nødvendig forudsætning 
for konklusionerne.

Der har været stort engagement i 
diskussionerne, stort fremmøde på 
ekskursionerne, og vores medlems-
tal er fordoblet. Det er set fra Pro 
Silva’s side tilfredsstillende. 

en af grundene er ganske givet, 
at vi indgik i et tæt samarbejde med 
Skov & Landskab om begivenheds-
forløbet. Det har haft en synergi på 
både den skriftlige og mundtlige de-
bat, som har været helt afgørende. 
Det har krævet mange kræfter fra 
Skov & Landskab – tak for en formi-
dabel god indsats!

Årets egentlige program blev 
tilrettelagt som tre ekskursioner og 
et afsluttende seminar, hvor indtryk 
fra debatter og ekskursioner kunne 
sættes ind i en konkret ramme. 
Forud præsenterede Pro Silva i et 
indlæg i Skoven den debat vi gerne 
ville starte (Skoven 11/08) og der-
efter det egentlige program (Skoven 
12/08). 

De fire arrangementer var følgende:
●  ekskursion til Sorø Akademis 

skov d. 4. februar: Udrensning 
i bøgeselvforyngelser (Skoven 
03/09)

●  ekskursion til Forstamt Lensahn 
d. 6. maj: naturnær skovdrift i 

nordtyskland (Skoven 08/09)
●  ekskursion til Gunderslevholm d. 

21. august: Pro et contra natur-
nær skovdrift 

●  Seminar i viborg d. 2. oktober: 
om definitionen af naturnært 
skovbrug og økonomi og ved-
kvalitet i samme (Skoven 11/09 – 
dette nummer)

Allerede på Skov- & Landskabskon-
ferencen i odense d. 28. januar 2009 
deltog Pro Silva som ordstyrer i en 
paneldebat om naturnær drift (Sko-
ven 02/09).

Jeg skal i det følgende prøve 
at uddrage essensen fra diskus-
sionerne på ekskursionerne og på 
seminaret. Desuden vil jeg se hvad 
der forekommer mest væsentligt for 
den fortsatte debat og den fortsatte 
fremgang mod et mere naturnært 
skovbrug.

Naturnær skovbrugs  
muligheder i Danmark
Den altoverskyggende hæmsko for 
en reel debat om dette emne har 
været en meget forskellig fortolk-
ning og/eller definition af begrebet, 
og dermed den måde konceptet er 
forstået og promoveret på. 

Samtidig må det konstateres, at 
kommunikationen mellem Skov- og 
naturstyrelsen og omverdenen i den 
henseende har været mangelfuld i 
hvert fald set fra skovbrugsverdenens 
side. Styrelsens kommunikation har 
– og med god succes – været rettet 
mod den politiske verden – det vil 
sige minister og folketingsmedlemmer 
– til dels også grønne organisationer. 

Skovbrugserhvervets opfattelse 
af prioriteringerne i Skov- og na-
turstyrelsen har klart været, at 
der sigtes mod en markant ned-
prioritering af træproduktionen til 
fordel for sociale og naturmæssige 
værdier. Det kan under visse betin-
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Betragtninger og konklusioner

på Pro Silva-året



gelser være velbegrundet i offentlige 
skove. Men hvis den økonomiske 
produktion mere eller mindre udgår 
eller marginaliseres, får det indfly-
delse ikke blot på økonomien i stats-
skovene, men på hele erhvervet. 

Hvad Skov- og naturstyrelsen 
ikke har formået at kommunikere ud 
er, at denne nedprioritering forment-
lig fortrinsvis sker på arealer med 
specielle naturmæssige værdier og 
på arealer med meget lav bonitet. 
På de øvrige produktive arealer – og 
det er jo langt de fleste – vil man 
fortsætte med at producere træ af 
god mængde og kvalitet. 

en yderligere brist i kommunika-
tionen er så, hvorledes man vil ind-
føre naturnær skovdrift – lader man 
bare planterne vokse vildt? Det tror 
jeg ikke er eller har været hensigten 
– selvom kommunikationen tyder på 
det. Dette er en vinkel, som fortjener 
yderligere fokus og oplysning. 

Definition uklar
et andet problem har været, at de-
finitionen af naturnært skovbrug 
blandt skovbrugsforskerne har væ-
ret forskellig, og at uenigheden har 

været åbenlys. I hvert fald har der 
været usikkerhed om, hvad man 
troede, de andre troede, var natur-
nært skovbrug. Dette udtrykkes ret 
godt i de to alternative betegnelser 
dogmatisk naturnært skovbrug og 
pragmatisk naturnært skovbrug. 

Her tror jeg, vi kom et stort skridt 
videre på seminaret og i noget om-
fang fik afklaret begreberne, og at 
vi nærmer os en brugelig definition 
rettet mod danske forhold.

Naturnær drift er et middel
Årets diskussion er også blevet 
forvirret af, at naturnært skovbrug 
ofte er blevet lanceret som et mål 
i sig selv. I virkeligheden er det et 
middel – et værktøj – til at opnå 
bestemte mål. 

Skovdyrkning kan beskrives ud 
fra en række bestemt definerede 
skovdyrkningssystemer. For eksem-
pel renafdrift, skærmforyngelse, 
gruppevis foryngelse, cyklisk dyrk-
ning og plukhugst. 

Den dogmatiske naturskovdrift 
findes især i plukhugstsystemerne, 
og det er den, der af nogle debattører 
opfattes som synonym med den 

skovdrift, man vil indføre i stats-
skovene. 

Den pragmatiske naturskovdrift 
omfatter en bredere værktøjskasse, 
herunder også de andre skovdyrk-
ningssystemer ned til små renaf-
drifter. Hver især praktiseret dér, 
hvor det pågældende system ud fra 
biologiske, jordbundsmæssige og 
klimatiske betingelser er mest hen-
sigtsmæssigt, når man ser på det 
overordnede mål for naturnær drift. 

Dette mål er kort sagt et skovbrug 
uden kemi med et så vedvarende 
skovdække, at skovklimaet ikke for-
ringes, og hvor vi ikke taber kontrol 
med dyrkningsmulighederne. et mål 
som på længere sigt skaber et både 
økonomisk, socialt og biologisk 
bæredygtigt skovbrug – målsæt-
ninger som alle skovdyrkere/-ejere, 
private som offentlige burde kunne 
tage ind som deres egne.

Ressourcer
Denne artikel beskæftiger sig ikke 
med hvor og hvordan de enkelte 
skovdyrkningssystemer skal an-
vendes – her henvises til de mange 
artikler i årets løb. 
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Pragmatisk naturnær drift under danske forhold omfatter et bredt udvalg af redskaber, herunder også traditionel 
skærmforyngelse. (Foto af selvforyngelse i Harreskovene ved København).



Det konstateres blot, at der nu er 
en vis fælles forståelse af, hvordan 
det ved en pragmatisk anvendelse 
af de forskellige dyrkningssystemer 
er muligt mere målrettet end tidli-
gere at starte en bevægelse hen mod 
et skovbrug, der er baseret på mere 
naturnære principper end tidligere. 
et skovbrug, hvor man ikke kæmper 
mod naturen, men arbejder sammen 
med den – rammende nok en af fa-
gets ældste grundteser!

en sådan bevægelse er en proces – 
en bevidstgørelse – som tager tid og 
ressourcer! Indførelse af naturnært 
skovbrug har ikke en kinamands 
chance for at lykkes, hvis ikke der 
afsættes økonomiske og faglige 
ressourcer. 

Det skal ikke nødvendigvis ske 
ved at skovfogeder og skovridere 
render rundt i marken og viser ud. 
Snarere ved at vores veluddannede 
arbejdsstyrke i bred forstand opda-
teres til et passende skovbrugsfag-
ligt niveau, og at kommunikationen 
fra ledelse til udførende agent gøres 
simple og forståelige. Det sidste er 
en af de største udfordringer for at 
naturnære principper får succes. 

Processen kræver desuden en 
målrettet forskning. Der er ikke ret 
meget dokumenteret viden baseret 
på danske erfaringer indenfor den 
rent dogmatiske naturnære skov-
dyrkning. Indenfor rammerne af det 
pragmatiske naturnære skovbrug, 
kan vi derimod i et vist omfang 
trække på gængs viden fra det tradi-
tionelle fladeskovbrug.

en anden kommunikations ud-
fordring har været opfattelsen af, 
at der er kræfter, som ønsker en 
ukritisk overførsel til Danmark af 
de modeller der anvendes på f. 
eks. Lensahn eller er beskrevet i 
det tyske “Arbeitsgemeinschaft 
naturgemäße Waldwirtschaft”. Hvis 
dette er tilfældet, mener jeg årets 
ekskursioner og diskussionerne på 
seminaret har vist, at dette kun er 
muligt på et mindre antal lokaliteter 
her i landet. 

vi skal i Danmark formulere vor 
egen definition af naturnær skov-
dyrkning, som skal omfatte en langt 
bredere palet af muligheder og 
værktøjer. Det kan og skal gøres 
uden at sætte idegrundlaget over 
styr og svigte grundlæggende prin-
cipper.

Økonomi 
Har årets ekskursioner og diskus-
sioner så bragt os nærmere en afkla-
ring af, om naturnært skovbrug kan 
levere en vedkvalitet og økonomi, 
som kan forenes med et økonomisk 
bæredygtigt skovbrug? vel i nogen 
grad – under visse omstændigheder 
– men med vide fortolkningsmulig-
heder.

På seminaret fremlagde Skov & 
Landskab beregninger med udgangs-
punkt i tyske naturnært drevne 
skove at kapitalværdier, cashflow 
m.v. er gode eller bedre end i det 
traditionelle fladeskovbrug. 

Ligeledes viste kapitalværdierne 
for renafdrift i rødgran et meget 

ringe resultat, såfremt man inddrog 
de eksisterende risici fra storm, 
klima og insektskader.

når disse udsagn skal bedømmes 
er der flere ting, vi må gøre os klart. 
For det første om udgangsbetingel-
serne for de tyskbaserede beregnin-
ger er de samme, som de vil være 
efter danske forhold? Det vil kun 
være tilfældet på sammenlignelige 
lokaliteter og med bevoksningsfor-
hold som kan sammenlignes. 

Derfor må udsagnskraften af 
beregningerne være rettet mod en 
fremtidig ideel tilstand, hvor over-
gangen til et naturnært skovbrug er 
mere eller mindre fuldbragt. 

I (den lange) overgangsfase frem 
mod denne tilstand hersker ikke 
nødvendigvis de samme forudsæt-
ninger. Beregningerne har altså 
ikke utvetydig udsagnskraft for 
den skovdyrker, der står med be-
slutningen i dag og som skal have 
økonomisk råderum i en lang over-
gangsperiode.

På den anden side må vi gøre os 
klart, at fladedriften med ensald-
rende monokulturer både er risika-
bel og økonomisk lidet attraktiv. en 
række af stormkatastrofer og klima- 
eller biologiske skader har i de 
sidste tredive år kuldkastet de tradi-
tionelle økonomimodeller, der blev 
banket ind i forrige århundredes 
skovdyrkere. også her er vi altså på 
usikker grund i relation til bæredyg-
tig økonomi for de nærmeste år.
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Der har været forskellige opfattelser 
af hvad der kan betegnes som na-
turnær drift. Men i løbet af året har 
debattørerne nærmet sig hinanden. 
(Foto af selvforyngelse af bøg og ær 
under gammel bøg i Tisvilde Hegn).

Det er ofte nødvendigt at hegne for at få en foryngelse op (fra forsøg i Store 
Hjøllund Plantage).



Vedkvalitet
Prøver man at bedømme vedkvali-
tet i de to skovdyrkningssystemer 
ud fra praktiske erfaringer løber vi 
også ind i usikkerheder. konklusio-
nerne på diskussionerne tolker jeg 
nærmest således: 

I de traditionelle skovdyrknings-
systemer (fladedrift) kan vi pro-
ducere træ af høj kvalitet. vi ved, 
hvordan det skal gøres under forud-
sætning af, at systemerne er stabile. 
Det er de imidlertid ikke altid, og 
det forventes at klimaforandringer 
vil øge ustabiliteten. 

I de rene naturnære skovdyrk-
ningssystemer (Plenterwald) har 
vi i Danmark få erfaringer. Det må 
forventes – i hvert fald i en længere 
overgangsfase – at sortimentsud-
fald/kvalitet ikke bliver som f. eks. på 
Lensahn, og hvad der er forudsat i de 
ovennævnte teoretiske beregninger.

Set ud fra både teoretiske og 
praktiske synsvinkler er der altså 
ikke noget entydigt svar på om 
naturnært skovbrug i sin dogmati-
ske form kan levere en acceptabel 
kort- og langsigtet økonomi under 
danske forhold. Det er sandsynligt, 
at dogmatisk naturnær skovdrift 
(plenterwaldsystemet) i hvert fald i 
en overgangsfase vil levere en pro-
blematisk økonomi.

På den anden side vil traditionelt 
skovbrug i store dele af Danmark 
heller ikke levere økonomisk opti-
male resultater. Det gør det ikke i 
dag og vil gøre det endnu mindre 
under de ændrede klimatiske betin-
gelser, vi må forvente. 

Dansk skovbrug står derfor over-
for svære udfordringer, såfremt bl. 
a. økonomisk bæredygtighed er et 
mål for skovdriften.

Fremtidens skovdyrkning
Det vil være meget optimistisk at 
præsentere et entydigt svar på, 
hvordan vi så i fremtiden skal dyrke 
vores skov. Men jeg vover nogle hint:

vi skal primært prøve at få bedre 
kontrol med dyrkningsbetingelserne 
i vore skove. vi skal have en mere 
stabil skov med et permanent skov-
dække, hvor risici og usikkerheder 
minimeres. 

vi skal satse bredt og gennem 
træartsvalg og solidt kendskab til 
dyrkningsbetingelserne (klima/
jordbund) give det bedste grundlag 
for en robust skov med optimale 
vækstvilkår. 

vi skal udnytte spontan foryn-
gelse, hvor træart og proveniens er 
til stede og på den måde billiggøre 

vore kulturer. Hvor spontan (natur-
lig) foryngelse ikke indfinder sig 
eller ikke producerer godt nok ud-
gangsmateriale, skal vi bruge holme-
vise selvforyngelser. Hvor de rigtige 
træarter/provenienser ikke findes og 
hvor nye træarter skal indføres skal 
vi bruge indplantninger i større og 
mindre holme/bevoksninger.

Det materiale, der kommer ud af 
de forskellige foryngelsessystemer 
skal vi dyrke og pleje, så kvalitet 
og dermed økonomi optimeres. For 
de nåletrædominerede systemer 
er indplantning af mere løvtræ og 
stabile/ selvforyngende nåletræarter 
afgørende for at opnå den stabilitet 
og på længere sigt det skovklima, 
som er forudsætningen for den be-
skrevne skovdyrkning.

Det er et skovdyrkningssystem, 
hvor vi ikke blander træarter og 
aldre overalt, men hvor vi primært 
udnytter fladedriftens evne til at 
producere sikker vedkvalitet med 
de naturnære systemers robusthed. 
vi dyrker skoven i mindre eller 
større grupper af træer af mere eller 
mindre ens alder og med tilpassede 
artsblandinger. 

Skærmforyngelse indgår som et 
vigtigt dyrkningsredskab på linje 
med andre skovdyrkningssystemer 
herunder også mindre renafdrifter – 
hvor dette er nødvendigt – specielt i 
en overgangsfase. 

Et sådant skovdyrkningssystem 
kunne passende betegnes som prag-
matisk dansk naturnær skovdrift.

Konklusion:
Skal vi give en konklusion på årets 
Pro Silva fokus kunne det være, at 
vi ikke har fået entydigt og konkret 
svar på om naturnært skovbrug 
kan give økonomisk bæredygtig 
økonomi. Men vores begrebsverden 
er blevet afklaret, og en pragmatisk 
naturnær drift vil efter alt at dømme 
være et fornuftigt mål for en stor 
del af dansk skovbrug. 

Pro Silva mener
Det er vigtigt at vide, hvor vi selv 
står og for omverdenen at vide, 
hvad vi står for. Alt er en proces, 
og meningerne om fremtidens skov-
dyrkning vil hele tiden udvikle sig. 
Pro Silva vil deltage i denne diskus-
sion. Men på grundlag af ovenstå-
ende vil Pro Silva indtil videre defi-
nere sit ståsted som vist i boksen.
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Jernhest, savværk, 
klatreudstyr, se mere på:

www.oleknudsen.dk

I nåletrædyrkningen bør der indplantes mere løvtræ og stabile/ selvforyngende 
nåletræarter for at opnå den stabilitet og det skovklima, som er forudsætnin-
gen for naturnær drift. (Foto af spontan foryngelse af forskellige nåletræarter, 
bl.a. grandis, i Tisvilde Hegn).
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Pro Silva mener overordnet:
-  Skovbrugssektoren i Danmark har en væsentlig rolle 

at spille i nutidens miljø-, klima-, social- og er-
hvervspolitik.

-  Skovene spiller en vigtig økologisk og landskabelig 
rolle. 

-  Skovbrugserhvervet skal i den forbindelse opfattes 
som væsentlig for at betydelige samfundsmæssige 
goder og behov kan tilgodeses.

-  Skovbruget – det private som det offentlige – må 
for at kunne opfylde denne rolle bygge på bære-
dygtighed, det vil sige en ligeværdig prioritering af 
sociale, biologiske og økonomiske målsætninger.

-  Ansvarlig drift og udnyttelse af skovenes tømmer- og 
naturressourcer er i den forbindelse vigtige parametre.

-  Målsætninger for skovbruget kan vægtes forskel-
ligt afhængig af ejer, men bør tydeligt og entydigt 
fremgå af virksomhedernes/institutionernes væg-
tede missioner/visioner.

Pro Silva forfægter endvidere:
-  De naturlige processer i naturen udnyttes i driften af 

skovene. Den gennem måske et par hundrede år gene-
relt praktiserede fladedrift har i mange tilfælde vist sig 
at indebære store risici med hensyn til stormfare og 
biologiske og klimamæssige påvirkninger – risici som 
forventes at øges på grund af klimaændringer.

-  På længere sigt er det muligt i de fleste bevoksnin-
ger at omlægge skovdriften til mere naturnær drift. 
omlægningen vil tidsmæssigt være meget afhængig 
af klima og udgangspunkt i jordbund og forelig-
gende bevoksningstilstand.

-  naturnær skovdrift har det primære formål at bevare 
et godt skovklima. På den måde reduceres risici, og vi 
forbliver i kontrol med de faktorer, som er afgørende 
for at skovmiljøet bevares. Alt til fordel for produk-
tion og miljøgoder, biodiversitet og vækstpotentiale 
på biotopen. Herved mindskes såvel den økonomiske 
som den økologiske risiko ved skovdrift. 

-  naturnær skovdrift er en relevant mulighed både i 
løvtræskovbruget og i nåletræskovbruget.

-  naturnær skovdrift er et skovdyrkningssystem, 
hvor vi ikke nødvendigvis opererer med blan-
dede arter og aldre overalt. vi kan også udnytte 
fladedriftens mange fordele ved at dyrke skoven i 
mindre eller større grupper af træer af mere eller 
mindre ens alder og med tilpassede artsforhold. 

-  Skovenes æstetiske potentiale øges ikke nødvendig-
vis ved at blande træarter og aldre overalt, men en 
bevoksningsstruktur forøger publikums oplevelses-
muligheder i skoven. 

Pro Silva lægger vægt på:
-  Der er en forholdsvis bred konsensus om definitio-

nen af naturnær drift, så begrebet kan diskuteres 
objektivt. 

-  Begrebet naturnær drift indpasses i den forstlige 
terminologi på en sådan måde, at alternativerne 
forstås af skovbrugsuddannede.

-  Begrebet naturnær drift defineres ud fra en pragma-
tisk dansk synsvinkel, som indebærer at en bred vifte 
af kendte skovdyrkningssystemer kan anvendes.

Pro Silva anser i henhold til ovenstående: 
-  Der er en lang overgangsfase mellem det traditio-

nelt drevne skovbrug til rent naturnært skovbrug, 
hvor værktøjskassen må accepteres at være vid og 
rummelig.

-  en lang række skovdyrkningssystemer gående fra 
Plenterwald over gruppevis drift til mindre renaf-
drifter kan indpasses i det naturnære skovbrug.

-  naturnært skovbrug er ikke foreneligt med brug af 
kemi.

-  Den vigtigste parameter i naturnær drift er beva-
relse af skovklimaet – det vil sige et permanent 
skovdække.

-  naturnær skovdrift manifesterer sig forskelligt af-
hængig af jordbund og klima.

-  Træartsvalget må afhænge af lokale betingelser og 
erfaringer og fremtidige forventninger. 

-  Hjemmehørende træarter kan være optimale, men 
de sidste års erfaringer har også vist variation i 
deres modstandskraft. naturnært skovbrug er ikke 
uforeneligt med introduktion af fremmede træarter, 
men eksotiske arter skal være gennemprøvede og 
udmærke sig ved deres selvforyngelsespotentiale 
og evne til at skabe skovklima.

-  Der er stærkt behov for øget forskning/erfa-
ringsindsamling i det naturnære skovbrug.

Pro Silva vil gerne stille sig til rådighed som:
-  en platform til aktuelle og fremtidige drøftelser af 

dansk skovdrift.
-  hvor vi gerne vil diskutere opfattelser
-  og konfrontere meninger
-  og udfordre synspunkter 

Derfor meld dig ind i Pro Silva !  
(www.prosilva.dk ).

Gammel skov, og juletræsarealer, med robust plantemaskine, med rod/grenklipper. 
Uforpligtende tilbud gives!

Skovbrugsentreprise
Gentilplantning af  stormfaldsarealer 

Skoventreprenør Michael Pedersen Tlf. 20 33 67 13 . www.skovplant.dk

Maskinel/manuel plantning . Opsætning/nedtagning af  hegn . Oparbejdning af  juletræer/pyntegrønt  
Afskærmet sprøjtning/udlægning af  gødning . Manuel skovning



Af J. Bo Larsen og Palle Madsen

Den naturnære drift er en 
fleksibel ramme til pragma-
tisk og situationsbestemt 
videreudvikling af den klas-
siske skovdrift. 

Den danske naturnære 
skovdrift aldrig været tænkt 
som et fundamentalistisk 
eller rigidt dyrkningssystem 
med nøje specificerede og 
komplicerede træarts-sam-
mensætninger, blandings-
forhold eller skovstrukturer. 

Sammensætning af be-
voksninger og skovstruktur 
skal ikke gøres mere kom-
plekse end at fordelene 
(stabilitet, foryngelsesvil-
lighed, biodiversitet mv.) 
opvejer mulige driftstek-
niske og kvalitetsmæssige 
ulemper.

Den aktuelle debat har 
været præget af et ensidigt 
fokus på teksten i de oprin-
delige retningslinier og en 
fejlagtig tolkning af skov-
udviklingstyperne som nye 
dogmer. 

Skovudviklingstyperne, 
som de er defineret i for-
bindelse med Skov- og 
Naturstyrelsens omstilling 
til naturnær drift, må ikke 
blive rigide retningslinjer i 
forbindelse med skovcertifi-
cering. 

Indførelse af naturnær 
drift er i sig selv en proces, 
hvor det er vigtigt at er-

kende behovet for at lære 
og at tilpasse mål og midler 
undervejs. 

Mål og midler i skovdriften
Målsætningen med skovdyrkning 
er især siden 1980’erne blevet mere 
mangfoldig. Tidligere var skovbrug 
præget af nøje forskrifter for hvad 
god skovdrift er, men i dag bliver 
driften i langt højere grad præget 
af, hvilke ønsker ejeren (det være 
sig privat, fond eller offentlig) har 
til netop sin skov, og hvilke økono-
miske muligheder han har for at 
forfølge disse. 

Skovdyrkning omfatter meto-
derne til at nå målet med skovdrif-
ten. Men midlerne i skovdyrkningen 
– herunder de hugstprincipper, 
foryngelsesmetoder m.v., som ind-
går – må aldrig opfattes som mål i 
sig selv. 

Midlerne er og bliver værktøjer, 
som skovdyrkeren kan anvende 
situationsbestemt til at nå de over-
ordnede mål. Disse mål kan tilmed 
for den enkelte ejer udmærket vari-
ere indenfor ejendommen – stor el-
ler lille. Der vil typisk være tale om 
forskellige vægtninger af de forskel-
lige elementer i en flersidig målsæt-
ning i relation til f.eks. lokalisering 
i forhold til byer, bygninger, terræn, 
jordbund, forekomst af vildt, vand-
indvinding, naturværdier osv. 

Det er der for så vidt ikke så meget 
nyt i. Det er hverdag for mange 
professionelle skovforvaltere, som 
i det daglige betjener en bred ejer-
kreds, hvor det er afgørende, at ind-
rette skovdyrkningen efter ejerens 
individuelle målsætning. 

Hvorfor naturnær skovdrift?
op til omkring 1990 var dansk 
”mainstream” skovdyrkning fokuse-
ret på profitabel træproduktion som 
det helt dominerende og næsten 

indiskutable mål. Denne almindelige 
skovdyrkningspraksis og –tradition 
var naturligvis vokset ud af forudgå-
ende mangelsamfunds stærke behov 
og ønske om at øge træproduktio-
nen og landets selvforsyningsgrad 
af træprodukter, samt naturligvis 
relativt gode priser på råtræ.

Den ensidige fokus på træpro-
duktionen var dengang velbegrun-
det og fuldt forståelig, men den 
ledte til ensidig fokus på plantage-
drift af især nåletræ. Stormfaldene i 
1981 og 1999 samt en mere generel 
diskussion om skovenes stabilitet 
(skovdød og ”sur regn”) øgede 
gradvist presset på ”os skovfolk”. 

Der blev skabt tvivl om, hvorvidt 
vi blot kunne fortsætte i samme 
spor. vi måtte indrette os på at 
arbejde mod mere flersidighed og 
bæredygtighed – og dermed ind-
rette skovdyrkningen på at forfølge 
andre målsætninger end den vel-
kendte. 

Fra 1992 og fremover kom det 
globale krav om bæredygtighed i 
skovdriften, herunder kravet om 
bedre balance mellem træproduk-
tion og beskyttelse af skoven som 
levested for dyr og planter (biodi-
versitet). Her så vi – sammen med 
mange fagfæller fra både praksis og 
vores egen forskerverden – princip-
perne for naturnær skovdrift som 
et fornuftigt koncept til at korrigere 
tilgangen til skovdriften. 

Det hele var drevet af et forsøg 
på at fremme skovens stabilitet, 
fleksibilitet samt på forskellig vis – 
afhængig af driftsformålet – at øge 
flersidigheden i skovdriften. navnlig 
var der tilslutning til at tilpasse træ-
artsvalget bedre til både driftsfor-
mål og lokalitet. 

Tanken var at løsne grebet i 
skovdyrkningen. Dermed kunne vi 
undlade at lægge kræfter i at skabe 
og opretholde store ensartede fla-
der i bestræbelserne på at forfølge 
plantage-tankegangen. 
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Pragmatisk naturnær 
skovdrift – hvad ellers?



Med erkendelsen af klimaæn-
dringernes store udfordring til 
skovens stabilitet og produktivitet 
er behovet for at sikre fleksibilitet 
og tilpasningsevne i skovbruget 
yderligere voksende. Derfor blev 
principperne for naturnær drift et 
centralt element i de retningslinier 
for bæredygtig skovdrift, som re-
præsentanter for skovejere og skov-
brugets øvrige interessegrupper 
formulerede i 2001. Disse retnings-
linjer er statsskovbruget gennem 
det nationale skovprogram begyndt 
at indføre siden 2005.

Den seneste debat
De seneste to års debat om den 
naturnære drift har været nødven-
dig og på mange måder værdifuld. 
Den har dog ført til en polarisering, 
og begrebet ”dogmatisk naturnær 
drift” er blevet indført og gjort til 
synonym med essensen i naturnær 
skovdrift (se fx nielsen 2009). 

Samtidig er den måde, hvorpå 
statsskovbruget synes at gennemføre 
sin driftsomlægning ad uransagelige 
veje blevet gjort til en model for, 
hvordan det bør gøres – noget som 

vi umiddelbart ser på med skepsis. 
Fokus for denne debat har været 

de langsigtede mål for skovstruktu-
rerne. De er formuleret i retnings-
linjerne for bæredygtig skovdrift fra 
2001 samt de skovudviklingstyper, 
som er udarbejdet i forbindelse 
med statsskovbrugets omlægning 
til naturnær drift. Denne omlægning 
indgik i det nationale skovprogram 
fra 2002. 

Polariseringen har for alvor fået 
liv i debatten. Det kan være udmær-
ket, hvis den fører til en præcisering 
og en bedre forståelse. Med dette 
indlæg ønsker vi at bringe debatten 
tilbage på sporet, så den naturnære 
skovdrift ikke blot køres ud på et 
ufortjent sidespor med påskriften 
”dogmatisk, dyr og dårlig”

Det skovpolitiske  
udgangspunkt 
Retningslinjerne for bæredygtig 
skovdrift fra 2001 blev defineret i 
en arbejdsgruppe bestående af re-
præsentanter for alle skovbrugets 
interessenter. De er det politiske 
kompromis, udviklet i dialogen mel-
lem interessenterne og de oftest 

modstridende interesser, der knyt-
ter sig til skovene. 

Udgangspunktet for disse ret-
ningslinjer er principperne for 
naturnær skovdrift (se Bjerg et al. 
2001). Det primære mål er at sikre 
en bæredygtig vedproduktion. Det 
sker gennem valg af lokalitetstilpas-
sede træarter og gennem driftsfor-
mer, der sikrer skovklimaet, forbed-
rer jordbundstilstanden og så vidt 
muligt udnytter skovenes naturlige 
processer såsom selvforyngelse og 
naturlig udskillelse. 

Det er sandt, at disse retningslinjer 
beskriver de langsigtede mål for sko-
vene som arts- og aldersvarierede. 
Tolker man dem ”dogmatisk”, så teg-
ner der sig et brud med den hidtidige 
skovdrift med større eller mindre 
arts- og aldershomogene flader. 

Det var bl.a. faren for en sådan 
fundamentalistisk tolkning Larsen 
(2001) forsøgte at imødegå ved et 
foredrag ved Skovforeningens ge-
neralforsamling i 2001. Her søges 
at forebygge de misforståelser, vi 
i dag oplever, ved at understrege 
lighederne mellem klassisk og na-
turnær drift. 
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Inden for løvtræ kan mange dele af den klassiske skovdrift indgå i naturnær skovdrift. Inden for nåletræ er der behov 
for at indføre mere stabile træarter og mere stabile dyrkningssystemer. (Foto af gammel douglasgran med naturlig for-
yngelse af douglasgran, sitkagran og rødgran på Løndal Skovdistrikt).



Det fremgik bl.a. at ”de nye ret-
ningslinier for bæredygtig skovdrift er 
ikke et nyt dyrkningsparadigme, men 
en justering af den ”værktøjskasse”, 
vi fremover skal bruge til at styre 
skovudviklingen”; og videre ”natur-
nær drift er ikke et fastdefineret dyrk-
ningssystem, men en værktøjskasse, 
skovdyrkeren kan gribe ned i og tage 
netop det værktøj, der i den aktuelle 
skovsituation og under de givne øko-
nomiske forudsætninger er velegnede 
til fremme af ejerens hhv. samfundets 
specifikke driftsformål”. 

Skovudviklingstyperne og 
deres tolkning
vi vender os nu fra de politisk fast-
lagte retningslinjer for bæredygtig 
skovdrift og ser på, hvordan prin-
cipperne mange steder omsættes 
i skovdriften. Så kan vi heldigvis 
konstatere, at det er svært at finde 
steder, hvor den ”fundamentalistiske” 
eller ”dogmatiske naturnære skov-
drift” praktiseres. 

Tværtimod er der masser af sund 
fornuft involveret; og de senere Pro 
Silva arrangementer har demonstre-
ret en stærk interesse i og revitalise-
ring af skovdyrkningen. 

vi vil i den forbindelsen gerne 
gøre opmærksom på de 21 eksem-
pler på naturnær skovdrift i privat 
skov, som findes på Skov- og na-
turstyrelsens hjemmeside www.

skovognatur.dk > Skovbrug > Privat 
Skovdrift > naturnær drift > eksem-
pelsamling.

eksemplerne er hentet fra hele 
landet og fra store såvel som små 
skovejendomme. De tager alle ud-
gangspunkt i driftsformålet med 
skovdriften på stedet og demon-
strerer både fleksibilitet og pragma-
tisme i tilgangen til naturnær skov-
drift. Se figur 1.

Skovudviklingstyper
I tilknytning til såvel statsskovbru-
gets som en række private ejendom-
mes omlægning til naturnær drift er 
der udarbejdet en række såkaldte 
skovudviklingstyper, som skal være 
langsigtede pejlemærker for skov-
udviklingen. 

Skovudviklingstyperne fastlæg-
ges for de enkelte ejendomme i en 
tæt dialog med lokale praktikere og 
i relation til driftsformål og ramme-
betingelser. For statsskovbruget er 
dette sket over hele landet, og i Pro 
Silva regi blev der afholdt tre regio-
nale møder, hvor privatskovbrugets 
praktikere og andre skovinteresse-
rede kunne bidrage til og stifte be-
kendtskab med konceptet. Alle skov-
brugets aktører fik således mulig-
hed for at påvirke udformningen af 
skovudviklingstyperne – og mange 
gjorde brug af denne mulighed. 

”Tegningskrise”
I forbindelse med diskussionen blev 
der udarbejdet profildiagrammer 
som et redskab til beskrivelsen og 
diskussionen af den enkelte skov-
udviklingstype. 

Målet var at kunne illustrere alle 
udviklingstrin i en given skovudvik-
lingstype indenfor den længde på 
120 m som profildiagrammet omfat-
ter. Herved får man indtryk af en 
små-skaleret struktur, som i praksis 
aldrig eller først på meget lang sigt 
vil kunne opstå under bestemte 
dyrkningsvilkår og driftsformål. 

Alle skovudviklingstyper er be-
skrevet i ”naturnær skovdrift” (Lar-
sen 2005). 

”en tegning siger mere end 1000 
ord” – det er fordelen, men kan også 
blive ulempen ved illustrationer. 
Hvis de tolkes forkert, bliver misfor-
ståelsen let så meget større. vi har 
tilsyneladende fået vores egen ”teg-
ningskrise” indenfor skovbruget! 

Tegningerne har tilsyneladende 
givet anledning til den opfattelse, 
at de viser bevoksningsstrukturer, 
som de ”bør være” eller overalt 
”kræves”, for at der kan være tale 
om naturnær skovdrift. Hvis man 
tilmed forestiller sig, at disse skov-
strukturer skal være normen i et 
certificeret skovbrug – ja, så begyn-
der mange skovdyrkere at ryste på 
hånden eller hovedet. 
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Figur 1. Skov & Landskab har beskrevet en række praktiske eksempler på naturnær skovdrift over hele landet. Til ven-
stre fra Færchs Plantage ved Gammel Rye hvor rødgran på sigt omlægges til dels bøg, dels en blanding af douglasgran, 
sitkagran, grandis og bøg. I midten fra Vennerslund på Falster med bevoksninger af ask og bøg hvor bøgen forynger sig 
villigt. Til højre fra Varnæs Fællesskov ved Åbenrå hvor der gradvist lysnes for en bøgeforyngelse. Læs mere på 
www.skovognatur.dk > Skovbrug > Privat Skovdrift > Naturnær drift > Eksempelsamling.



Frygten gælder naturligvis, at 
hvis bevoksningerne er for hete-
rogene – varierede – kan det give 
problemer for kvalitetsudvikling 
og driftsteknik. I praksis vil en så 
småskaleret struktur, som visse 
skovudviklingstyper indikerer, kun 
undtagelsesvis opstå. 

Man bør aldrig sigte mod en 
større grad af arts- og aldersblan-
ding i den enkelte bevoksning, end at 
fordelene ved heterogeniteten (stabi-
litet, foryngelsesvillighed, biodiversi-
tet) kan opveje eventuelle ulemper i 
forhold til kvalitet og driftsteknik.

Homogene flader er i orden
Ser vi på de aktuelle skovudviklings-
typer, så er der flere, som fortsat 
arbejder med bevoksninger i homo-
gene flader. Det er således fuldt ud 
indenfor den naturnære skovdrifts 
rammer at videreføre bøgeskoven 
som klassisk ensaldrende skærm-
fladedrift ved brug af skovudvik-
lingstype 11 (Bøg, se figur 2). 

Tilsvarende vil klassisk egedrift 
være klart indenfor skovudviklings-
type 21 (eg med ask og avnbøg, se 
figur 3). Her anvendes ensaldrende 
bevoksninger efter selvforyngelse 
eller plantning med en restriktion 
om ikke for store flader og med en 
vis indblanding af avnbøg og ask. 

For tiden har asken store proble-
mer med asketoptørren. For egen 
er der et tilsvarende skrækscenarie 

ved import af egens visnesyge, og 
så kan det være en god forsikring 
at indblande et par andre træarter i 
egekulturerne. 

en vis indblanding af fx ask og ær 
samt nåletræ i bøgeskoven (skov-
udviklingstyperne 12, 13 og 14) vil til-
svarende være en fornuftig forsikring, 
når man fx betragter de skader, som 
det hastigt ekspanderende grå egern 
laver på bøgen i det sydlige england. 
På næringsrige vådbundsarealer vil 
ask og rødel også kunne dyrkes i 
større eller mindre homogene flader 
iht. skovudviklingstype 31.

Summa summarum. Hvis den 
enkelte ejer ønsker det, så kan han 
direkte videreføre sin klassiske bø-
gedrift (SUT 11) og med mindre mo-
difikationer egedyrkningen (SUT 21). 

Desuden viser andre skovudvik-
lingstyper mulighed for fornuftige 
artsblandinger, hvis han skulle have 
troen på eller modet til dette (SUT 
12, 13, 14, 22, 23). 

Tror man altså ikke på at kunne 
styre kvalitetsudviklingen i løvtræ 
i mere komplekse strukturer, så 
vælger man SUT 11 og 21. Så hvor 
er dogmatikken, og hvor ligger pro-
blemet med de tvungne heterogene 
strukturer? 

Hvad er da ikke naturnær 
skovdrift?
Det er først og fremmest indenfor 
nåletrædyrkningen, at dele af den 

klassiske skovdrift adskiller sig fra 
naturnær skovdrift. Der er ikke no-
gen skovudviklingstyper, som  vide-
refører de klassiske nåletræsplanta-
ger i renafdrift og helt ensaldrende 
bevoksninger. 

Den diskussion har imidlertid 
ikke fyldt meget i debatten, og hvor-
for ikke? Formodentligt fordi selv 
de mest hårdnakkede fortalere for 
klassisk skovdrift ikke anser disse 
for et langtidsholdbart alternativ i 
lyset af allerede kendte kalamiteter 
og truslen om disses forværring i et 
fremtidigt klima. De fleste arbejder 
– ligesom talrige af deres forgæn-
gere – på at indbringe mere stabile 
træarter i de rene granplantager.

Skovudviklingstyperne giver her 
nogle bud på blandinger, hvor løv-
træet primært er tiltænkt en stabili-
serende og økologisk funktion, mens 
nåletræer er den egentlige værdi-
producent (skovudviklingstyperne 
51, 52, 61, 71). 

Hvordan disse blandinger vil 
kunne håndtere fremtidens udfor-
dringer mht. stabilitet og økonomi 
er selvfølgelig et åbent spørgsmål. 
Men er fortsat klassisk drift af ens-
aldrende rødgran og sitkagran i 
store flader et bedre bud?

når dette er sagt, så er de i 2005 
udarbejdede skovudviklingstyper 
ikke at betragte som evigt fastlagte 
”fixstjerner” – de er retninger for 
mulige udviklingsforløb. Derfor bli-
ver de betegnet som skovudviklings-
typer, og ikke som skovtyper. 

Desuden skal vi selvfølgelig 
tage skovudviklingstyperne op til 
revision i takt med de indhøstede 
erfaringer ved brug af disse – både 
generelt og ikke mindst lokalt: ”I de 
kommende år vil vi alle blive bety-
deligt klogere, og vi vil utvivlsomt 
skulle tage flere af modellerne op til 
revision, ligesom andre metoder og 
kombinationer vil udvikles og finde 
anvendelse” (Larsen 2005). 

Det er desuden vigtigt at under-
strege, at de beskrevne skovudvik-
lingstyper primært er udviklet af og 
til Statsskovbruget og dets drifts-
formål. Hvis man som skovdyrker 
i andet regi vil udvikle og beskrive 
skovudviklingstyper, der synes 
mere fornuftige for de givne ramme-
betingelser – ja, så gør man det. 

Disse typer skal dog bygge på de 
grundlæggende principper om loka-
litetstilpasning. Der skal anvendes 
træarter, som på lokaliteten på sigt 
giver mulighed for at udvikle selv-
foryngende skovsystemer, som kan 
dyrkes uden brug af pesticider. 
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Figur 2. Skovudviklingstype 11: Bøg. En klassisk skærmfladeforyngelse med 
næsten ren bøg er også naturnær skovdrift.

Figur 3. Skovudviklingstype 21: Eg med ask og avnbøg. En klassisk egedrift i 
ensaldrende bevoksninger opstået efter plantning eller selvforyngelse kan også 
være naturnær skovdrift.

Figur 3. Skovudviklingstype 21: Eg med ask og avnbøg. En klassisk egedrift i 



Debatten er i høj grad kommet til 
at kredse omkring, hvor naturnær 
skovdrift er forskellig fra den hidtil 
praktiserede klassiske skovdrift 
– frem for at se på, hvordan den 
klassiske skovdrift kan justeres i en 
hensigtsmæssig retning. 

Derfor kom det til at fremstå 
som, at ”nu blev træartsblandin-
gerne og komplicerede skovstruktu-
rer med flere etager, lysbrønde m.v. 
målet i sig selv”! Den pædagogiske 
udfordring i at forklare ”det nye” 
fik gjort forskellen fra det velkendte 
til at syne større end den er. Der 
er fortsat megen klassisk skovdyrk-
ning i naturnær drift, ligesom der 
er mange naturnære elementer i 
klassisk skovdrift!

Det har aldrig været meningen, 
at naturnær skovdrift skulle blive 
synonymt med store og dyre an-
strengelser for at skabe og opret-
holde bestemte træartsblandinger, 
i bestemte blandingsforhold og i 
bestemte strukturer – overalt! 

Meningen har været, at den 
naturnære skovdrift skulle være 
et koncept, hvor grebet løsnes i 
skovdyrkningen – og skovdyrkeren i 
høj grad lader den naturlige bevoks-
ningsdynamik gøre arbejdet. ”Han” 
skal dog til stadighed overvåge, at 
udviklingen er hensigtsmæssig i for-
hold til driftsformålet. 

Hvad sker der så ude i  
praksis?
Det er afgjort for tidligt, nu kun få 
år efter at omlægningen til natur-
nær drift er begyndt, at bedømme 
hvordan omlægningen finder sted i 
praksis. Det er vores indtryk, at der 
foretages mange rigtige tiltag ude 
på Skov- og naturstyrelsens arealer 
– ikke mindst mht. at skabe mere 
natur og smukkere landskaber i sko-
vene til gavn for de naturværdier vi 
nationalt skal beskytte og til glæde 
for de mange brugere af naturen. 

Ser man på den konkrete bevoks-
ningsbehandling rundt omkring 
på distrikterne, så synes der dog 
at herske en del usikkerhed. Det 
giver sig udtryk i en slags ”aktions-
aktivisme”. 

Det er som om, man hurtigst mu-
ligt skal vise, at der overalt sker en 
omlægning. Dette harmonerer ikke 
særlig godt med økonomiske hensyn 
og leverer brænde til kritikernes bål. 

Samtidig har kraftige reduktioner 
i bemandingen og udtalelser fra le-
delsen skabt en hel del bekymring 
om, hvorvidt den produktionsmæs-
sige side af Styrelsens skovdrift er 

kommet ind på en ikke bæredygtig 
glidebane (Larsen, 2008).

Derimod vil man være godt på 
vej ind i naturnær skovdrift hvis 
man tager den del af den klassiske 
skovdrift, hvor der er fokus på at til-
passe træartsvalget til både drifts-
formål og lokaliteten. og hvis man 
undlader at lægge kræfter i at skabe 
”store ensartede flader” i bestræ-
belserne på at forfølge plantage-
tankegangen. 

Desuden bør man generelt væbne 
sig med mere tålmodighed for at 
give den naturlige foryngelse (med 
eller uden jordbearbejdning) en 
chance i kulturfasen. og man bør 
anvende eller overveje at anvende 
længerevarende foryngelsesforløb 
med dimensionshugst.

Det er måske svært at erkende 
den store forskel mellem klassisk og 
naturnær skovdrift i dag. Den klassi-
ske skovdrift har bevæget sig langt 
væk fra den ensartede skovdrift 
alene baseret på ensartet gran, som 
vi må erkende havde et særdeles 
godt tag i store dele dansk skov-
dyrkning i efterkrigstiden til og med 
1980’erne. 

Derfor: nok kan grebet løsnes 
– men den naturnære skovdrift er 
ikke en blankocheck til at skære 
skovdyrkningen bort og hengive sig 
til eksploiterende skovbrug – hvis 
værdien af træproduktionen skal 
være bæredygtig i forhold til fremti-
dige generationer. 

Så lad os arbejde videre med den 
naturnære drift som en pragmatisk 
og fleksibel ramme for økonomisk 
funderede driftstiltag – som en ju-
stering af værktøjskassen og ikke en 
udskiftning af denne. 

Dette år tegner til at blive et helt 
fantastisk frøår – et godt udgangs-
punkt for enkle og billige naturnære 
tiltag. Det er en helt åbenlys anled-
ning til at gennemføre billig, god og 
planterig foryngelse på arealer, som 
måtte trænge – det være sig i grup-
per eller større flader – og det være 
sig naturlig foryngelse, såning eller 
plantning. Sørg bl.a. for at få sat 
hegn op, inden foryngelsen spirer 
frem næste forår! 
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Skovudviklingstyperne har været tænkt som et redskab til at beskrive skovdrif-
ten. Man vil kun undtagelsesvist kunne opnå et skovbillede nøjagtigt som vist i 
diagrammerne. (Foto af en kåret ærbevoksning med indblanding af bøg og eg 
på Damsbo Skovdistrikt).



Af skovrider Niels Peter Dalsgaard 
Jensen, Salten Langsø  

Skovadministration A/S

SLS er i det store og hele 
gået bort fra renafdrift til 
fordel for vedvarende skov-
dække og naturlig foryn-
gelse.

Der arbejdes med en 
række forskellige træarter. 

Der foretages ingen sprøjt-
ning.

I tyndinger aflægges nor-
malt kun korttømmer. Vildt-
bestanden skal reguleres.
I forbindelse med de ”røde rødgra-
ner” i begyndelsen af 1990`erne 
besluttede vi efter en nærmere 
analyse af renafdriftssystemet, at vi 
ville drive skovene med et kontinu-
erligt skovdække. På den måde ville 
vi undgå de største ulemper ved 
renafdriftssystemet – frost, tørke, 

randopløsning, stormfald, billean-
greb, næringsstoftab osv. 

vi ville helt grundlæggende ge-
nerobre magten i skoven. Fremover 
ville det være os der bestemte i sko-
ven frem for rækken af kalamiteter, 
som er nært knyttet til renafdrifts-
systemet. Denne generobring skulle 
ske gennem bevarelse og sikring af 
skovklimaet og stabiliteten i skoven.

Fra 1994 til nu har vi afprøvet og 
udviklet en model for naturnær skov-
drift som kan og skal tilpasses den 
enkelte lokalitet. I 1998 udarbejdede 
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Naturnær skovdrift 
i skove under SLS A/S

En ny bevoksning anlægges i reglen ved selvforyngelse, her bøg.



vi i forbindelse med Grønt regnskab 
en miljøpolitik og miljømål. Det frem-
gik her at anvendelsen af herbicider 
på det vedproducerende areal skulle 
udfases i løbet af 10 år. 

Men allerede efter 1-2 år beslut-
tede vi helt at stoppe med anven-
delse af herbicider. På den måde 
ville vi tvinge os selv til at tænke 
i naturnære systemer, og det er 
meget vanskeligere, hvis man altid 
i sidste ende har muligheden for at 
anvende sprøjtemidler.

Vor definition af naturnær 
skovdrift
vi vil praktisere naturnær skovdrift 
således:

”et skovdyrkningssystem, som 
bygger på kontinuerligt skovdække, 
hvor foryngelsen sker spontant eller 
ved selvforyngelse holmevis eller 
ved fladeforyngelse.

Der anvendes differentieret hugst 
og træartsspecifik og markedsbe-
stemt måldiameterhugst.

et skovdyrkningssystem uden an-
vendelse af kemi.”

når vi sammenligner dette dyrk-
ningssystem med renafdriftssyste-
met, er vi ikke i tvivl om at sam-
menligningen falder ud til fordel for 
det naturnære system (se skema).

Foryngelse
naturnær skovdrift giver skovdyrke-
ren en lang række praktiske udfor-
dringer:

Man skal helt grundlæggende 
være opmærksom på de lokali-
tetsbestemte forudsætninger, som 
klima, jordbund, terræn, grøfter og 
ukrudtstyper giver. Hvis man ikke 
har gjort sig klart, hvilke udfordrin-
ger man er oppe imod, kan det gå 
grueligt galt: Husk at sprøjten ikke 
kan anvendes, når selvforyngelsen 
er mislykket pga. brombær, bjerg-
rørhvene eller ørnebregner.

Det er heller ikke givet at den 
naturnære skovdrift kan anvendes 
på alle lokaliteter i en skov. Det kan 
være at man må ty til renafdriften 
fordi udgangspunktet ikke mulig-
gør anvendelse af selvforyngelse – 
manglende stabilitet i bevoksningen 
kunne være et eksempel herpå.

Skal man satse på spontan for-
yngelse eller selvforyngelse ? vores 
erfaring siger at det er fint med 
spontan foryngelse, hvis den kom-
mer det rigtige sted på det rigtige 
tidspunkt i forhold til bevoksnin-
gens alder og diameter. 

vi tror mere på anvendelse af 
selvforyngelse i forbindelse med 
frøår, og det gælder både i løv og 

nål. Muligheden for at systemet med 
tiden i højere grad kan bygge på 
spontane foryngelser er til stede i 
takt med at betingelserne for natur-
foryngelse forbedres.

Træarter
Hvis foryngelsen ikke er komplet 
eller ikke indeholder det udvalg af 
træarter der ønskes på den givne 
lokalitet, må der foretages en sup-
pleringsplantning. Men hvornår og 
hvordan skal det ske ?

Hvis man skal have succes med 
selvforyngelse, må man have styr 
på skovklimaet, lystilgangen og 
ukrudtet. Foryngelse af lystræar-
terne er i den sammenhæng en helt 
særlig udfordring.

når vi så har fået bragt flere træ-
arter ind på samme areal kommer 
problemerne med træarternes for-
skellige vækstrytmer – nogle vokser 
for hurtigt (douglas og lærk), andre 
for langsomt (bøg). 

Men man skal gøre de enkelte træ-
arters rolle i den fremtidige bevoks-
ning klart – skal træarten producere 
træ på kort sigt (rødgran) eller på 
lang sigt (douglasgran), skal træarten 
sikre stabilitet (løvtræarter), skabe 
biodiversitet (løvtræ og buske) eller 
alene være skyggeskabere (birk).
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Sammenligning renafdriftssystemet med naturnær skovdrift

emne Renafdriftssystemet Økonomi naturnær skovdrift Økonomi
næringsstofkredsløb tab ved renafdrift - bevarelse af næringsstoffer +
Frost- og tørkeproblemer udtalte på renafdrifter - - langt færre problemer ++
eksponeringsproblemer udtalte på renafdrifter - - langt færre problemer ++
Billeangreb udtalte  - - kan forekomme ++
Stabilitet overfor vind/storm dårlig - - forventeligt bedre ++
Pesticidanvendelse udbredt + udfaset +
Biodiversitet lav - høj +
Trækvalitet afhænger af planteafstanden (+) afhænger af stamtal og plejen (+)
Robusthed overfor 
klimaændringer ? næppe - formodentlig +

Skovarbejderens rolle ? neddroslet for meget (+) central (-)
Skovningsmaskinførerens rolle? stor + meget central +
Hvem bestemmer ? kalamiteterne - - skovdyrkeren ++
Rationalitet meget stor ++ mindre  -
Handlefrihed hugstfølgehensyn - skovklimahensyn -
Administrativt behov blevet alt for lille + ikke meget større +
nykulturomkostning stor - beskeden +
kulturplejeomkostning burde være større end i dag - opmærksomhedskrævende -
Skovningsomkostning lille + lille +
Udkørselsomkostning lille + lidt større -
Økonomi samlet set acceptabel ? ? bedre vil jeg påstå +++



Ønsker man naturnær skovdrift 
kommer man ikke uden om regule-
ring af vildtbestanden og etablering 
af vildtafgrøder. 

når man arbejder med selvfor-
yngelse skal målet være et stamtal 
så stort at den fremtidige kvalitet er 
sikret. nu har vi muligheden for igen 
at producere træ af høj kvalitet. 

kulturomkostningen er ikke læn-
gere knyttet til plantetallet, som 
i renafdriftssystemet, hvor dansk 
skovbrug igennem en del år har an-
vendt et alt for lavt plantetal – tvun-
get af økonomien og tvunget af en 
konkurrence i rådgivningsbranchen, 

hvor den langsigtede kvalitetspro-
duktion har haft svære odds – sær-
ligt i løvtræet. 

Vedkvalitet
Paradoksalt nok tillægges den na-
turnære skovdrift stor risiko for at 
producere træ af dårlig kvalitet. et 
nøjere studium af renafdriftssyste-
mets kvalitetsproduktion i de sidste 
tyve år vil desværre vise at vi har 
sat meget til i den sammenhæng. 

Men det friholder os ikke for at 
være meget opmærksomme på at 
sikre kvaliteten i det naturnære 
system. Man kan ikke bare vende 

ryggen til og tro at den naturlige 
selektion har forstået at det er de 
rette individer der skal vinde i se-
lektionskapløbet.  Der skal foretages 
et minimum af indgreb i foryngelsen 
– krukker og uønskede træarter skal 
renses ud i rette tid.

Hugst
Det naturnære system bygger på 
anvendelse af permanente spor, 
hvorfra al aktivitet i bevoksningen 
foregår. kvaset placeres i sporene 
således, at rækketræernes rødder 
beskyttes mest muligt og der samti-
dig gøres plads til foryngelsen mel-
lem sporerne.

Der anvendes en rumlig differen-
tiering af hugsten for at forbedre 
stabiliteten i bevoksningen.

For at mindske skaderne i be-
voksningen skover vi kun kort-
tømmer og ikke uafkortet tømmer 
i tyndingerne. Derfor forventes 
omdriftsalderen også reduceret for 
de fleste nåletræsarter. Uafkortet 
tømmer kan først komme på tale i 
forbindelse med de sene tyndinger 
og specialordrer.

Der anvendes måldiameterhugst, 
men måldiameteren afhænger både 
af træart og marked og er derfor en 
variabel størrelse. Det gælder om at 
reducere udtaget af småt dimensio-
neret træ med lavt DB. 

Planlægning
Da vi vil satse på selvforyngelse 
på større flader bliver frøårene et 
centralt planlægningsinstrument. 
For selvforyngelsen lykkes kun uden 
brug af kemi, hvis de optimale be-
tingelser for foryngelsen er tilstede 
i bevoksningen. Dvs. der kan ikke 
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Det er vigtigt at undgå ørnebregne og brombær fordi man ikke kan trække i 
nødbremsen og bruge kemi.

Selvforyngelse startes ofte med jordbearbejdning. Her er 
anvendt jordbor så plantetallet ikke bliver for stort.

Spontan foryngelse anvendes hvis den kommer på det rig-
tige sted og det rigtige tidspunkt.



hugges kraftigt i en bevoksning flere 
år før et frøår, men først i selve 
frøåret eller året efter.

Den naturnære skovdrift bygger 
på heterogene bevoksninger for så 
vidt angår træarter. Det vil kunne 
medføre mange sortimenter, men 
ikke nødvendigvis – og hvem ved i 
øvrigt hvilke effekter vi skal produ-
cere i fremtiden ?

vi står overfor et planlægnings-
problem der skal løses. Med de 
heterogene bevoksninger opstår der 
et problem med lageropgørelsen. 
Tabelopslag er ikke i samme grad en 
mulighed som i renafdriftssystemet.

Konklusion
konklusion: naturnær skovdrift kræ-
ver af skovdyrkeren:
-  At der iagttages.
-  At der analyseres.
-  At der vælges realistiske løsninger 

– kæmp ikke imod, men med na-
turen.

-  At der planlægges i god tid.
-  At der laves enkle lokalitetsspe-

cifikke systemer, som kan kom-
munikeres til medarbejdere og 
entreprenører.
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AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia
Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  
arbejds bredder og størrelser, og til tra

ktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.

Al skovning foregår fra permanente spor hvor risene efterlades for at reducere 
belastning fra maskinerne.



Af Thomas Nord-Larsen,  
Skov & Landskab

Erfaringer fra Nordtyskland 
viser at naturnær drift i 
bøg giver lige så god eller 
bedre rentabilitet end an-
dre driftsformer og et mere 

jævnt kasseoverskud. 
Den fornuftige økonomi 

ved den naturnære drift 
opnås gennem en vedva-
rende produktion af stort 
og værdifuldt træ med be-
grænsede investeringer i 
kulturanlæg og –pleje.

For snart ti år siden var min studie-
kammeret Allan Bechsgaard og 
jeg på et studieophold ved Lauen-
burgische kreisforsten i det tid-
ligere Forstamt koberg. Formålet 
med opholdet var at analysere den 
økonomiske virkning af naturnær 
skovdrift, som det blev udført her, 
hvor de naturgivne forhold ikke var 
væsentligt forskellige fra dem, man 
finder i Danmark. 
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Økonomien ved 
naturnær bøgedrift 
i Lauenburgische Kreisforsten

Figur 1. En skitse af den naturnære bøgedrift i de lauenburgske skove – en naturlig foryngelse som strækker sig over 
en lang årrække.



I denne artikel gengiver jeg 
hovedkonklusionerne fra dette 
arbejde, der også er publiceret i 
Dansk Skovbrugs Tidsskrift (nord-
Larsen et al., 2005). Desuden drager 
jeg konklusioner i forhold til den 
verserende debat om naturnær 
skovdrift i Danmark.

Dyrkningssystemet
Bøgedriftssystemet, vi arbejdede 
med, er grundlæggende en cyklisk 
driftsform. Den består af naturlig 
foryngelse og en efterfølgende lang-
strakt afvikling af moderbestanden. 

Bevoksningen starter ved en 
naturlig foryngelse efter jordbear-
bejdning i et oldenår. Herved opnås 
en planterig foryngelse, i hvilken 
der hugges spor med 40 meters mel-
lemrum, inden bevoksningen når 
mandshøjde. 

Ud over hugst af krukker udføres 
ikke indgreb før bevoksningen er 
25-35 år gammel, hvor træerne når 
en størrelse, der kan afsættes til 
selvskovere. Herefter gennemføres 
tyndinger med 5-7 års mellemrum. 

når bevoksningen når en alder 
på 125 år, begynder de første træer 
at nå måldiameteren, der på distriktet 
er fastsat til 65 cm i brysthøjde. Da 
en relativt stor andel af træerne 
når måldiameteren på samme tid, 
falder dette ofte sammen med, at 
lystilgangen til jordbunden tillader 
foryngelse. Bevoksningen forynges 
derfor efter jordbearbejdning. 

Moderbestanden afvikles over de 
efterfølgende 50 år ved hugst efter 
måldiameter.

Det beskrevne dyrkningssystem 
er naturligvis idealiseret, og det til-
passes løbende efter de naturgivne 
forhold. Den angivne måldiameter 
må opfattes som en rettesnor og 
afhænger blandt andet af træernes 
kvalitet og sundhed, deres indbyr-
des konkurrence og foryngelsens 
udvikling. 

en af hjørnestenene i den be-
skrevne model er, at alle træer ud-
vises af det forstlige personale. 

Analyserne
vi udarbejdede indledningsvis en 
tilvækstoversigt ud fra dyrknings-
modellen og et omfattende taksati-
onsmateriale indsamlet på distriktet. 

Ud det observerede sortiments-
udfald ved hugster i perioden 1990-
2000 udarbejdede vi et overordnet 
sortimentsudfald og en priskurve. 
På denne baggrund, kombineret 
med aktuelle skovdyrkningsomkost-
ninger, opstillede vi en omsætnings-

balance for dyrkningssystemet.
Herudfra kunne vi beregne den 

forventede rentabilitet af dyrknings-
systemet i form af venteværdi og 
kapitalværdi samt kasseoverskud og 
realiseringsværdi (se faktabox). 

Rentabiliteten ved den naturnære 
dyrkning kan vurderes ved at sam-
menligne venteværdier eller kapital-
værdier for alternative dyrknings-
systemer. 

vi sammenlignede naturnær drift 
med konvertering til: 
1) renafdrift af rødgran, 
2)  cyklisk bøgedrift med en kort 

skærmafvikling (foryngelse ved al-

der 90 år og afvikling af de sidste 
overstandere ved alder 110 år), og 

3)  renafdrift af bøg med en om-
driftsalder på 120 år.

Resultat
Analyserne viser, at den naturnære 
drift giver en intern forrentning på 
2,9 pct. efter inflation og skat. Dette 
er en tilfredsstillende forrentning af 
den investerede kapital i forhold til 
investeringer med lignende risiko. 

venteværdien af fortsat naturnær 
drift overstiger venteværdien ved 
konvertering til rødgran og bøgedrift 
med en kort skærmafvikling ved en 
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Faktabox:

Venteværdien (vv) er den diskonterede værdi af alle fremtidige nettobe-
talinger (nB, dvs. indtægter minus udgifter) ved tidspunktet T:

Kapitalværdien er venteværdien af en investering på investeringstids-
punktet minus den initiale (anlægs-)investering (I0):

Alle beløb diskonteres til i dag med en kalkulationsrente; det betyder at 
jo længere ud i fremtiden indtægter eller udgifter falder, jo mindre betyd-
ning har de her og nu.

Realiseringsværdien er den samlede værdi af bevoksningen ved afdrift. 
kasseoverskuddet er summen af nettobetalinger (inkl. initialinvesteringen) 

over en omdrift.

( ) ( )∑∞

=

−−+=
Tt

Tt
t rNBVV 1

( ) 00
1 IrNBKV

t
t

t −+= ∑∞

=

−

( ) ( )∑∞

=

−−+=
Tt

Tt
t rNBVV 1

( ) 00
1 IrNBKV

t
t

t −+= ∑∞

=

−

Figur 2. Venteværdien over en længere årrække ved tre forskellige former for 
bøgedrift: Naturnær drift med langstrakt afvikling af overstandere, cyklisk bø-
gedrift med kort skærmafvikling, og et renafdriftsystem. Venteværdien er vær-
dien af alle fremtidige nettobetalinger, diskonteret til nu.



kalkulationsrente under 2,5 pct. 
venteværdien af den naturnære 

dyrkning overstiger venteværdien af 
renafdrift af bøg med en omdrifts-
alder på 120 år for alle kalkulati-
onsrenter. Da kalkulationsrenten 
efter inflation og skat for de fleste 
investeringer i skov ikke overstiger 
2-3 pct., synes den naturnære bøge-
skovsdrift at være fordelagtig.

en analyse af de årlige kasseover-
skud viste, at den naturnære drift 
giver et højere, men samtidig også 
mere konstant kasseoverskud end 
de andre former for bøgedyrkning. 
Dette skyldes de overlappende ge-
nerationer, der sikrer, at det årlige 
kasseoverskud ikke er mindre end 
nul i nogen ti-års periode over den 
samlede omdrift.

Konklusioner
Resultaterne peger på, at konverte-
ring til naturnær skovdrift kan være 
økonomisk fornuftigt for mange skov-
ejere. Dels er rentabiliteten bedre 
end eller ligeværdig med en række 
umiddelbart alternative dyrknings-
former, dels medfører dyrkningsfor-
men et mere attraktivt cashflow. 

Dette skyldes, at den beskrevne 
dyrkningsform sikrer en vedvarende 
produktion af stort og værdifuldt 
træ med meget begrænsede inve-
steringer i kulturanlæg og -pleje. 
Den fremtidige vedkvalitet sikres 
gennem intensiv forrådspleje med 
hyppige tyndinger og udvisning af 
forstligt uddannet personale. 

Det kan diskuteres, om det be-
skrevne dyrkningssystem er “natur-
nært”. For mig at se indeholder det 
en række af de kvaliteter, der karak-
teriserer den naturnære dyrkning: 
foryngelse ved naturligt frøfald, 
kontinuert kronedække, brug af 
hjemmehørende lokaltilpassede arter 
og måldiameterhugst. 

Den langstrakte afvikling af over-
standerne medfører en vis variation 
i udviklingen af den efterfølgende 
bevoksning som følge af de forskel-
ligartede ”tryk” fra overstanderne. 

Den øgede størrelsesvariation 
kan understøttes til at udvikle 
gruppevise strukturer og herved et 
“mere naturnært” system end det 
ovenfor beskrevne. Således kan den 
naturnære bøgedyrkning som den 
udføres i de lauenburgske skove, 
være en økonomisk fornuftig me-
tode til at konvertere til mere natur-
nære dyrkningssystemer. 

Det skal dog understreges, at 
de økonomiske konsekvenser af en 
sådan konvertering er ukendte, da 

blandt andet tilvæksten og kvalite-
ten af de resulterende bevoksninger 
ikke er kendt.

Referencer
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Figur 3. Kasseoverskuddet ved tre forskellige former for bøgedrift (se figur 2). 
Kasseoverskuddet er summen af alle nettobetalinger, uden diskontering.



Af C. Christian Nørgård Nielsen

Artiklen beror på flere kapit-
ler i Nielsen (2009, udgivet i 
DST). Tal i parentes henviser 
til kapitler i denne bog. 

Naturnær skovdrift (NS) 
er en anvendelse af de lo-
kalt ønskelige naturproces-
ser (1 og 2) under hensynta-
gen til driftsformålets vægt-
ning (4). Som sådan skal NS 
ikke fastlåses i ét bestemt 
skovdyrkningssystem. 

Omvendt kan vi anvende 
den etablerede viden fra 
skovdyrkningsteorien til at 
tolke fordele og ulemper 
for f.eks. vedkvalitet i vores 
aktuelle NS – alt efter hvilke 
skovdyrkningssystem vores 
lokale NS ligner mest (2). 

En-etagerede og tempo-
rært to-etagerede drifts-
systemer i den fladevise 
drift bidrager stærkt til en 
god udvikling af vedkvali-
tet p.g.a. den horisontale 
konkurrence i en homogen 
foryngelse (9). 

Permanente tre-etagerede 
plukhugstsystemer (enkelt-
trævis plukhugst) har ikke 
på samme måde en effek-
tiv oprensning af kronen. 
Dette medfører meget 
grove knastkerner i kæv-
lerne og dermed formind-
sket ”rent og knastfrit” ved 
(9). Gruppevis plukhugst 
har andre problemer med 

kvalitetsudviklingen p.g.a. 
indre randvirkninger (10). 

Der gives forslag til en 
videre afgrænsning af NS 
end hidtil formuleret i de 
officielle retningslinier. 

De klassiske  
skovdyrkningssystemer
Naturnær skovdrift (NS) bør ikke 
presses ind i nogen fast snæver teo-
retisk ramme. Derfor bør nS heller 
ikke indskrænkes til at skulle følge 
nogle bestemte retningslinier hø-
rende til et bestemt skovdyrknings-
system. 

Da den operationelle drift og be-
voksningsstruktur betinges af skov-
dyrkningssystemet, bør nS heller 
ikke være defineret gennem snævre 
driftsmæssige retningslinier. 

På den anden side er det vigtigt 
at kunne analysere og tolke ens 
egen naturnære driftsform i lyset af 
de klassiske skovdyrkningssystemer, 
fordi man derved kan anvende hele 
den kendte videnskabelige teori 
og viden til at tolke og konkludere 
på sin egen måde at dyrke skoven 
på. Det er derfor vigtigt at forstå 
sammenhængene mellem skov-
dyrkningssystem og vedkvalitet og 
driftsøkonomi. 

Denne artikel handler primært 
om denne sammenhæng mellem 
skovdyrkningssystem og vedkvali-
tet. De tre ProSilva ekskursioner i 
2009 diskuteres i denne teoretiske 
ramme. 

For detaljer henvises til min nye 
bog om bæredygtig og naturnær 
skovdrift (nielsen 2009), idet tal i 
parentes henviser til kapitler i bogen. 

Glidende overgang 
Dette afsnit er Ikke en komplet gen-
nemgang af skovdyrkningssystemer. 

Det er en præsentation af udvalgte 
driftssystemer og strukturer, som 
viser den gradvise og glidende 
ændring fra det diskontinuerte ren-
afdriftssystem til det idealiserede, 
kontinuerte (=sammenhængende) og 
generationsopløste plukhugstsystem. 

Denne gennemgang er også vigtig 
for at definere grænserne for dansk 
naturnær skovdyrkning. 

Der tages udgangspunkt i figur 
1. Den illustrerer groft 6 skovdyrk-
ningssystemer med den dynamik og 
bevoksningsstruktur, som vil kunne 
kendetegne de seks driftssystemer. 

Fra venstre mod højre ses en 
gradvis øgning af den tidsmæssige 
overlap mellem træ-generationer. 
Udviklingen i tid over omdriften ses 
fra oven og nedefter i figuren. 

I renafdriftssystemet er der slet 
ingen overlap mellem den gamle og 
den nye trægeneration. I gruppevis 
foryngelse og cyklisk dyrkning er 
der et betydeligt overlap mellem 
den gamle trægeneration og foryn-
gelsen, men de to ”generationer” 
overlapper stadig kun med typisk 
1/3 af omdriften. Resten af tiden 
fremstår også disse systemer for-
holdsvis ensartede. 

Til højre i figur 1 findes pluk-
hugst-systemerne, hvor trægene-
rationerne ikke længere adskilles 
(figur 2). 

I takt med at den synlige forskel 
mellem den gamle og den nye træ-
generation udviskes hen mod ideel 
plukhugststruktur, ændres samtidig 
hele skovstrukturen, idet bevoks-
ningsgrænserne gradvist udviskes. 

I den cykliske dyrkning vil man 
det meste af tiden let kunne se 
grænsen mellem to nabobevoksninger. 
I plukhugst vil alle bevoksninger 
flyde sammen visuelt og struktur-
mæssigt. Derfor vil overgangen fra 
generationsoverlappende til genera-
tionsopløst struktur også betyde en 
overgang fra bevoksnings- og alders-
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Driftsystemer i skovbruget
Renafdrift med plantning giver 
den mest homogene (ensartede) 
struktur i bevoksningen. Men renaf-
driften giver slet ingen generations-
overlap: den gamle fældes, den nye 
plantes. 

Renafdriftsystemet dominerer 
europæisk skovbrug, og de homo-
gene og bevoksningsvise forhold 
over store arealer muliggør en høj 
grad af mekanisering og effektivitet 
i plejen. endvidere er systemet let 
at administrere ekstensivt, fordi in-
struktionerne kan være simple, og 
hugstarbejdet kræver ingen særlig 
uddannelse inden for skovdyrkning.

Skærmforyngelse. Den klassiske 
skærmforyngelse (Großschirmsch-
lag) medfører også en forholdsvis 
homogen struktur – i det mindste 
når skærmtræerne er fældet. 

Foryngelsen er i begyndelsen 
ikke altid så jævn og regelmæssig 
som en plantet kultur, men i løbet 
af 1-2 årtier udjævnes forskelle i 
højde almindeligvis (egalisering), 
og bevoksningen ligner derefter 
næsten en plantet kultur. Især hvis 
der udføres en jordbearbejdning 
til sikring af foryngelsen kan der 
opstå et helt ”karsetæppe” med en 
meget stamtalsrig og jævn foryn-
gelse – altså meget homogen. 

Der kan være huller med ”fejl-
slagen” foryngelse. Alt efter om 
hullerne udfyldes via en berigel-
sesplantning, eller om de ”nøgne” 

huller overlades til naturlig succes-
sion, mindskes eller øges struktur-
diversiteten. Måden at styre for-
yngelsen på kan altså forøge eller 
formindske homogeniteten og altså 
flytte situationen mere eller mindre 
til højre eller til venstre i figur 1. 

Den gruppevise foryngelse 
(Femelschlag) medfører i reglen en 
større alders- og BHD-variation i 
foryngelsen. Gruppevis foryngelse 
opstår ofte ved måldiameterhugst, 
idet der lysnes ujævnt over arealet 
(de ældre træer hugges når de har 
nået en bestemt måldiameter). 

Måden og hastigheden, hvormed 
foryngelsesgrupperne udvider og 
forøger sig, afgør hvor heterogen 
(uensartet) foryngelsen ser ud ef-
ter 30-50 år. oftest vil hele arealet 
være fuldt forynget efter 25-40 år, 
hvor også de sidste overstandere 
vil være fjernet under danske for-
hold. Derefter vil grupperne have 
en tendens til at udjævne højde-
forskellene (egalisering), mens der 
gennem mange årtier vil være en 
større spredning i brysthøjdedia-
meteren. 

Alt efter hvordan man tynder 
grupperne, kan man øge homoge-
niteten eller øge heterogeniteten 
(strukturdiversiteten). også hånd-
teringen af ”foryngelseshuller” kan 
trække strukturen enten til venstre 
eller til højre i figur 1. Gruppevis 
foryngelse har ikke været brugt i 
stort omfang i Danmark. 

Den cykliske dyrkning er karak-
teriseret af, at foryngelsen melder 
sig tidligt i omdriften samt af en 
langstrakt afvikling af den gamle 
generation (overstandere). Således 
skabes en to-etageret struktur, 
hvor den nye træ-generation i en 
periode vokser under den gamle. 

På denne måde opnås med et 
stort generations-overlap at den 
nye generation ”kickstartes”. Dette 
vækstforspring i foryngelsen er dog 
ikke altid gratis, da over-etagen ofte 
er mere vedmassefattig. eksempler 
er den berømte ”Råhovedhugst” på 
Gjorslev (Holten-Andersen 1987) 
samt driften på “Forstamt koberg” 
(nord-Larsen et al. 2005). 

Under-etagen i et cyklisk sy-
stem kan udvikle sig forholdsvis 
heterogent p.g.a. aldersvariation 
i foryngelsen og uddifferentiering 
under overstandernes skygge. Hete-
rogeniteten kan mindskes gennem 
jordbearbejdning og en mere jævn 
foryngelse eller øges gennem rum-
lig ujævn eller tidsmæssig forlæn-
get afvikling af overstanderne. 

efter afvikling af over-etagen vil 
foryngelsen ofte egalisere sig højde-
mæssigt, men en øget variation 
i brysthøjdediameter vil være til 
stede. Cyklisk dyrkning med stor 
overlap mellem generationer har 
ikke været anvendt meget i Dan-
mark. Den cykliske dyrkning er ofte 
blevet karakteriseret som naturnær 
(f.eks. hos nord-Larsen et al. 2005). 
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Figur 1. Fra venstre mod højre seks driftssystemer, og de omtales i denne rækkefølge. Udvikling over tid vises fra oven 
og nedefter. Graden af generations-overlap og strukturel diversitet stiger fra venstre mod højre i figuren. 
Figur 1. Fra venstre mod højre seks driftssystemer, og de omtales i denne rækkefølge. Udvikling over tid vises fra oven 



Aldersklasse- og fladevis drift. ka-
rakteristisk og fælles for de ovenfor 
nævnte stukturer og dyrknings-
systemer er, at de arbejder med to 
entydige træ-generationer (en gam-
mel og en ung) og at det i reglen 
er let at skelne mellem de to gene-
rationer. endvidere er strukturen 
i kortere eller længere tidsrum én-
etageret og indeholder kun én træ-
generation. Generations-overlap og 
to-étageringen er altså midlertidig. 

I perioderne med én-etageret 
struktur fremstår bevoksningerne 
forholdsvis homogene med en tyde-
lig afgrænsning til yngre og ældre 
nabobevoksninger. Som sådan kan 
alle de ovenfor stående strukturer 
og driftsystemer realiseres indenfor 
det traditionelt danske fladevise, 
bevoksningsvise skovbrug (figur 2). 

Bortset fra renafdriftssystemet 
kan disse driftsformer betegnes 
som ”Dauerwald” eller ”Continuous 
cover forestry” (figur 2). 

Som beskrivelsen viser, kan 
”gruppevis foryngelse” godt være 
mere heterogen end cyklisk dyrk-
ning. Rangordningen af de to syste-
mer vil være lokalitetsspecifik. 

Plukhugst. Det, som ideelt set 
karakteriserer plukhugst-systemer 
er, at alle dimensionsklasser er 
repræsenteret i en ”ligevægt”. Med 
ligevægt forstås, at bevoksningen 
konstant, jævnt og i al evighed kan 
levere et identisk ”årligt” udbytte. 

Dette er i praksis aldrig 100 % 

opnåeligt, men der tilstræbes en di-
mensionsfordeling som vist i figur 3 
nederst til højre. Derved er der ef-
ter hugst af de tykkeste træer hele 
tiden nye ”lidt tyndere” træer, som 
hurtigt vokser op og udgør målet 
for næste hugstindgreb. 

Som sådan skaber plukhugsten 
en ”normalskov” indenfor den en-
kelte bevoksning. Tynding i mellem-
etagen vil ofte også være nødvendig. 

Principielt skelner man mellem 
enkelttrævis og gruppevis plukhugst, 
selv om der i praksis kan være en 
glidende overgang (2). I den grup-
pevise plukhugst er der foryngel-
sesgrupper af forskellige aldre, 
som ideelt set skaber en jævn træ-
produktion fra bevoksningen som 
helhed. 

Systemerne med plukhugst 
kendetegnes ved, at man i reglen 
ikke interesserer sig for træernes 
alder. Årsagen er, at det er umuligt 
umiddelbart at aldersbestemme de 
individuelle træer. To lige gamle 
træer kan variere i volumen med 
tusindvis af procent i et bøgepluk-
hugstsystem. 

Derfor beskrives strukturen i 
reglen som funktion ved fordelin-
gen af brysthøjdediameteren (figur 
3 o). I plukhugst kan man således 
ikke skelne forskellige træ-generati-
oner fra hinanden, idet foryngelse i 
princippet foregår ”hele tiden”. Sy-
stemet er generations-opløst. 

I den dogmatisk tyske natur-

nære terminologi (Anonym 1950, 
krutzsch 1950, Danneker 1950) 
taler man derfor heller ikke om 
”foryngelse”, ligesom man opgiver 
begrebet ”omdriftsalder”. Man fo-
kuserer kun på, om der er tilstræk-
keligt mange mindre træer med et 
godt kvalitetspotentiale. 

Hermed er vi dog også nået ind 
til kernen af en af plukhugstens fa-
rer, nemlig at man fokuserer alt for 
meget på de gamle træer, som re-
præsenterer en snarlig økonomisk 
nytte, mens man ”glemmer” at pleje 
mellem- og under-etagen. I så fald 
bliver ”Plenterwald” til ”Plünder-
wald” (=plyndringsskov) til skade 
for kommende generationer. 

Plukhugst kræver en systematisk 
regelmæssig monitering af struktur, 
masse og værdiforråd, som udviklet 
af Biolly i begyndelsen af 1900 tallet. 

Plukhugstdriften medfører en 
stor strukturel heterogenitet. Ud 
over variationen i struktur er der 
i reglen også en stor variation i 
træarter. enkelttrævis plukhugst 
sikrer ”normalskoven” opfyldt på 
mindste areal, mens den grup-
pevise plukhugst kan opfylde den 
idelle BHD-fordeling (figur 3 o) i 
større bevoksninger med mange 
grupper.

Jo mere den idelle plukhugst-
struktur realiseres, jo mere forsvin-
der opdelingen i træ-generationer, 
og jo mere opløses grænsen mellem 
nabobevoksninger. 
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klassevis drift til den tyske dogmati-
ske naturnære drift. 

Figur 1 til 3 viser ganske vist 
en gradient i graden af genera-
tionsoverlap, men der sker flere 
principielle ændringer ved springet 
fra generationsoverlap til genera-
tionsopløsning. ved overgangen 
til plukhugstdrift og -struktur sker 
følgende:
●	 	Aldersbegrebet bliver irrelevant, 

idet man ikke længere hverken 
kan eller vil fastslå det enkelte 
træs alder.

●	 	Det aldersklasse- og bevoksnings-
vise skovbrug forsvinder.

●	 	Begrebet ”omdriftsalder” bliver 
irrelevant.

●	 	Man fokuserer i stedet kun på 
stående masse og struktur (her-
under forhåbentlig potentialet i 
de yngre strukturer) – se figur 3.

●	 	I stedet for gradvist stigende 
trædimensioner i takt med om-

driftens forløb, høstes konstant 
(“nachhaltig”) og jævnt (“stetig”) 
en permanent blanding af mel-
lemstort og stort dimensioneret 
træ (det såkaldte “Plenterprin-
zip”) – se figur 3 o. 

●	 	Driftsteknikken lægges om fra fla-
devise indgreb med store udbyt-
ter til punktvise hyppige indgreb 
med små vedmasseudbytter per 
indgreb. 

●	 	Planlægning af hugst og salg æn-
dres tilsvarende. 

Dette er årsagen til min anvendelse 
af begrebet ”dogmatisk”. ved over-
gang fra bevoksnings- og aldersklas-
sevis drift til ideel plukhugstdrift 
sker der en meget grundlæggende 
ændring af skovdriften. Især skov-
dyrkningen lægges fuldstændigt om 
(2, 3 og 15). 

Boksen giver en mere detaljeret 
beskrivelse af de systemer der vises 
i figur 1. Den kan eventuelt over-

springes af den erfarne læser. 

Vedkvaliteten som funktion 
af skovdyrkningssystem
En-etagerede strukturer
Den omfattende traditionelle forsk-
ning om vedkvalitet beskæftiger 
sig langt overvejende med træer i 
ensaldrende homogene strukturer 
(9). Denne forskning er altså overve-
jende knyttet til renafdriftssystemet, 
men er relevant i alle fladeoriente-
rede systemer. 

Ikke-undertrykte træers vækst 
i ensaldrende bevoksninger er 
karakteriseret af en meget stærk 
lysgradient mellem de øverste og de 
nederste grene (figur 4). Derfor dør 
de nedre grene i takt med at kronen 
udvider sig til siden og opad. 

Tyndingshugster medfører en 
øget lystilgang til de nedre grene 
og forsinker derfor oprensningen af 
stammen. Stor planteafstand virker 



på samme måde forsinkende på de 
nedre grenes hensygnen. 

I et sådan homogent og en-etage-
ret system påvirkes vedkvaliteten 
overvejende positivt: 
●	 	De nedre sidegrenene dør tidligt 

og effektivt, og kronen ”løftes 
opad” (“oprensning”). 

●	 	knastkernen i bunden af kævlen 
bliver derved begrænset til stam-
mens centrum, og der udvikles 
“rent” og knastfrit ved i de ydre 
dele af kævlen (9). 

●	 	Træets forholdsvis vindbeskyt-
tede situation medfører også, 
	 	at stammetværsnittet bliver 

forholdsvis cirkelrund med be-
grænset udvikling af ”dårligt” 
reaktionsved, 

	 	at træet vokser mere i højden 
og formindsker tykkelsesvæk-
sten i stammens nedre dele, 
hvorved stammen får en lav 
afsmalning. Dette forbedrer op-
skæringen på savværket. 

Alle disse nævnte karakterer påvir-
kes meget af planteafstand og hugst-
styrke, og det er udførligt belyst i 
årtiers forskning (9). 

Fler-etagerede strukturer med  
plukhugst
Går vi til den anden yderlighed i 
den etagerede plukhugst (2) med 

fuld etagering i lodret plan, vokser 
træerne i et helt andet miljø, som 
påvirker vedkvaliteten på en helt 
anden måde. 

Især træerne i under- og mellem-
etage oplever en langt svagere lys-
gradient mellem træets øverste og 
nederste grene (figur 5). Træer i un-
der-etagen har derfor en anderledes 
kronedynamik: De nederste grene i 
kronen dør ikke så hurtigt fordi de 
får næsten lige så meget lys som de 
øverste grene i træet. 

Træets fordeling af sukkerstoffer 
til grenene bliver derfor helt ander-
ledes end i en en-etageret struktur 
(se figur 4 og 6). Hvis der i under-
etagen er en kraftig konkurrence i 
vandret plan (”Seitendruck”) opnås 
en bedre oprensning. 

Til gengæld påvirkes træer i un-
der- og mellem-etage af skyggen fra 
over-etagen til en accelereret højde-
vækst. (”De vil op i lyset”). Denne 
ekstra højdevækst sker på bekost-
ning af vækst i rødder og stamme, 
så H/D-forholdet bliver ofte meget 
højt, og rod/top-forholdet formind-
skes. 

Denne skyggeopdragelse (”Schirm-
druck”) kan have en positiv effekt 
på stammeformen (afsmalning). 
Den får dog samtidig en negativ ef-
fekt på træets stabilitet og formsik-

kerhed, idet ”slaskede” træer ofte 
bliver skæve. 

vedkvaliteten i en under-etage 
kan altså påvirkes både positivt og 
negativt af ”halvskyggen”. Skygge-
opdragelsen ”trækker” træet opad 
til en slank form, men kan samtidig 
hindre en god oprensning af stam-
men og medføre flere skæve træer. 

oprensning af stammen starter 
først efter 10-20 år, og derfor er det 
heller ikke mærkeligt, at Leonhardt 
og Wagner (2006) først finder effekt 
af manglende horisontal konkur-
rence i 15-20 års alderen. Disse 
forfattere viser klart, at skyggeop-
dragelse af bøg alene slet ikke er til-
strækkelig til at sikre vedkvaliteten i 
bøg (figur 7). 

For vedkvaliteten vil det derfor 
være afgørende, om under-etagen er 
rig på en homogen foryngelse, som 
kan sikre sideværts konkurrence til 
oprensning af stammen. Dette vil 
ofte Ikke være tilfældet i en fler-
etageret struktur, hvor under-etagen 
opstår meget spredt i tid og rum. 

Mere komplette foryngelsesgrup-
per med god oprensning vil snarere 
opstå ved gruppevis plukhugst, 
hvor de enkelte grupper har holme-
vis eller fladevis karakter (10). Jo 
større grupper, jo bedre vedkvalitet. 
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Figur 2. En grafisk illustration af det tidsmæssige overlap mellem træ-generationer i de aldersklasse og fladevise drifts-
former samt opløsningen af generationer og tid i plukhugst systemerne (de dogmatiske systemer). 



Temporært to-etagerede strukturer
Lad os betragte de generationsover-
lappende skovdyrkningssystemer 
– skærmvis og gruppevis foryngelse 
samt cyklisk dyrkning. Disse er 
karakteriseret af, at der etableres 
en foryngelse i én etage med større 
eller mindre aldersspredning. 

I det vedproducerende skovbrug 
lægges der vægt på, at foryngelsen 
bliver komplet over hele arealet 
efter en vis periode. Det vil sige, at 
den horisontale konkurrence søges 
etableret til sikring af en god kvali-
tetsudvikling, jævnfør figur 4 og 7. 

Hertil kan komme en stærk eller 
svag samt lang eller kort skygge-
opdragelse fra over-etagen. Dette 
kan vel i reglen stimulere vedkvali-
teten yderligere, når blot foryngelsen 
er tilstrækkelig stamtalsrig. 

Det ses, at disse fladeoriente-
rede skovdyrkningssystemer i det 
aldersklassevise skovbrug primært 
benytter de samme mekanismer til 
kvalitetsudvikling som renafdrifts-
systemet (figur 4). Hvor godt dette 
lykkes afhænger af, hvor hurtigt og 
homogent foryngelsen slutter over 
arealet. 

Driftsøkonomi i  
vedproduktionen
Skovbrugets samlede økonomi af-
hænger i tiltagende grad af andre 
forhold end selve træproduktionen 
– herunder tilskudsordninger og 
omkostninger til administration. 
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Figur 3: Plukhugstsystemernes struktur beskrives og analyseres gennem BHD-fordelingen (diagram O), da det i praksis 
er umuligt at aldersbestemme de enkelte træer. Omvendt i de fladevise driftsformer: her bruger vi meget alderen fordi 
vi kender tidspunktet for plantning. I natur- og selvforyngelser fastsættes alderen af foryngelsen med ”et slag på ta-
sken”. Både profildiagrammer og alders- og BHD-histogrammer er konstruerede. 

Figur 4. Oprensning af stammer i en-etagerede strukturer.

Figur 5. Oprensning af stammer i fler-etagerede strukturer.

Figur 4. Oprensning af stammer i en-etagerede strukturer.

Figur 5. Oprensning af stammer i fler-etagerede strukturer.



endvidere afhænger driftsøko-
nomien i træproduktionen mindst 
lige så meget af, hvor godt man 
evner at få solgt sit træ. Løbende 
forhandlinger med nationale afta-
gere og gode kontakter til interna-
tional træindustri kan spille en stor 
rolle – især hvis man kan handle på 
niche-markeder. evnen til kortfristet 
levering kan også spille en rolle for 
gode priser. 

Men den første forudsætning for 
en god økonomi i træproduktionen 
er naturligvis et ”varelager” af høj-
kvalitative produkter. en tilsvarende 
vurdering ved naturnær dyrkning er 
naturligvis nødvendig. Man er nødt 
til at have en vis sikkerhed for, at 
den ønskede driftsform også på lang 
sigt leverer rimelige mængder af 
højkvalitative produkter (8). 

Her tillader jeg mig at være sær-
deles usikker hvad angår vedkvali-
teten i plukhugstsystemerne. Se den 
nærmere analyse heraf i min bog 
kapitel 9, 10, 13 og 14. 

De tyske distrikter, som vi i øje-
blikket orienterer os efter (herunder 
Lensahn), er stadig i overgangsfa-
sen. De store dyre bøgekævler, som 
man høster i øjeblikket, stammer 
alle fra træer, som har tilbragt de-
res første 60-90 år i en ensaldrende 
bevoksning (Dunkelwirtschaft), som 
har sikret en god oprensning. 

Helt afgørende for den langsigtede 
økonomi i denne meget intensive 
tyske plukhugstdrift er kvaliteten i 
den nuværende mellem- og under-
etage (eller i de yngre grupper)! 

Står der virkelig ét godt frem-
tidstræ per 10 meter? og er 100 
gode fremtidstræer nok i bøge-
dyrkningen, hvor ”Umsetzen” er så 
udpræget? (Umsetzen betyder at 
træernes rangfølge ændres over tid 
– dominerende træer falder tilbage 
og bliver med tiden medherskende 
og omvendt).

I nåletræsdyrkningen, hvor kun-
stig oprisning er almindelig praksis, 
forekommer plukhugstkonceptet 
langt mere realistisk, idet man kun-
stigt og med ressourceindsats ska-
ber kvalitet. 

De største problemer med pluk-
hugst er måske slet ikke vedkvalite-
ten, men snarere den store sandsyn-
lighed for at manglende kontinuitet 
i alle rammebetingelser ødelægger 
konverteringen – sådan som det så 
ofte før er sket (13, 14, 15). Forsøg 
på transformering til plukhugst mis-
lykkes i de fleste tilfælde. 

Af hensyn til kvalitet er grup-
pevis plukhugst så absolut at fore-

trække frem for enkelttrævis pluk-
hugst (2, 11). Men også her må vi 
erkende at den gruppevise struktur 
medfører væsentlige forringelser af 
vedkvaliteten (10), idet mange slut-
kævler på et eller andet tidspunkt i 
forløbet bliver randpåvirket. 

Som skønnet i figur 8 (fra kapitel 
10 i nielsen 2009) får mindst 50% af 
slutafvirkningstræerne med store 
kævledimensioner nedsat kvaliteten. 
Dette gælder endda hvis grupperne 
overvejende har størrelse som 
holme (mellem 0.1 og 0.5 hektar). 

et groft økonomisk skøn angiver 
at gruppevis plukhugst efter skov-
udviklingstype 21 vil nedsætte dæk-
ningsbidraget med mellem 33 og 50 
procent (10), når der sammenlignes 
med traditionel, gennemsnitlig 
dansk bøgedyrkning. 

De tre ProSilva ekskursioner 
i 2009
De tre ekskursioner indordnes i for-
hold til artiklens diskussion: 

Sorø distrikt bedriver en klassisk 
skærmforyngelse i bøg og bestræ-
ber sig på – gennem jordbearbejd-
ning og efterplantning – at skabe så 
komplet og ensartet en foryngelse 
som muligt. 

Med denne tilgang tilnærmer 
Sorø sig den optimale situation for 
vedkvalitet, nemlig en homogen og 

en-etageret struktur. Økonomien 
i denne driftsform må antages at 
nærme sig optimum, hvad angår 
træproduktionens økonomi (se Sko-
ven 3/09).

Lensahn distrikt befinder sig i 
overgangsfasen hen mod ”Plenter-
princippet”. Målet er at kunne høste 
en fast mængde store og dyre kæv-
ler i en jævn og konstant strøm over 
tid. 

Rent biologisk forekommer dette 
mål realistisk i nåletræ dyrkningen 
p.g.a. den dybgrundede jord og 
den kunstige oprisning. I bøgedyrk-
ningen er der stor usikkerhed om 
vedkvaliteten af de yngre træer, og 
den langsigtede økonomi i bøgepluk-
hugst er ikke godt dokumenteret.

I øvrigt stiller denne dogmatisk 
naturnære driftsform store krav til 
de biologiske/økonomisk/politiske 
rammebetingelser, som kun kan rea-
liseres få steder (se Skoven 10/09).

Gunderslevholm distrikt anven-
der en bred palette af dyrknings-
systemer, fra renafdrift med plan-
tede kulturer (ikke på programmet), 
skærmforyngelse med jordbear-
bejdning (1. punkt), til en mere 
langstrakt gruppevis foryngelse af 
eg med gruppevis indslag af bøg 
og ahorn (næstsidste ekskursions-
punkt).

Alle disse driftsformer indordnes 
under det aldersklassevise flade-
skovbrug, som tilstræber komplette 
og homogene, en-etagerede foryn-
gelser. Hvis blot natur- eller selv-
foryngelserne er tilstrækkelig kom-
plette og ensartede kan man skabe 
en vedkvalitet af højeste klasse på 
niveau med renafdriftssystemet. 

På to af de tre ekskursionsdi-
strikter fastholder man således en 
dyrkning indenfor rammerne af det 
aldersklassevise og fladeorienterede 
skovbrug. Det samme gør også flere 
andre forfattere i dette hæfte. 

Afgrænsning af dansk  
naturnær dyrkning
De fleste deltagere i ekskursionerne 
på Sorø og Gunderslevholm vil 
nok være enige med mig i, at de 
fremviste skærmvise og gruppe-
vise foryngelser bør betegnes som 
en naturnær tilgang. Renafdrift af 
ustabile økosystemer koblet med 
etablering af nye stabile løvtræ-
dominerede bevoksninger er vel 
også et tydeligt skridt i retning af 
en mere naturnær drift ?

Dette anser jeg for at være en 
meget central og vigtig konklusion 
på årets temaekskursioner. I lyset 
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Figur 6. Et træ i under-etagen fra en 
tre-etageret bevoksning på ”Forstamt 
Lensahn”. Bemærk den unge slanke 
stamme midt i billedet og de tre hori-
sontale sidegrene (ved de gule pile), 
som udvikles i halvskygge uden hori-
sontal konkurrence. 



af denne konklusion fremstår den 
mere dogmatiske plukhugst (målet 
på Lensahn og visionen i de fleste 
skovudviklingstyper hos SnS) som en 
mulighed og ikke som en tvangsjakke. 

Dette er en meget afgørende 
pluralisering i indførelsen af dansk 
naturnær drift. Herved vil vi også 
adskille os fra visionerne og dog-
merne i tyske ”Arbeitsgemeinschaft 
naturgemäße Waldwirtschaft” og 
europæiske ”ProSilva”. 

Som sådan vil dansk ProSilva 
fremstå som en mere jordbundet 
og pragmatisk organisation med 
bred opbakning til de naturnære 
tanker. Dette er et vigtig skridt og 
en milepæl for dansk ProSilva, fordi 
man hermed klart signaliserer at 
naturnær skovdrift i Danmark Ikke 
kun er for en lille eksklusiv skare af 
idealister og naturromantikere, som 
sværger blindt til plukhugstens vel-
signelser. 

Jeg håber, at dette bliver den fæl-
les konklusion på ProSilva’s tema-
arrangementer i 2009. 

Afgrænsning af bæredygtig 
skovdrift
Afslutningsvis må vi erkende, at 
naturnær skovdrift ikke kan opfylde 
alle skovbrugets bæredygtigheds-
opgaver. Derfor må vi afstå fra, 
sådan som det tidligere er ønsket, 
at begrænse og indsnævre bære-
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Figur 9. Betegnelsen naturnær skovdrift kan anvendes for en række systemer til skovdrift. I princippet kan det ikke afvises at 
renafdrifter er naturlige i dele af Danmark, men vi ønsker af forskellige årsager at begrænse især meget store renafdrifter.

Figur 7. Effekten af henholdsvis skygge fra skærm 
(Schirmdruck) og horisontal konkurrence i foryngelsen 
(Seitendruck) på vedkvaliteten i 15-20 år gamle bøge. Po-
sitiv effekt af skyggeopdragelse opnås først fra en plante-
tæthed på 5000 træer/ha og opefter (den røde cirkel). Fra 
Leonhardt og Wagner (2006) 

Figur 8. Andelen af slutafvirkningstræer med stor dimen-
sion, som bliver negativt påvirket af indre randvirkninger 
i en gruppevis plukhugst som funktion af gruppernes stør-
relse. Fra Nielsen 2009, kapitel 10. 

Figur 9. Betegnelsen naturnær skovdrift kan anvendes for en række systemer til skovdrift. I princippet kan det ikke afvises at 



dygtighed til kun at være naturnær 
skovdrift. 

vi må erkende, at en række op-
gaver omkring biodiversitet kræver 
specielle og målrettede tiltag, som 
almindeligvis ikke kan indpasses 
i beskrivelsen af et skovdriftssy-
stem. Skovgræsning og friholdelse 
af gamle egetræer fra generende 
opvækst er eksempler på specifikke 
naturpleje-tiltag, som ligger uden-
for de rammer man almindeligvis 
anvender for naturnær skovdrift. 
Det samme gælder genoprettelse af 
vådbunds-økosystemer etc. 

også kravet til skovenes øgede 
leverancer af bioenergi samt øn-
sket om øget kulstofbinding i skov 
imødekommes langt bedre i drifts-
systemer, som ikke er naturnære. 
For eksempel vil monokulturer af 
højtproducerende contortafyr både 
kunne binde store mængder Co2, 
levere store mængder flis og i øv-
rigt fungere som fortrinlig skjul for 
hjortevildt. 

Derfor må den naturnære dyrk-
ning ikke blive frelst og hellig, men 
fungere side om side med andre 
ikke-naturnære driftsformer, som 
understøtter skovbrugets samlede 
bæredygtighed på anden måde end 
den naturnære drift. 

Derfor bør certificeringsordnin-
gerne også tilpasses. Det skal være 
muligt at kombinere forskellige 
driftsformer på samme certificerede 
ejendom. endvidere lægges der 
regionale og nationale planer for be-
skyttelsen af biodiversitet, således 
at denne opgave ikke nødvendigvis 
også påhviler små skovejendomme. 
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Af Niels Heding og Kjell  
Suadicani, Skov & Landskab,  

Københavns Universitet.

Forfatterne slår til lyd for 
en nyvurdering af den al-
dersklassevise driftsform 
som dominerende for lan-
dets skove. 

Ved at ændre praksis er 
der mulighed for at produk-
tion og udnyttelse på kort 
såvel som på langt sigt kan 
forskydes i retning af mere 
værdifulde produkter.

Det aldersklassevise højskovbrug 
består af ensaldrende, ensartede, 
regelmæssige ofte meget små be-
voksninger. Disse karakteriseres og 
behandles efter deres gennemsnits-
data. 

Forfatternes konklusion er, at 
betragtninger over bevoksningsvise 
gennemsnit ikke tager tilstrækkeligt 
hensyn til de store forskelle imellem 
de enkelte træer i bevoksningen. 
Det kan medføre økonomiske fejldis-
positioner.

I spørgsmålet om driftsformen 
er skovbruget stærkt påvirket af 
sin lange produktionstid. Man har 

valgt driftsformer, som ofte opfattes 
som et forud givet udgangspunkt, 
der ikke kan ændres. De forskellige 
driftsformer er i bund og grund for-
yngelsessystemer. 

opmærksomheden retter sig først 
og fremmest mod renafdrifterne og 
den dermed forbundne foryngelse. 
Den fjerne fremtid får således nemt 
højere prioritet end nutiden og den 
nærmeste fremtid – og nutiden er 
dog det eneste, vi ved eller kan ane 
noget om i økonomisk henseende.

”Denne bevoksning afdriver vi 
nu. Her skal plantes gran” eller ”vi 
er nødt til at hugge her af hensyn 
til foryngelsen”. Disse og lignende 
udtalelser illustrerer tydeligt tan-
kegangen. Målet for dispositionen 
er foryngelsen, et fænomen, som i 
en lang, lang årrække kun vil give 
udgifter. 

Midlet til at opnå dette mål er at 
slå en streg over den eksisterende 
bevoksning, som ellers præsenterer 
en værdifuld – og fra træ til træ en 
stærkt varieret produktion. Ud fra 
et økonomisk synspunkt forekom-
mer en detaljeret opmærksomhed 
rettet imod det enkelte træ i den ek-
sisterende bevoksning at være mere 
logisk.

Den naturlige foryngelse, som 
ofte bliver resultatet af måldiame-
terhugst i det aldersklassevise skov-
brug, repræsenterer et ”træarts-
valg”, der som alle andre træarts-

valg er uden forudsigelig økonomisk 
betydning. 

Bøg
I 1983 fuldtakserede niels Heding 11 
bøgebevoksninger på sjællandske 
skovdistrikter, der alle var udvist, 
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Måldiameterhugst 
i det aldersklassevise skovbrug

Alder, år Stamtal per 
ha

mindste DBH 
cm (m3)

Største DBH
cm (m3)

Forskel
cm (m3)

92 164 22 (0,5) 70 (5,5) 48 (5,0)

116 109 39 (1,6) 67 (4,7) 28 (3,1)

Tabel 1. Den gennemsnitlige, den største og den mindste diame ter i brysthøjde 
(m3 per træ) og forskellen mellem disse i to bøgebevoksninger. Bonitet imel-
lem en og to.

DBH Kvalitet m3/træ værdi
cm   kr. per træ

Observeret udvisning

49 A 2,54 753
45 A 2,10 472
44 A 2,00 442
37 A 1,32 252
36 A 1,24 238

48 B 2,42 591
44 B 2,00 390
43 B 1,89 370
42 B 1,78 350
41 B 1,68 331
39 B 1,48 260
38 B 1,38 244
34 B 1,08 189
33 B 1,01 165

41 C 1,68 289
40 C 1,58 272
39 C 1,48 244
31 C 0,87 129
 18 29,53 5.981

Målrettet udvisning

62 A 4,24 1.450
59 A 3,80 1.312
59 A 3,80 1.312

60 B 3,96 1.083

C som ovenfor

 8 21,45 6.091

Tabel 2. Eksempel på traditionel ud-
visning sammenlignet med målrettet 
udvisning.



men endnu ikke skovet. Alderen 
varierede imellem 80 og 116 år og 
boniteten imellem 1 og 2.

For at illustrere den store forskel 
imellem de enkelte træers størrelse 
er i tabel 1 anført måledata fra de to 
bevoksninger med henholdsvis den 
største og mindste forskel mellem 
de enkelte træer.

en af fordelene ved at vælge et in-
dividuelt omdriftskriterium i stedet 
for bevoksningsgennemsnit frem-
går: ved at hugge fra toppen sikrer 
man sig, at mange mindre træer 
får lejlighed til at vokse sig store. 
ved konsekvent behandling udgør 
det samlede udbytte af planke- og 
finerkævler over 50 cm på midten 
næsten 100 %. 

Tabel 2 viser et eksempel på tra-
ditionel udvisning og målrettet ud-
visning i en af de 11 fuldtakserede 
bevoksninger. 

For at opnå samme bruttoindtægt 
behøver man kun at hugge 4 A og B 
træer ved målrettet hugst i sammen-
ligning med hugst af 14 A og B træer 
i den klassiske udvisning. C-træer 
hugges ens i de to udvisninger. For-
delen ligger i, at disse 14 træer, som 
har en værdi- og massetilvækst til 
gode, efterlades.

Til illustration er der er der i 
perioden 1982 til 1996 hugget i alt 
2.971 m3 planke- og finerkævler af 
bøg på Frederiksdal Skovdistrikt. 90 
procent er over 50 cm midtmålt. og 
sådan fortsætter det. 

Hermed er det ganske enkelt at 
beskrive måldiameterhugst i bøg: 

Slutbenyttelsen af en bøgebevoks-
ning begynder, når de største træer 
opnår en bestemt størrelse, der 
udtrykkes ved den dertil svarende 
diameter i brysthøjde. Herefter fældes 
ingen træer, før de har opnået denne 
størrelse, forudsat at de har den rig-
tige kvalitet.

Træartssammensætningen
en accept af disse synspunkter har 
som sin praktiske følgevirkning, at 
de selvforyngende træarter bibehol-
der eller øger deres andel af arealet. 

Hovedparten af det nuværende 
bøgeareal bliver ved denne drifts-
form bøg med mere eller mindre 
stærk indblanding af ahorn, eg og 
ask. kulturudgifterne formindskes, 
men det kan kræve en del arbejde 
med ridsekniven at regulere træarts-
blandingen, som man ønsker det.

Gran
Det er mere risikobetonet at give 

sig i lag med måldiameterhugst i 
gran end i bøg. Men har man heldet 
med sig, er der penge at tjene i sam-
menligning med traditionel tynding 
efterfulgt af renafdrift. 

også i en granbevoksning er der 
store forskelle på de enkelte træers 
størrelse og værdi. Tabel 3 viser et 
eksempel fra en 60 år gammel rødg-
ranbevoksning bonitet to.

Det fremgår, at træer med en 
brysthøjdediameter på 20 - 29 cm 
og 30 - 34 cm udgør 83 procent af 
det samlede antal træer per ha. 
Måldiameterhugstens økonomiske 
hovedmiddel fremgår her umiddel-
bart:

Alle disse træer skal så vidt muligt 
først fældes, når de har opnået en 
størrelse (måldiameteren), som giver 
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Foto 1. En rig opvækst af ahorn med enkelte indblandede mindre, 80 gamle 
rødgraner. Bevoksningen er passet med måldiameterhugst i 21 år.

Foto 2. Et område, der stort set er tømt for rødgran ved måldiameterhugst i 21 
år. Arealet tilplantes i foråret 2010.



et bedre dækningsbidrag, end de gi-
ver ved hugst i dag.

Udover den store midtergruppe, 
så rummer bevoksningen 54 store 
træer over 35 cm i brysthøjde og 
små træer under 19 cm i brysthøjde. 
Hvis man aflægger langtømmer og 
ønsker sig en hugst af stammer over 
26 cm på midten, så er disse store 
træer hugstmodne, mens de små 
træer formodentlig må afskrives 
som kommende værdiproducenter. 

Hvis der indfinder sig naturfor-
yngelse af bøg og ahorn er det dog 
ikke umuligt, at en del af de små 
træer om 40-50 år har vokset sig 
store midt i en rig og beskyttende 
løvtræbevoksning. Det koster ingen-
ting at lade dem stå. Tværtimod gør 
de mere gavn end skade. Se foto 1.

Indfinder der sig ikke foryngelse, 
så må man på et tidspunkt rydde 
de resterende træer og plante en ny 
kultur. Se foto 2.

Denne bevoksning er på 8,7 ha. 
Der er udført måldiameterhugst i 
21 år, siden bevoksningen var 59 år. 
Hugsten eksklusive rådne triller er 
således:

Diameter på midten Hugst
Under 25 cm 411 m3 (14 %)
26 til 30 cm 1312 m3 (46 %)
over 31 cm  1144 m3 (40 %)
I alt 2867 m3 

Der er i perioden hugget i alt 330 
m3 per ha eller 16 m3 per ha per år. 
Den resterende kubikmasse udgør 
3.600 m3, som fortsat behandles 
med måldiameterhugst.

Maskinskovning
Måldiameterhugst i gran kan sag-
tens udføres med maskine. Forsøg 
på Lindenborg skovdistrikt med 
skovning af langtømmer over 26 cm 
på midten viste ingen tekniske pro-
blemer. Se foto 3.

Maskinføreren kan bedømme 
træernes diameter i brysthøjde med 
en rimelig god nøjagtighed. Med ma-
skine går skovningen hurtigere per 
kubikmeter end ved motormanuel 
skovning. 

Korttømmer 
ved aflægning af korttømmer gør den 
samme dimensionsafhængighed sig 

gældende. Dette fremgår af figur 1.
Studier af måldiameterhugst ved 

aflægning af afkortede effekter viser 
også, at indtægten pr kubikmeter 
stiger. Desuden er produktiviteten 
ved mekaniseret skovning stigende 
med stigende hugstdiameter også 
i de store dimensioner. Tilsammen 
medfører dissse forhold en stærkt 
stigende netto-på-rod pris.

Vores konklusion
erfaringerne viser, at måldiameter-
hugst er en fordelagtig driftsform 
i bøg. Forynger bevoksningen sig 
selv, er det en fordel. er det ikke 
tilfældet, må man plante. Så mister 
metoden en fordel, men formentlig 
ikke mere end at de ekstra udgifter 
til sikring af foryngelsen tjenes ind 
ved den mere fordelagtige afvik-
lingsform. 

I rødgran og i alle ikke-selvfor-
yngende træarter er sagen mere 
problematisk. vi vurderer dog, at 
måldiameterhugst er fordelagtig, da 
netto-på-rod prisen stiger kraftigt 
ved måldiameterhugst, og da om-
driften forlænges. 
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Tabel 3. Antal træer per ha fordelt på 
brysthøjdediameterklasser i en tres år 
gammel rødgranbevoksning bonitet 2.

 
 Diameter masse Antal træer
1,3 m højde, m3 per træ  per ha
     cm
 - 19  - 0,2  90
 20 - 29 0,3 - 0,6 523
 30 - 34 0,7 - 1,0 176
 35 - 39 1,1 - 1,4  38
 40 - 1,5 -  16

   843

Figur 1. Kroner per træ ved skovning 
af afkortet tømmer og cellulosetræ.
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Foto 3. En rødgran med en diameter i brysthøjde på 41 cm fældes uden vanskel-
lighed af en Silvatec 896 udstyret med et modificeret Silvatec 445 fældehoved.



naturligvis er der altid risiko for 
stormfald ved at forlænge omdrif-
ten, og det må man inddrage i sine 
overvejelser. erfaringerne fra Frede-
riksdal viser, at det er muligt at for-
længe omdriftsalderen betragteligt 
ved måldiameterhugst.
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Mere kronvildt
Bestanden af kronvildt fortsætter 
med at stige, og dyrene breder sig 
ud over stadigt større dele af landet. 
Det viser den seneste kronvildtover-
sigt, offentliggjort i Jæger 10/09.

Der er indhentet oplysninger fra 
et antal personer som beskæftiger 
sig med forvaltning af kronvildt 
rundt om i landet. Der er for i år 
indberettet 12.020 dyr, heraf 284 

store hjorte. De tilsvarende tal for 
2008 var 10.275 dyr, heraf 236 store 
hjorte. 

Tallet for den samlede bestand 
er herefter korrigeret, idet man 
næppe opdager alle dyr i et område. 
Den korrigerede bestand er heref-
ter 17.190 dyr (14.685 i 2008). Der 
indgår ikke vildt fra dyrehaver og 
hjortefarme.

områder uden kronvildt er nu 
Salling og Mors, vest-Himmerland, 
dele af Østjylland øst for motorve-
jen, Fyn med øer, Sjælland (bortset 
det nordlige nordsjælland, Holbæk-
kalundborg området og Hasle-næst-
ved området), Lolland-Falster samt 
Bornholm. Desuden de fleste mindre 
øer, bl.a. Læsø og Samsø.

Dyrene kræver ikke som tidligere 
antaget store hedeplantager uden 

menneskelig aktivitet. Der er nu be-
stande i ret tætbebyggede områder, 
fx vest og syd for Århus, vestsjæl-
land og kolding området. 

Det fører til at forfatteren frem-
sætter dette forslag i Jæger:

”Der er nu så meget kronvildt i 
Danmark – en efterårsbestand på 
over 20.000 individer – at der kan 
være råderum til: 1) At øge det år-
lige jagtudbytte med 1.000 dyr. 2) 
At fordoble andelen og udbyttet af 
de værdifulde ældre hjorte. 3) At 
udfylde mange af de tilbageværende 
hvide pletter ved hjælp af indvan-
dring og lokale fredninger”.

kilde: Robert vestergaard olsen: 
kronvildt fra Skagen til Grænsen.Jæ-
ger 10/09.

Krondyrbestand 1. februar 2009

Nordenfjords 1.740
heraf Rævhede, Tranum 250
Hjardemål, Østerild plt. 225
Tved, Hanstholmreservatet 300

Himmerland og Djursland 1.985
heraf Roldskov 700
Meilgård 200
Fuglsø Mose, Ramten Skov 350
Løvenholm 300

Midtjylland 2.540
heraf ormstrup gods 300
Gludsted plt. 450
nørlund plt. 200
Baldersbæk,Hovborg, Slaugg. 400

Vestjylland 4.535
heraf klosterheden 425
Feldborg 350
Ulfborgområdet 1.300
Sdr. omme, Hårkær, Påbøl 550
oksbølområdet 1.200

Sønderjylland 680
heraf Bommerlund, Frøslev 225

Sjælland 540
heraf Tisvilde, valby Hegn 200

Indberettede dyr 12.020
korrigeret bestand 2009 17.190

Er dine skovveje opkørte og nedslidte 

Se mere på www.essendrup.dk

Kan vi tilbyde:
■	 	Afretning	evt.	med	slaghuls	
oprivning

■	 	Tilførsel	af	vejgrus	der	profil	
udlægges	i	ønsket	mængde	til	
faste	priser

Ved høje midter rabatter kan 
vi tilbyde:
■	 	Vores	populære	sporfyldnings	
system,	der	kan	spare	op	til	30%	
vejmateriale.

Ring gerne for uforpligtende tilbud
Essendrup	Vejservice		–		Karl	Åge	2033	3352			–		Niels	4060	6342



Bævere sat ud ved  
Arresø
For ti år siden blev der sat bævere 
ud i klosterheden Plantage ved 
Holstebro. og den 20. oktober kom 
nordsjælland med. omkring 300 
lokale overværede at der blev udsat 
fem bævere i Holløse Bredning – en 
sø lige øst for Tisvilde Hegn og med 
forbindelse til Arresø.

Bæverne stammer fra floden 
elben i det østlige Tyskland. Disse 
bævere tilhører den oprindelige 
midteuropæiske race, som for godt 
2000 år siden levede i Danmark.

Der var indfanget en hel familie, 
bestående af en han, en hun og 4 
unger. Men det viste sig at hannen 
havde rævens bændelorm – som 
værtskifter mellem ræven og for-
skellige gnavere. De udsatte dyr skal 
være sygdomsfri, så indtil videre må 
hunnen styre de 4 unger alene.

Det er planen næste år at ud-
sætte yderligere 10-15 bævere på 
fire lokaliteter i Arresøs opland 
samt Store Gribsø i Gribskov. Der 
er i området varieret vinter- og 
sommerføde, gode ynglesteder og 
mange steder med dybt vand til vin-
terforråd og indgang til hytten.

området skønnes at kunne bære 
en bestand på 90-140 dyr, og ud fra 
erfaringerne i klosterheden kan det 
opnås i løbet af en halv snes år. I 
moser og enge kræver en familie ty-
pisk et territorium omkring 10 ha.

- Bæverne er meget velkomne i 
den sjællandske natur, sagde miljø-
minister Troels Lund Poulsen. De vil 
være til stor gavn for andre dyr og 

planter, bl.a. fordi de fælder træer 
og bygger dæmninger, hvorved der 
skabes små søer. Disse søer vil blive 
gode levesteder for en række truede 
dyr som f.eks. padder, insekter og 
fugle.

- Regeringen arbejder for at 
skabe flere vådområder. vi håber, 
at bæverne kan skabe en naturlig 
dynamik og variation. Samtidig er 
bæverne gode til at rydde pilekrat 
langs vandløbene, og det vil give 
mere sollys til gavn for plante- og 
dyreliv.

- endelig arbejder regeringen 
for at give befolkningen og turister 
mulighed for flere og anderledes na-
turoplevelser. De positive erfaringer 
på dette område fra vestjylland har 
også vejet tungt da vi besluttede os 
for udsætningen i nordsjælland.

Undervejs i fire år
Projektet har været undervejs i en 
årrække. De første forslag om ud-
sætning af bævere i nordsjælland 
stammer fra 1999, og kom frem igen 
i 2005 under debatten om en natio-
nalpark i nordsjælland. Tanken var 
at bæveren kan give noget af den 
”kvalitet og mangfoldighed” samt 
”fri dynamik i naturen” som natio-
nalparkloven foreskriver. 

Projektet er siden godkendt af 
Frederiksborg Amt og kommunerne 
Hillerød, Halsnæs og Gribskov. 
Senest har nordsjællands Landbo-
forening meddelt at foreningen ikke 
har indvendinger mod udsætning 
af bæver i nordsjælland, forudsat 
at Skov- og naturstyrelsen sikrer at 
private lodsejere ikke påføres gener. 

Dæmninger som skaber problemer 
for lodsejerne vil efter ønske fra 
lodsejerne blive fjernet eller neutra-
liseret. 

Udsætningen af bæverne i nord-
sjælland er et forsøgsprojekt, der 
løber over fem år. når projektet 
udløber, vil Miljøministeriet og de 
berørte kommuner afgøre, om bæ-
verne skal have lov at blive. 

Bæverens levevis   
Bæveren bor i en hule gravet ind i 
en søbred, eller de laver en hytte 
af grene. Gulvet skal være over 
vandspejlet, og udgangen skal være 
under vandet. Det sikrer at rovdyr 
ikke kan få adgang, og at bæveren 
altid kan komme ud selv om der er 
is på vandet. 

Bæveren kræver derfor en vand-
dybde på mindst en halv meter. 
Hvis der er laver vand bygger bæve-
ren dæmninger af grene hen over et 
vandløb for at hæve vandstanden.

Bæveren æder bark af især pil, 
poppel, bævreasp og birk - som re-
gel med diameter under 10 cm - men 
kan også tage frugttræer og vand-
planter. når den skal bygge dæm-
ning kan den fælde ret store træer 
af andre arter. Langt de fleste træer 
fældes inden for 5 meter fra vandet.

sf

Læs mere
Der kan læses meget mere om pro-
jektet i nordsjælland og om bæve-
ren generelt på www.skovognatur.
dk > Dyr og planter > Pattedyr > 
Gnavere
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De fem bævere er transporteret i en 
særlig kasse.

Miljøministeren (th) på vej ud til en ø i Holløse Bredning hvor bæverne blev 
overført til et kunstigt bæverbo.



Af Gunnar Friis Proschowsky, 
Skov- og Naturstyrelsen, Øresund

Skovtræerne skal kunne 
tilpasse sig de kommende 
klimaændringer. Det bedste 
råd er at vælge planter som 
er robuste i forhold til kriti-
ske vejrforhold.

Rødgranens dyrknings-
egenskaber afhænger ikke 
kun af det genetiske ud-
gangspunkt, men også af 
vejret mens frøkimen ud-
vikles. Måske er rødgranen 

mere tilpasningsdygtig over 
for klimaændringer end tid-
ligere antaget.

Nordisk Genressurscenter NordGen 
afholdt sin årlige skov- og plantekon-
ference i september i Bergen. Flere 
af indlæggene handlede om den be-
tydning klimaændringer kan få for de 
nordiske skove.

1. Længere vækstsæson
Der stilles krav til de kommende 
trægenerationer, når klimascenari-
erne peger på stigende temperaturer 
og flere vejrekstremer. Det vil i nor-
den betyde en længere vækstperiode 
både forår og efterår. Se figur 1.

en undersøgelse af ændringer i 
vækstperioden fra 1960 til 1999 i 
europa viser, at vækstsæsonen al-
lerede er blevet 11 dage længere. 
Dette viser sig både som tidligere 
udspring og senere løvfald. 

Det kan umiddelbart lyde at-
traktivt, da en længere vækstsæson 
giver mulighed for en større ved-
produktion. Men det forudsætter, 
at træerne faktisk kan udnytte den 
forlængede vækstsæson. Det kan de 
ikke altid. 

Træers årlige vækstrytme er til-
passet årstidernes skiftende betin-
gelser. vækstrytmen er typisk styret 
af daglængde og temperatur. Forsøg 
i klimakammer viser tydeligt, at der 
er stor variation i træers reaktion 
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Klimaændringer 
på programmet

Figur 1. Forventningerne til fremtidens klima er bl.a. længere vækstsæson, 
især i de nordlige egne af Europa. Figuren viser forøgelsen i vækstsæson (tem-
peraturer over 5 gr. i 2100).

1 grad rykker foråret 11 
dage
vi taler meget om forventede frem-
tidige klimaændringer, men klimaet 
er allerede blevet betydeligt mildere. 

Det er undersøgt i Skotland på 
basis af optegnelser over planters 
spiring i edinburgh siden 1850 og 
sammenholdt med klimarapporter 
helt tilbage fra 1750. Disse oplys-
ninger er brugt til at udvikle en ny 
statistisk metode til at forudsige 
hvordan fremtidige temperaturstig-
ninger påvirker planterne.

For Skotland fandt forskerne at 
en temperaturstigning på 1 grad 
vil rykke foråret frem med omkring 
11 dage. Hvis temperaturen stiger 
mest om vinteren vil vækstsæso-
nen rykke 16 dage frem. Hvis tem-
peraturen stiger mest om somme-
ren rykker foråret kun med 6 dage.

Kilde: Grønt Miljø 8/09 på basis af 
artikel fra Journal of Climatology 

20.11.07



på klimaændringer, både mellem 
forskellige arter og imellem prove-
nienser. 

en uheldig effekt af klimaændrin-
ger kan illustreres med virkningen 
af milde vintre. Milde vintre giver 
tidligere udspring i rødgran af konti-
nental oprindelse. De bliver dermed 
i højere grad skadet af forårsnat-
tefrost end de senere udspringende 
maritime typer. Andre eksempler på 
nye udfordringer er forventning om 
flere skadevoldere som insekter og 
svampe. 

Der blev givet det råd at vælge 
plantemateriale, som er robust i 
forhold til kritiske vejrforhold. Det 
bør undgås at vælge tidligt ud-
springende materiale. Derimod kan 
senere vækststart og senere afmod-
ning være at foretrække. 

De lokale provenienser er gene-
relt ikke optimale. Men hvad kan så 
være alternativet? Desværre vil det 
være svært umiddelbart at flytte 
provenienser, fordi provenienser fra 
sydligere breddegrader er tilpasset 
en anden daglængde. 

Fremavl kan give et væsentligt 
bidrag til at imødegå klimaændringer. 
Der peges på en kombination af 
fremavlsmål, så tilpasningsevne kom-
bineres med en længere vækstsæson 
og resistens overfor skadevoldere. 

klimaudfordringen kalder på 
internationalt samarbejde. Afprøv-

ninger skal kunne udføres på mange 
forskellige typer af lokaliteter, som 
repræsenterer forskellige klima- og 
vækstvilkår. Her vil et nordisk sam-
arbejde kunne være værdifuldt. 

2. Målrettet fremavl
Under usikre klimaforhold er frem-
avl som at skyde på et bevægeligt 
mål. Træerne kan “svare” på æn-
dringer på fire forskellige måder: 
1. J ustering af vækstmåden (plasti-

citet)
2.  Ændring af udbredelsesområde 

(migration)
3.  Genetisk tilpasning henover flere 

generationer (adaptation)
4. Arten uddør.

ved hurtige klimaændringer er det 
ikke sikkert, at træerne kan nå en 
genetisk tilpasning ad naturlig vej. 
Fremavl kan imidlertid fremskynde 
tilpasningen og dermed være mere 
effektiv end tilpasning ved naturlig 
udvælgelse.

Selvom scenarierne for fremtidens 
klima rummer stor usikkerhed, kan 
der godt gennemføres målrettet 
fremavl. Det er vigtigt at arbejde med 
en tilstrækkelig genetisk diversitet og 
bredde i fremavlen og gennemføre 
test i mange forskellige miljøer, her-
under på varmere lokaliteter. 

endelig skal der øget fokus på 
træernes tilpasningsevne, specielt i 

forhold til skader og sygdomme. Her 
blev udspringstidspunkt brugt som 
eksempel på en karakter, der har 
stor betydning for skadeomfanget 
hos rødgran. Ikke bare i forhold til 
frostskader, men også i forhold til 
svampesygdomme og sekundære 
skadevoldere. 

I en dynamisk verden vil fremavl 
hverken kunne eller skulle levere 
et perfekt tilpasset materiale. Men 
fremavl kan give et materiale med 
egenskaber, som må forventes at 
være yderst nyttige i fremtiden 
(bl.a. en markeret årsrytme, hvor 
vinterhvilen fastholdes selv om vin-
tertemperaturen stiger). 

3. Rødgranfrø afhænger af 
klima
Rødgran kan måske tilpasse sig 
hurtigere til klimaændringer end 
forventet. 

Tidligere mente man at genetisk 
tilpasning var forklaringen på den 
forskel i udspringstidspunkt og 
frosthærdighed som fandtes i rød-
gran fra forskellige dele af norge. 

Den opfattelse er ændret efter 
afprøvning af frø fra en frøplantage 
med provenienser fra det nordlige 
norge. De var naturligt blevet ud-
valgt p.g.a. deres særlige tilpasning 
til det kolde klima. 

når rødgran vokser på kanten af 
sit udbredelsesområde er frøsætnin-
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Figur 2 (tv). Afprøvning af rødgran der stammer fra Nord-
norge, men hvor frøene er høstet i Sydnorge (Kaupanger) 
samt i tre forskellige højder i Nordnorge. Søjlerne viser de 
forskellige frøpartiers reaktion på udspring, skader fra for-
årsfrost og dødelighed. Afprøvningen er sket i 650-940 moh.

Figur 3 (th). Afprøvning af rødgran der stammer fra Nord-
norge, men hvor frøene er høstet i Sydnorge (Kaupanger) 
samt i tre forskellige højder i Nordnorge. Søjlerne viser 
frøpartiernes skader fra efterårsfrost. Afprøvningen er 
sket i 450-650 moh.

Kaupanger seed orchard
•Seeds for high elevation areas
•Produced at the sea level
•Change in timing of phenology and frost hardiness
•Skrøppa et al 2007
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gen usikker og sparsom. For at få 
en høj og stabil frøproduktion satte 
man derfor podninger fra nord-
norge (63-66 grader nord) ud i det 
sydligste norge (58 grader nord).

Det overraskende var imidlertid, 
at tilpasning til det kolde klima 
egenskaber ikke var til stede i næste 
generation. Hvis egenskaberne var 
udvalgt gennem en genetisk selek-
tion måtte det forventes, at egen-
skaberne også var til stede i næste 
generation. Se figur 2-3.

Forskerne kunne nu påvise, at 
det er temperaturen under den tid-
lige udvikling af frøet som påvirker 
egenskaberne i den næste genera-
tion: Tidspunkt for udspring og tids-
punkt for hvornår væksten stopper 
om sommeren, samt knopdannelsen 
og kuldetålsomheden om efteråret. 

ved at flytte frøproduktionen 
sydpå tilpassede rødgranen sig altså 
det miljø, som frøene blev udviklet 
i. Fænomenet kaldes efter-effekter.

Betydning for:
Frøproduktion
Det rejser selvfølgelig praktiske 
spørgsmål i forhold til frøproduk-
tionen: De sydlige frøplantager var 
netop anlagt for at kunne give en 
stabil frøproduktion af provenienser 
til nordlige voksesteder. 

Hvis klimaforholdene under 
frøudviklingen afviger væsentligt 
fra det blivende voksested må det 
imidlertid forventes, at egenska-

berne ikke længere er tilpasset det 
blivende voksested. Frøene fra frø-
plantagen er altså ikke længere så 
velegnede til nordnorge.

Forsøget kan også forklare, hvor-
for der kan være forskel på egenska-
berne hos afkom af samme proveni-
ens, men fra frø høstet i forskellige 
frøår. vejret i forårs- og sommer-
perioden kan jo let være forskelligt 
fra det ene år til det andet. 

Figur 4 viser et eksempel med 
knopdannelse. når natten får en 
bestemt længde i eftersommeren 
stopper træerne væksten og danner 
knopper for derved at tilpasse sig 
vinterens komme.

Tilpasningsevne
Derudover rejser det et spørgsmål 
om rødgrans tilpasning til klimaæn-

dringer: Hvis lokale provenienser 
har en indbygget plasticitet i forhold 
til klima, vil rødgran hurtigere end 
forventet kunne justere sin vækst-
rytme i forhold til ændringerne. 
Hver ny generation vil altså være 
tilpasset klimaet på det tidspunkt 
hvor frøene bliver skabt.

Denne forskning er gennemført 
for rødgran. Der er ikke viden om, 
hvorvidt en tilsvarende mekanisme 
findes hos andre træarter. Som 
al god forskning rejser et resultat 
mange nye spørgsmål. 

Det blev understreget at det er 
vigtigt, at der gennemføres et inter-
nationalt samarbejde om undersø-
gelse og afprøvning af træarterne.

Artiklen er baseret på foredrag af: 1. 
Tore Skrøppa fra norges Skog og Land-
skab, 2. Matti Haapanen fra Finlands 
Skovbrugsforsknings Institut MeTLA, 
3. Øystein Johnsen fra norges Skog og 
Landskab. Foredragsbilag kan ses på 
www.nordgen.org/skog > konferencer
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• Køb af træ på roden

• Maskinskovning

• Udkørsel af træ

• Maskinplantning

• Oprilning

• Rydning af stød og kvas

• Knusning

• Reolpløjning

• Rodfræsning

• Stubfræsning

• Fældebunkelægning

• Hegnsklipning

Skoventreprenører
Skovgade 20 . 7300 Jelling

Biltel. 22 25 50 21/20 73 71 73
Fax 76 80 14 00

www.brdrhojrup.dk
brdr.hojrup@mail.tele.dk

SKOVDYrKNING

Figur 4. Tidspunkt for knopdannelse i forhold til daglængde i to frøpartier, 
som er høstet i et koldt frøår (1987) og et varmt frøår (1989).

NordGen Skog 
skaber et mødested for forskere, 
forvaltere og praktikere i de nor-
diske lande, der arbejder med 
temaerne skovgenetik, genbeva-
ring, frø- og planteforsyning og 
foryngelse af skov. nordGen Skog 
arrangerer nordiske konferencer 
og møder, igangsætter forskning 
og udvikling og har projekt- og 
informationsvirksomhed. Sekreta-
riatet er tilknyttet norsk institut 
for skov og landskab i Ås i norge. 

Du kan finde mere information 
om nordGen Skog og indlæg fra 
de seneste konferencer og tema-
dage på: www.nordgen.org/skog > 
konferencer
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Ny håndbog om  
træbeskyttelse 
Træinformation har netop udgivet 
håndbogen TRÆ 57 Træbeskyttelse. 
Bogen afløser Træinformations tid-
ligere håndbøger TRÆ 44, Maling af 
træ og TRÆ 46, Træbeskyttelse og 
samler den nyeste viden om beskyt-
telse af træ i udendørs klima.

nye eU-regler på træbeskyttelses-
området betyder, at maling og træ-
beskyttelse i dag ligner hinanden 
mere og mere. kravet om at udfase 
opløsningsmidler, f.eks terpentin, 
og gå over til vandbaserede midler 
betyder samtidig, at de får ændrede 
egenskaber. Derfor har Træinforma-
tion samlet de to hidtidige håndbø-
ger om de to emner til én. 

Udover opdaterede regler på 
området omtaler bogen metoder til 
konstruktiv beskyttelse af træværk 
(dvs. beskyttelse gennem selve ud-
formningen af konstruktionen). Bo-
gen forklarer grundprincipperne i 
den konstruktive træbeskyttelse og 
giver eksempler på, hvilken form 
for maling og træbeskyttelse man 
bør vælge for at beskytte træet 
bedst muligt. 

Bogen understreger, at konstruk-
tionerne i udendørs træværk skal 
udføres, så man undgår en utilsigtet 
fugtophobning i træet – ellers kan 
træet blive skadet af råd og svamp, 
før det burde. Der er nemlig stor 

forskel på, om træet skal bruges til 
en frilagt, udsat facade eller til en 
facade, hvor træværket er beskyt-
tet af et godt udhæng. På samme 
måde giver det en forskel, om træet 
er trykimprægneret, er af en varig 
træart eller ubehandlet nåletræ.

Håndbogen behandler også ved-
ligeholdelse af både nyt og gammelt 
træværk og indeholder derfor et 
omfattende afsnit om tilstandsvur-
dering og opretning af slidte og ned-

brudte udvendige træoverflader. og 
så giver den anvisninger på, hvor-
dan man skal forholde sig ved brug 
af ubehandlede træoverflader med 
eksempler på patinering af træet. 

Træbeskyttelse kan bestilles og 
betales direkte i Træinformations 
online-butik på www.traeshop.dk og 
koster 248 kr. ekskl. moms.
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Standard for  
styrkesortering
Dansk Standard har sammen med 
sine nordiske søsterorganisatio-
ner udgivet en ny ”fællesnordisk 
standard for styrkesortering af 
konstruktionstræ”. Den tidligere 
DS 483 er blevet afløst af den fæl-
lesnordiske standard InSTA 142. 
Den definerer kvalitetskravene til 
visuel styrkesortering af konstruk-
tionstræ til anvendelse i bærende 
konstruktioner.

Skovforeningen har deltaget i det 
indledende udvalgsarbejde. Forenin-
gen har kæmpet for at flest mulige 
af vores træarter kom med i den 
nye standard, og det er i høj grad 
lykkedes.

Desværre kunne Abies grandis 
ikke umiddelbart medtages i den 
nye standard – det ville kræve en 
ganske omfangsrig test af træets 
egenskaber. Skovforeningen har 

efterfølgende undersøgt hvad det 
vil koste at gennemføre en sådan 
test og har foreløbig sat testen på 
stand-by grundet den økonomiske 
situation. 

Heldigvis er den nye standard 
konstrueret sådan, at yderligere 
træarter udelukkende tilføjes via 
ændring i et appendiks, hvilket er 
en forholdsvis enkel procedure. 
Dette forudsætter naturligvis at de 
pågældende træarter er godkendt i 
henhold til standarden. 

Skovforeningen vil gerne takke de 
bidragsydere (Løvenholm Fonden, 
vallø Stift og vemmetofte kloster) 
som har været med til at sikre det 
økonomiske fundament i dette for 
skovbruget så væsentlige arbejde. 

 Hele den ny standard kan købes 
på Dansk Standards hjemmeside 
www.ds.dk 

Ulrik Knaack Nielsen, 
Dansk Skovforening 30.9.09

Der er lavet nye regler for styrkesor-
tering af de fleste arter af nåletræ – 
dog ikke for grandis.



Af Egon Bennetsen, Thy

Skoven kan rumme såvel 
skovlysninger som vildtagre 
med en let PK-gødskning. 
Det giver plads til såvel 
vilde planter som værdi-
fuldt foder til hjortevildtet. 

Der refereres i det følgende til en 
artikel om vildtagre i ”Skoven” 8/09. 
(Se evt. artikel om samme emne i 
”Skoven” 12/08)

I en artikel i ”Skoven” 10/09, plæ-
derer seniorforsker Rasmus ejrnæs 
(Re) fra DMU for flere skovlysnin-
ger. Jeg er helt enig i, at danske 
skove er alt for tæt bevoksede. og 
jeg er også helt enig i, at flere lys-
ninger vil give bedre betingelser for 
en lang række planter, dyr og skov-
gæster.

Resten af artiklen er jeg funda-
mentalt uenig i. 

1) Jeg mener det skal være op 
til danske skovejere selv at vælge 
dyrkningssystem, herunder om man 
overhovedet ønsker lysninger eller 
vildtagre i skoven.

2) Hvis de paradisiske tilstande, 
der åbenbares i Re`s artikel nemt 
kunne virkeliggøres, ville mange – 
også jeg – stå i kø for at etablere 
dem. Min erfaring fra besøg i utal-
lige skove og naturarealer over hele 
landet, tilsiger noget ganske andet. 
et konkret eks.: 

Min nabo havde i fjor en lavtlig-
gende mark med byg. Den har siden 
ligget brak, og er nu bevokset med 
en monokultur af fløjlsgræs. Hvad er 
naturindholdet i det? (Fig.1). 

Selvfølgelig vil en sådan mark 
gennemgå en succession, men tids-
horisonten og hvilke arter der suc-
cederer, er temmelig uvis. Men at 
det går i en af Re ønsket retning, 

DEBaT – NaTurVærDIEr
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Skovlysninger – vildtagre

Fig. 2. Vildtager. Foto 17/9-09. Etableret medio juli.

Fig. 1. Naturareal under etablering. Monokultur af fløjlsgræs. Foto 24/6-09. 
Året før var der byg på marken.



er ren ønsketænkning. Mere nærlig-
gende er en fortsat monokultur af 
arter som blåtop, bjergrørhvene, 
agertidsel, knop-/lysesiv eller bølget 
bunke. Alt afhængigt af næringsstof- 
og fugtighedsniveau.

3) Jeg taler altså for, at man ved 
skovrejsning på agermark eller ryd-
ning af eksisterende skov eller jule-
træsarealer, kan vælge at udlægge 
op til 10% af arealet som svagt Pk-
gødede, usprøjtede vildtagre. Gerne 
i tillæg til op til 10% skovlysninger, 
såfremt skovejeren ønsker dette. Jeg 
taler ikke om, at man skal rydde § 3 
områder eller lignende. 

4) Jeg forstår ikke, at skovlys-
ninger og vildtagre opfattes som 
alternativer. Som jeg nævner i min 
artikel, har jeg på min egen ejen-
dom ca. 11 % naturarealer (klithede) 
og 11 % vildtagre. og jeg er glad for 
begge dele. 

De to typer bør i stedet betragtes 
som hinandens supplement, der 
tilgodeser forskellige planter og dyr, 
og dermed – samlet set – øger den 
biologiske mangfoldighed. 

5) Jeg har f.eks. et stort indslag af 
enårige urter med tilhørende insekt-
liv i mine vildtagre. (Fig.2). Hvor fin-
des de i de såkaldte skovlysninger, 
som aldrig omlægges?

6) Hvorfor denne unuancerede 
tilgang til brugen af gødning? 
Liebigs minimumslov er mig be-
kendt ikke afskaffet. (Loven siger 
at planternes vækst begrænses af 
det næringsstof der er mangel på, 
uanset om der er overskud af andre 
næringsstoffer, red.).

Det kræver en selvstændig artikel 
at forfølge dette spor, men jeg kan 
nævne, at den beskedne anvendelse 
af Pk-gødning i mit dyrkningssystem 
er med til at neutralisere et poten-
tielt skadeligt overskud af nitrat. 
Herved bindes nitrat og fosfor i 
plantevækst og senere i humus, 
hvorved der bindes og lagres Co2. 
(Dette medtaget for at gøre udsag-
net salonfähig).

7) Re foreslår kontinuerlig slå-
ning af lysningerne med fjernelse af 
høet. Uden tilførsel af Pk-gødning er 
der kun et ord for det: Udpining. 

Fint nok, hvis han mener, det er 
det, der skal til for at virkeliggøre 
Paradis-fiktionen. Men kæden hop-
per helt af, når han samtidig påstår, 
at det skaber bedre fødeforhold 
for hjortevildt. Den slags lysninger 
vil mængdemæssigt producere så 
lidt – og kvalitetsmæssigt så ringe 
– føde til kron- og dåvildt, at det 
kun i mangel af bedre vil æde det. 

(Iagttages let i visse dyrehaver). 
Råvildtet foretrækker så absolut 
enårige urter. 

For øvrigt vil en sådan udpining 
ske ved nedbrydning af humuslaget, 
hvorved der sker en frigørelse af 
Co2!

8) I modsætning til Re`s postulat 
om skovlysningers værdi for hjorte-
vildt og harer har jeg i praksis do-
kumenteret vildtagrenes betydning. 
På en oprindelig mager klitejendom 
har jeg opbygget en af landets tæt-
teste bestande af hjortevildt med 
kron-, då- og råvildt. og harer er der 
heller ikke ligefrem mangel på. og 
det er uden fodring.

9) Den helt afgørende forskel 
mellem Re`s og mine synspunkter 
er, at hvor jeg i mangfoldighedens 
navn gerne ser såvel vildtagre som 
skovlysninger repræsenteret i sko-
vene, ser Re åbenbart vildtagre, 
som en trussel mod skovlysninger 
med “naturindhold”. 

Det forstår jeg ikke. I Skovloven, 
§ 10 Stk. 1 nr. 4, står der: Åbne na-
turarealer kan etableres på op til 10 
% af arealet. Lovgrundlaget for at 
realisere Re`s romantiske visioner 
er således allerede til stede. 

Derimod synes vejen mere trang 
for den skovejer, der aktivt og mål-
rettet vil gøre noget for hjortevild-
tet. At overlade det til skovejeren 

selv at bestemme hvorledes skovens 
nyetablerede åbne arealer skal an-
vendes, ligger formentlig uden for 
Re`s forestillingsverden.

10) I virkeligheden kan uenighe-
den vel koges ned til, at hvor jeg om 
Re`s vision om skovlysninger siger: 
Jeg tror ikke rigtig på det, men det 
er meget fint, at nogen prøver det, 
så har Re den holdning, at når han 
ikke bryder sig om vildtagre, så skal 
de naturligvis forbydes for alle. 

Denne frelste og selvtilstrækkelige 
holdning kendes allerede fra SnS, og 
her har vi et fint eksempel på, at den 
også har fundet vej til DMU.

11) naturtyper som f.eks. ”græs-
ningsskove” og ”atlantiske klitheder” 
er ret beset udpiningsfænomener 
og et krampagtigt forsøg på at 
genskabe naturtilstanden før 1805. 
Historieløsheden på dette område 
er chokerende. (Læs Jørgen nielsen: 
Hedens Grannelund, Poul kristen-
sens Forlag, 1988). 

For Re og hans åndsfæller er de 
sidste 200 års enorme bonitetsstig-
ning i realiteten at betragte som en 
slags forurening. Reventlow og von 
Langen anses sikkert i dag af mange 
som gemene naturvandaler.

12) Til Re vil jeg blot sige: Det er 
nogle flotte billeder i artiklen, men 
kom ned på jorden og ud i realite-
ternes skov.
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Af Rasmus Ejrnæs
 

Vi skal overlade en natur 
til vore efterkommere som 
ikke er fattigere end den vi 
modtog.

Tilførsel af næring giver 
færre planter og insekter.

Jeg er forundret over den stærke 
reaktion på min artikel om skov-
lysningerne i Skoven 10/09. Jeg har 
ikke noget ønske om at geråde ud 
i skænderi om sagen – mit ærinde 
var alene at inspirere til mere natur-
venlig skovdrift. Jeg vil derfor gerne 
udrede et par misforståelser.

Fattigere natur
Jeg er forsker ved Århus Universi-
tet, Danmarks Miljøundersøgelser. 
Jeg hverken kan eller vil tvinge dan-
ske skovejere til noget de ikke har 
lyst til, og det har jeg da heller ikke 
givet udtryk for i artiklen. 

Jeg er dog også borger og men-
neske i Danmark, og jeg mener at 
enhver generation har en moralsk 
forpligtelse til at overlevere en na-
tur til deres efterkommere som ikke 
er fattigere end den de selv fik i 
dåbsgave. 

Der er bred enighed i naturviden-
skabelige kredse om at de sidste 
mange generationer af mennesker 
har efterladt en fattigere natur 
til deres efterkommere. og mens 
eksempelvis jagten i Danmark vel 
stort set er blevet bæredygtig i for-
hold til dens virkning på naturens 
mangfoldighed, så er dette endnu 
ikke tilfældet for landbrug, skovbrug 
og fiskeri.

Næringsstoffer
Den største enkeltstående trussel 
mod den biologiske mangfoldighed 
i Danmark i dag er næringsfor-
ureningen, og derfor tillagde jeg 
også gødskningen i skovene særlig 
vægt i min artikel om skovlysnin-
gerne. når man tilfører næringsstof-

fer stiger produktiviteten, og det er 
videnskabeligt meget velbeskrevet 
at dette fører til tab af planter og 
insekter. 

Tabet skyldes at det kun er de 
stærkeste konkurrenceplanter som 
kan klare sig ved høje næringsni-
veauer. Denne konkurrenceeffekt 
anvendes netop i landbruget, hvor 
den hurtigvoksende afgrøde holder 
ukrudtet nede, når den er veletable-
ret og i god vækst. 

Udover at kvæle mange over-
drevs-, hede- og engplanter, kvæler 
tæt næringsrig vegetation også in-
sektlivet fordi jorden og planterne 
bliver kold og fugtig og vegetationen 
artsfattig. 

Man skal huske at kvælstof slet 
ikke findes i det geologiske udgangs-
materiale, og at naturen derfor er 
naturligt fattig på kvælstof. Dertil 
kommer, at de niveauer af både n, P 
og k som i dag anvendes på gødede 
marker er langt over hvad naturen 
er vant til og tåler. Det handler ikke, 
som hævdet af eB, om balancen 
mellem næringsstofferne, men først 
og fremmest om potentialet for 
vækst. eB har ret i at naturen i hi-

storisk tid har været udpint af men-
nesker, og at flere af vores hede- og 
klitlandskaber den dag i dag bærer 
præg af denne overudnyttelse. 

I modsætning til hvad eB beskyl-
der mig for, så er det dog ikke over-
udnyttelse jeg anbefaler i skovene. 
Med den kvælstofdeposition som 
hele landet har modtaget de sidste 
årtier, og den gødning som allerede 
er tilført mange arealer, så kan man 
med sindsro tage høslæt mange år 
frem i tiden uden risiko for overud-
nyttelse. Hvis vegetationen er lav og 
åben, kan man såmænd nøjes med 
at slå hø med års mellemrum.

Plads til vilde planter
eB har bestemt en pointe når det 
gælder pløjning. Forstyrrelse af 
jorden kan være til glæde for mange 
varmekrævende enårige urter og 
insekter, men også her er effekten 
på mangfoldigheden størst hvis der 
ikke gødes og tilsås. Afgrøden tager 
jo plads fra de vilde arter.

 Det er muligt at eB ikke ser nogen 
modsætning mellem vildtagre og 
skovlysninger. I denne svampesæ-
son vandrede jeg som ofte før gen-
nem en midtjysk plantage i kanta-
relsæsonen. Som tilrejsende østjyde 
gik jeg forkert efter kantarellerne, 
men undervejs krydsede jeg mange 
lysåbne brandbælter. 

ofte bestod brandbælterne i 90% 
af bredden af en artsfattig og tæt 
kulturgræsmark med kløver, mens 
kanterne af brandbæltet op mod 
skoven var dækket af den fineste 
hede- og overdrevsvegetation med 
guldblomme, djævelsbid, hedelyng 
og kattefod. Jeg ved ikke hvor 
mange skovejere som gør sig klart 
hvor sjældne disse planter er blevet 
i den danske natur. 

Som forsker må jeg bemærke, at 
Danmark ikke kan standse tabet 
af biologisk mangfoldighed uden 
at beskytte mangfoldigheden hvor 
den findes i dag, og som menneske 
synes jeg det er en skam hvis over-
drevs-, hede- og engplanter skal 
vige pladsen i vore skove for dyr-
kede kulturgræsmarker.
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Skovlysning – 
Vildtager – replik

Skovlysning i Linådalen ved Silke-
borg. Tør og sandet bakke med en 
åben vegetation. Det er tjærenellike 
og håret høgeurt som blomstrer. Foto 
Peder Størup.



Kære redaktør – kald 
tingene ved deres rette 
navn

Kommentar til artikler om affald 
bragt i Skoven 10/2009

Dansk Skovforeningens blad Skoven 
bringer i sit oktobernummer to ar-
tikler samt en leder omhandlende 
affald i skove. Affald i skove og 
andre naturområder er et problem, 
som ikke blot er et problem for 
ejerne af skovene og naturområ-
derne, men også til stor irritation og 
gene for de mange friluftsudøvere. 

Friluftsrådet har da også siden 
oprettelsen af Rådet i 1942 enga-
geret sig i  diverse kampagner og 
politiske aftaler, der har til formål 
at mindske mængden af affald og 
svineri i naturen. Mange vil sta-
dig huske Friluftsrådets historiske 
”Skovsvin-kampagner”, og aktuelt er 
Friluftsrådet en af stifterne af Fon-
den Hold Danmark ren.

Men lad være med at rette bager 
for smed.

Skovens redaktør vælger at 
bringe artiklerne under en ”trom-
pet” FRILUFTSLIv [allerøverst på 
hver side, red.]. Det vil sige, at der 
redaktionelt sættes et mærkat FRI-
LUFSLIv på alle sidene i tidsskriftet 
omhandlende affald i skoven. Men 
hvorfor nu det? 

Af de 13 bragte fotos viser ét et 
skilt, der frabeder sig affald. Ét foto 
kan (måske!) direkte relateres til 
friluftsliv og viser en øldåse i skov-
bunden. 

Men de resterende 11 andre fotos 
har intet som helst at gøre med fri-
luftsliv. Bilvrag, byggeaffald, bunker 
af affaldsække, hardtop fra en bil, 
eternitplader, udbrændte biler og 
knallerter, kabelskrot og motordele 
har intet med friluftsliv at gøre - det 
er rent skovsvineri og urimelig og 
ulovlig omgang med affald.

når redaktøren således vælger at 
koble denne serie af foto af affalds-
svineri direkte med friluftsliv, puster 
han til en ild, som ikke fortjener at 
blusse op. Hvis Friluftsrådet og den 
almindelige skovgæst fortsat skal 
have sympati for og støtte Dansk 
Skovforenings politiske arbejde på 
affaldsområdet, så er der ikke brug 
for sådanne urimelige pegen fingre 
af nogen, som ikke er de skyldige.

Anker Madsen, Leder af Politisk 
Sektion, Friluftsrådet og medlem af 
Miljøministeriets Brand-, tyveri- og 

hærværksudvalg Svar
kære Anker Madsen. Du har ret. Det 
var misvisende at skrive ”Friluftsliv” 
som tema for de mange sider om af-
fald i skov i Skoven 10/09. Der skulle 
bare have stået ”Affald”.

I skyndingen skrev jeg ikke det 
mest velvalgte ord, og hensigten var 
ikke at puste til nogen ild. 

Der er ingen grund til at det skal 
påvirke Friluftsrådets holdning til 
Skovforeningens politiske arbejde 
på affaldsområdet. Skoven redigeres 
af en uafhængig redaktion. Skovfor-
eningens synspunkter fremgår alene 
af lederen i Skoven og af eventuelle 
artikler signeret Skovforeningens re-
præsentanter og medarbejdere.

Søren Fodgaard, ansvarshavende 
redaktør
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Der er mange kilder til affaldet i sko-
vene – og det er ofte ikke friluftslivet 
man skal bebrejde. (Foto fra Broksø).

Klimafolk ser på skov
Midt i december myldrer køben-
havn med udlændinge til Fn’s store 
klimakonference. en hel del af dem 
er interesseret i skov, og de er ind-
budt til at deltage i Forest Day 3. 
Den 13. december er der en konfe-
rence, og den 14. er der ekskursioner. 

Der har været afholdt tilsvarende 
arrangementer i december 2008 i 
Polen (Forest Day 2) og i december 
2007 i Indonesien (Forest Day 1).

konferencen ser på hvordan 
skovene kan påvirkes af klimaæn-
dringer, og hvordan skovene kan 
påvirke atmosfærens indhold af Co2 
ved at binde kulstor. Den aktuelle 
afskovning og forhugning af skove 
i troperne skønnes at bidrage med 
17-20% af verdens samlede udslip af 
Co2. Derfor er der store gevinster 
ved en drift som bevarer kulstof-
indholdet i skovene.

konferencen arrangeres i sam-
arbejde mellem Miljøministeriet, kli-
maministeriet, Udenrigsministeriet 
og videnskabsministeriet samt en 
lang række udenlandske organisatio-
ner med ansvar for skove og miljø.

ekskursionerne omhandler bynær 
skovrejsning, energiskov og grund-
vand (vestskoven), danske national-
parker, forvaltning af vandløb og 
certificering (nordsjælland) samt 
dyrehave, friluftsliv, kulstofbinding, 
tilpasning til klimaændringer og 
landets ældste plantage (Jægersborg 
Dyrehave). ekskursionerne arran-
geres af Skov- og naturstyrelsen og 
ender på kronborg.

Der har været meget stor inte-
resse for arrangementet, og allerede 
sidst i oktober måtte man lukke for 
tilmeldinger.

Kilde: www.skovognatur.dk > 
International > English

AKKERUP PLANTESKOLE

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men  
til at aflægge Planteskolen et besøg.  
Tilbud afgives gerne.

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
www.AkkeRup.dk



Af Egon Bennetsen 

Om dyrehaver, foderbuske, 
vildtagre og træartsvalg på 
den lette jord.

I ”Skoven” 9/09 er det lykkedes esben 
Møller Madsen at få en slags svar 
på den af ham fremførte kritik af 
naturnær drift i statsskovene. Det er 
sket efter at kritikken er blevet lagt 
frem i form af en række direkte og 
letfattelige spørgsmål. 

Således opildnet forsøger jeg at 
gøre ham kunsten efter. 

1. I dyrehaver anlagt af hensyn 
til biodiversitet er det ikke tilladt at 
gødske vildtagre, og det er forbudt 
at bringe udefra kommende foder 
ind i dyrehaven. (”Skoven” 1/09 og 
8/09).
a.  Hvorledes vil man – under alle 

forhold og til enhver tid – sikre 
at hjortevildtet har tilstrækkeligt, 
artsrelevant foder til rådighed?

b.  Hvorledes kan man forsvare at 
have råvildt i dyrehaver med 
kron- og dåvildt, når man ikke 
kan fodre med kraftfoder året 
rundt?

2. Hvorfor er Aksbærmispel (Ame-
lanchier spicata), som er en land-
skabsneutral, nøjsom, smukt blom-
strende, værdifuld foderbusk og 
dertil ikke invasiv, ikke længere at 
finde på listen over træer og buske 
til vildtplantning? (”Skoven” 2/09).

3. vildtagre og kløvergræsmarker 
er værdifulde og skattede fødekil-
der til hjortevildt. De nedbringer 
energiforbruget til fødesøgning og 
reducerer skader på mark og skov 
(”Skoven” 12/08 og 8/09). 
a.  Hvorfor udfases kløvergræsmar-

ker og egentlige vildtagre i SnS’s 
skove og plantager?

b.  Hvorledes vil man sikre, at 
SnS`skove og plantager i fremti-
den er i stand til at ernære den 
deri værende hjortevildtbestand? 
(Især kron- og dåvildt). 

4. Hvorfor tillades vildtagre (med 
tilladelse til omdrift og beskeden 
anvendelse af Pk-gødning) ikke i for-
bindelse med skovrejsning på ager? 
(”Skoven” 8/09).

5. Hvorfor vil SnS ikke anvende 
omorika og cypres, med henblik på 
variation og fremtidssikring, på dår-
ligere boniteter i hede- og klitskov-
bruget? (”Skoven” 4/09).

6. Hvorfor er netop skovfyr det 
eneste nåletræ på listen over træer 
og buske til vildtplantning, når det 

notorisk er det nåletræ, der yder 
den ringeste dækning (i konkur-
rence med douglas)? (”Skoven” 
4/2009).

Det kan nævnes at begge arter er 
optaget på IUCn`s Rødliste med be-
tegnelsen ”vulnerable” (I farezonen).

7. Skovfyrren er i sit udbredel-
sesområde opdelt i en lang række 
klimabetingede lokalracer, hvilket 
allerede i dag gør proveniens-
valget til en delikat sag. Hvorfor 
anvender SnS skovfyr i så stor 
udstrækning fremadrettet, når man 
må formode, at aktuelt velvalgte 
provenienser er uanvendelige, selv 
ved beskedne fremtidige klimaæn-
dringer? (”Skoven” 4/09).
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Spørgsmål til Skov- 
og Naturstyrelsen

Jævnaldrende omorika (1972) og skovfyr (1973) fra Hjardemål Plantage (alder 
fra frø). 



Svar til Egon Bennetsen
egon Bennetsen har stillet en række 
spørgsmål som besvares neden for. 
Yderligere oplysninger kan hentes på 
Skov- og naturstyrelsens hjemmeside 
www.skovognatur.dk.

Ad 1) Tilrettelæggelsen af drif-
ten af dyrehaver skal ske, så dyre-
værnsloven ikke overtrædes. Dette 
indebærer således bl.a. ansvaret for 
at balancere vildtbestanden til føde-
grundlaget. Der skal udarbejdes en 
forvaltningsplan for arealet.

Ad 2) Amelanchier spicata er op-
taget på ministeriets såkaldte ”sort-
liste”, som er en foreløbig liste, date-
ret maj 2008, over invasive arter, og 
er dermed uønsket. 

Der er tale om en national liste, 
som er udarbejdet i samarbejde 
med nationale eksperter, organisa-
tioner og ministerier. 

Der kan være forskel på, hvor 
problematisk arten er i forskellige 
egne af landet. en art kan godt 
opføre sig invasivt i dele af landet, 
uden at den viser invasiv adfærd i 
andre dele af landet, hvor vækst-
vilkår og konkurrencen med andre 
arter er anderledes.

Ad 3) Der skal ikke ske en ensidig 
udfasning af vildtagre på Skov- og 
naturstyrelsens arealer, men et 
kvalificeret valg af, hvor der frem-
over skal være vildtagre med gødsket 
kløvergræs i omdrift, og hvor der 
skal ske ekstensivering med ophør 
af gødskning.

Udover at opretholde et areal 
med vildtagre ønsker styrelsen at 
forbedre vildtets forhold ved etab-
lering af flere lysninger, skovenge, 
lysåbne moser samt hede- og over-
drevsarealer i plantagerne, som vil 
give vildtet et øget foderudbud. De 
nye lysninger bliver også til gavn for 
det øvrige dyre- og planteliv. 

Der skal være balance mellem 
udbud og efterspørgsel af føde, dæk-
ningsmuligheder og levesteder for 
f.eks. kron- og dåvildt. Inden for den 
balance ligger også en afvejning af 
befolkningens muligheder for at op-
leve de store danske hjortearter, af 
mulighederne for at jage det samme 
vildt og af de skader, som vildtet 
måtte påføre lodsejere. 

Forholdene, herunder bestands-
størrelser, bør vurderes lokalt i 
hjortevildtgrupper og i dialog med 
interesserede parter. Skov- og natur-
styrelsen vurderer jævnligt sin af-
skydning for tilpasning til generelle 
forvaltningsmål. 

Ad 4) I forbindelse med tilskud 
til skovrejsning på landbrugsjord 

vil åbne arealer, der naturligt hører 
sammen med den kommende skov, 
kunne inddrages under fredskovs-
pligten. På sådanne arealer må der 
ikke foretages pløjning, gødskning 
eller sprøjtning. Arealerne må hen-
ligge til naturlig tilgroning, og de 
må (for tilsagn i 2003 og senere) 
slås eller afgræsses med henblik på 
naturpleje.

etablering af vildtstriber med 
forudgående pløjning og lettere 
gødskning er en intensiv anvendelse 
af arealet. Denne form for anvendelse 
ønskes undgået i skovrejsnings-
projekterne, da disse projekter 
med tilskud netop skal understøtte 
andelen af naturarealer, der ikke er 
i omdrift. organisationer og myndig-
heder har været hørt i forbindelse 
med udarbejdelse af vejledninger.

I forbindelse med nyetablering af 
skov vil der i mange tilfælde være 
mulighed for at anlægge vildtstriber 
på tilgrænsende landbrugsjorder. 

Ad 5) Jf. handlingsplanen for 
naturnær skovdrift i statsskovene 
skal der ske en øget anvendelse af 
hjemmehørende træarter i stats-
skovene. Dette udelukker dog ikke 
fortsat anvendelse af andre lokali-
tetstilpassede træarter. 

Skov- og naturstyrelsen forventer 
således, at træarter som douglas-

gran og sitkagran fremover vil have 
en væsentlig anvendelse, hvorimod 
styrelsen anser mulighederne for 
omorika og cypres for begrænsede.

Ad 6) Inden for vildtplantnings-
ordningen har der været et ønske 
om at prioritere brugen af hjemme-
hørende arter. I forhold til skovfyr 
kan man jo komme med den anke, 
at der ikke længere findes oprinde-
lige naturlige bevoksninger af skov-
fyr herhjemme. Dog har det været 
tilfældet i nyere tid, og det er årsagen 
til at skovfyr opfattes som hjemme-
hørende og dermed optræder på 
listen over træer til vildtplantning.

Hertil kommer, at det jo står en-
hver frit for, at plante andre arter 
på egne jorde – så sker det blot ikke 
med et statsligt tilskud.

Ad 7) Anvendelse af skovfyr 
rummer nogle særlige udfordringer, 
fordi den trods et stort udbredel-
sesområde har provenienser, der er 
tilpasset til specifikke lokale vokse-
steder og dårligt tåler større flytnin-
ger. ved at bruge et plantemateriale 
som både er veltilpasset og har en 
stor genetisk variation, er det dog 
styrelsens vurdering, at skovfyrren 
også fremover kan trives i de dan-
ske skove. 

Arne Jørgensen, 
Skov- og Naturstyrelsen
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Skov- og Naturstyrelsen ønsker at forbedre vildtets forhold ved etablering af 
vildtagre, lysninger, skovenge, lysåbne moser samt hede- og overdrevsarealer, 
og det vil give vildtet et øget foderudbud. De nye lysninger bliver også til gavn 
for det øvrige dyre- og planteliv. 
 



Rødgranens  
indvandring kortlagt
Dansk gran overlevede i 
Østrig og Rusland
Rødgranen var under istiden trængt 
tilbage til en række små isolerede 
områder som var adskilt fra hinan-
den. Det førte til udvikling af forskel-
lige genetiske typer som stadig kan 
spores i nutidens graner. Denne ny 
viden er nyttig ved valg af frøkilder. 

Det viser sig også at i nogle dele 
af rødgranens naturlige udbredel-
sesområde er der en stor genetisk 
variation i bestanden, mens andre 
steder er der mindre. en stor varia-
tion er som regel en fordel, fordi det 
betyder at træerne kan tilpasse sig 
lokale forhold, fx klima, og – måske 
– også fremtidige klimaændringer.

Fem områder
et norsk projekt har kortlagt rød-
granens arvemasse over hele udbre-
delsesområdet. Det er sammenholdt 
med måling af alderen på fossilt 
granpollen (som viser hvor længe 
granen har vokset på stedet).

overordnet er der to genetiske 
grupper: en russisk-nordisk gruppe 
(blå på figuren), og en centraleuro-
pæisk (gul, rød, orange). De er så 
forskellige at de to grupper måske 
har været adskilt fra hinanden gen-
nem flere istider.

Går man mere i detaljer kan man 
udskille fem grupper af rødgran:

1) Blå gruppe overlevede i Rus-
land og Hviderusland og har spredt 
sig til norden. Den blå gruppe har 
som helhed den største genetiske 
variation af alle grupperne.

Hvis en træart skal udbrede sig 
hurtigt over store områder er der 
risiko for at genetiske egenskaber 
går tabt. Der er flere steder i nor-
den, bl.a. nordsverige hvor der kun 
findes én genetisk variant, mens der 
i bl.a. Sydsverige og Sydnorge findes 
flere varianter. Det betyder at der 
må have været flere indvandrings-
veje, se figur 2. 

Tidligere mente man at granen 
gik gennem Finland, nord om Den 
botniske Bugt og ned gennem Sve-
rige-norge. De nye resultater viser 
at der må også have været en van-
dringsvej over Østersøen. Frøene 
kan blæse langt over havis, eller 
måske har de udnyttet en periode 
for 9300-9000 år siden hvor Sverige 
og Baltikum var landfast. Det stem-
mer med at man har fundet en rød-
gran i Dalarna med en alder på ca. 
9.550 år (Skoven 5/08).

2) Gul gruppe overlevede i det 
nordlige Østrig og har spredt sig 
mod nord i Tyskland, Tjekkiet og 
Polen.

3) Rød gruppe overlevede i det 
sydlige Østrig og i Slovakiet og har 
spredt sig i Alperne og karpaterne 
mv.

4) orange gruppe findes i De 
transylvanske Alper i Rumænien og 
i Bulgarien.

5) Grøn gruppe findes i De dinari-
ske Alper i Slovenien.

De forskellige grupper er kortlagt 
ved at undersøge mitokondrier som 
er en selvstændig del af plantecel-
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Figur 2. Rødgranens indvandring til 
Norden fra refugiet i Rusland (helt til 
højre i figuren). De forskellige signa-
turer viser genetiske undergrupper.

Figur 1. Genetiske hovedgrupper af 
rødgran vises med farver; jo større 
ring, jo større genetisk variation i be-
voksningen. De grå farver viser hvor 
lang tid granen har vokset i området 
– sort angiver 10.000 år.

Der findes fem genetiske grupper af rødgran i Europa I Danmark har vi mest 
fra Rusland og Østtyskland. Foto: John Y. Larsson, Skog og Landskap.



len. De har deres eget DnA, som er 
anderledes end resten af cellen. For-
delen ved at se på mitokondrier er 
at deres arvemasse nedarves kun fra 
moder til datter; den spredes altså 
kun med frø og ikke med pollen.

Danske forhold
Dansk skovbrug har hentet rødgran-
frø fra mange dele af udbredelses-
området. De første importer kom 
fra Harzen og Thüringer Wald, og 
generelt er der hentet meget i det 
nordlige og centrale Tyskland. Der 
er også hentet frø i Sydvesttyskland, 
Sverige, Finland, Polen, Hviderus-
land, Baltikum, Ungarn, Slovakiet og 
Rumænien.

De største mængder er kommet 
fra det gule og blå område og kun 
lidt fra det røde. I en periode kom 
en del fra det orange område i Ru-
mænien, men det har vist sig uegnet 
for danske forhold.

De seneste anbefalinger for valg 
af frøkilder stammer fra 1997. Der 

udpeges fire typer af frøkilder som 
egnede:

nr. 1 er to danske frøplantager 
– senere er flere blevet klar til frø-
høst. De er baseret på ”danske” frø-
kilder (nok mest af tysk oprindelse) 
samt nogle sydsvenske, altså nok 
mest gul og lidt blå gruppe. Frø-
plantagerne er baseret på udvalgte 
træer i bevoksninger der har haft 
1-5 generationer i landet og er der-
med tilpasset danske forhold.

nr. 2 er Harzen, altså igen det 
gule område.

nr. 3 er de baltiske lande og Hvi-
derusland, altså det blå område.

nr. 4 er flere områder i det vest-
lige Tyskland (som dog ikke er af-
prøvet i Danmark). Det er formentlig 
mest det gule område.

konklusionen er altså at de bed-
ste frøkilder for danske forhold er 
den gule og den blå gruppe.

For praktikeren er danske frø-
plantager og kårede danske bevoks-
ninger generelt det bedste valg. Men 

det ville være interessant at afprøve 
flere frøkilder fra Baltikum, Hvide-
rusland og Rusland, fordi de rum-
mer en stor genetisk variation. Det 
kan måske give et materiale som er 
bedre til at tilpasse sig fremtidige 
klimaændringer.

sf

Kilder:

Granas historie kartlagt ved DnA analyser. 
Skog + landskap 01/09,  
www.skogoglandskap.no

J. Bo Larsen (red.): Træarts- og proveni-
ensvalget i et bæredygtigt skovbrug. 
DST 1997, 252 sider. Dansk Skovforening.
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Certificering af  
skoventreprenører 
Tirsdag den 13. oktober mødtes 
repræsentanter for skoventreprenø-
rer, skovejere m.fl. i københavn for 
at diskutere certificering af skov-
entreprenører. Deltagerne kom fra 
Sverige, Schweiz, Portugal, Spanien 
Bulgarien, Polen, Tyskland, estland 
og Danmark. 

Der var diskussion af, hvordan 
certificering af skoventreprenører 
kan udvikles, så entreprenørerne 
kan opfylde kravene i skovcertifi-
cering. Mødet viste, at der blandt 
skoventreprenører er et bredt ønske 
om at velkvalificeret entreprenør-
arbejde, der inddrager alle relevante 
hensyn, honoreres som fortjent. 

Den europæiske forening af skov-
entreprenører (enFe) arbejder på 
at etablere ordninger, der kan doku-
mentere entreprenørens kompetencer 
i forhold til grøn skovdrift af høj 
kvalitet, herunder også de krav som 
indgår i certificeringsordninger. 

Mødet markerede samtidig starten 
på CeFCo (Certification of Forest 
Contractors). Hovedformålet med 

dette projekt er at lette adgangen 
til certificering for mindre skovejere 
ved at kombinere gruppecertificering 
af skovejerne med brug af certifice-
rede skoventreprenører. 

en af projektets hovedopgaver er 
at udvikle værktøjer til certificering 
af skoventreprenører i de 4-6 euro-
pæiske lande, hvor projektet finder 
sted. Samtidig opnår de skoven-
treprenører, der leverer en ydelse 
af høj kvalitet, anerkendelse og 
belønning for godt udført arbejde. 
Projektet gennemføres af nePCon i 
samarbejde med european network 
of Forest entrepreneus (enFe) 
samt FSC.

Danmark er i gang med et pilot-
projekt der tester konceptet inden-
for rammerne af projektet ”Certi-
ficering af skoventreprenører – en 
genvej til certificering for mindre 
skovejendomme”. Projektet finan-
sieres af Skov- og naturstyrelsen og 
gennemføres i samarbejde mellem 
Dansk Skoventreprenørforening, 
Skovdyrkerforeningen og nePCon.

Dette projekt omfatter både FSC- 
og PeFC-certificering.

Begge disse projekter bygger på 
erfaringer fra et projekt i estland, 
hvor en gruppe mindre skovejere 
netop er blevet FSC-certificeret. 
Gruppen anvender skoventrepre-
nører der er omfattet af SmartLog-
ging certificering. 

SmartLogging er en certificerings-
ordning for skoventreprenører og 
udviklet af nePCon’s FSC-partner 
Rainforest Alliance. Projektet i est-
land er finansieret af Stora enso.

Kilde: Pressemeddelelse 30.10.09

KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde

kløvning af stammer i op til

Ø 95 cm og 3 mtr's. længde

Strandgaard Kløvning
40539732

www.strandgaardsbraende.dk
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Skadet hud optager  
pesticider
når man arbejder med bekæmpel-
sesmidler, skal man altid huske at 
bruge det rigtige beskyttelsesud-
styr. og har man rifter, sår eller 
våde hænder, er risikoen for, at 
pesticider trænger gennem huden 
endnu større. 

Det viser en ny rapport, som 
Miljøstyrelsen har udarbejdet. og 
fordi stofferne i bekæmpelsesmid-
lerne trænger lettere igennem hu-
den, når den er skadet, fugtig eller 
våd, er der markant større risiko 
for, at pesticiderne trænger helt ind 
i kroppen.

Rapporten kan også bruges 
til at fastslå, om der vil være en 
sundhedsrisiko, når man anvender 
bekæmpelsesmidler. er risikoen for 
høj, vil Miljøstyrelsen nemlig ikke 
kunne godkende midlet.

Bruger man engangshandsker, 
skal de smides ud efterfølgende, 
mens de noget tykkere latex- eller 
nitrilhandsker holder længere tid. 
Lige meget hvilke man vælger, må 
man passe på ikke at få pesticiderne 
på indersiden af handsken, når man 
trækker dem af. Derudover skal man 
huske at vaske hænder efter arbejde 
med midlerne, og når man skifter 
handsker.

Rapporten er baseret på en labo-
ratorieundersøgelse af ni forskellige 
pesticider. Den viser, at det især er 
de stoffer, der ligger midt på skalaen 
mellem let og svær vandopløselig, 
som har nemt ved at trænge ind. De 
mere fedtholdige pesticider bliver 
derimod i hudens yderste lag, og de 
vandholdige preller af. 

Resultaterner har også interesse 
i eU. I øjeblikket reviderer den 
europæiske Fødevaresikkerheds-
autoritet (eFSA) retningslinjerne 
for at vurdere bekæmpelsesmidlers 
optagelse gennem huden. Disse ret-
ningslinjer benyttes i hele eU hver 
gang et bekæmpelsesmiddel bliver 
risikovurderet. 

Kilde: Miljønyt 52, 3.11.09, udgivet af 
Miljøstyrelsen. På www.miljonyt.dk > 

Arkiv > 52 kan man læse gode råd 
om arbejde med pesticider samt den 

omtalte rapport.
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GRØFTER!
40 41 62 44

Den direkte forbindelse 
til perfekt grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg 
til almindelige grøfter. – Rabatskovl til 
dybe grøfter samt grøfter i blødt terræn. 
– Desuden skovle på 300, 360, 500 og 
1600 mm. – Til dræn,vand og planering!

ANBÆKVEJ 10 . 8450 HAMMEL
Tlf. 86 96 29 10 . BIL TLF. 40 41 62 44
www.johan-pedersden.dk 

● Gravning af nye 
grøfter

● Gravning til vandrør
● Nedlægning af rør  

i overkørsler
● Rensning af grøfter
● Gravning til dræn
● Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET
FAST METERPRIS

ENTREPRENØR

Møbler af gevirer
Hvis man synes man har rigeligt 
med gevirer hængende på væggen 
var det måske tid at bruge dem til 
noget andet – fx møbler. 

Det er i hvert fald hvad en ame-
rikansk familie i Idaho har gjort. De 
har etableret firmaet Antler Lighting 
& Furniture Products som leverer 
et stort udvalg af lamper, borde, 

stole og lysekroner lavet af gevirer 
fra krondyr, dådyr, elg, rensdyr og 
wapitihjort.

ved billederne er angivet pris i 
US dollars, og de sender varen over-
alt i verden. Der er til stadighed et 
lager af mange af produkterne.

Se flere eksempler på  
www.antler-chandeliers.com

Lille bord, 21”x21” ($895). Lysekrone 44”x38” ($2400).

Gyngestol ($2700). Lampe m. skærm 22”x18” ($320).

Periode September okto-
ber

målt nor-
mal

målt

Temperatur, gr.

Middel 14,1 12,7 7,9

Absolut minimum 0,4 -1,2 -4,9

Absolut maximum 28,1 24,5 17,2

Antal frostdøgn 0,0 0,2 2,3

Nedbør, mm

nordjylland 40 71 71

Midt- og vestjylland 56 86 96

Østjylland 44 70 77

Syd- og Sønderjylland 72 86 95

Fyn 36 59 70

v-, S-Sjælland, Lol-Fal 23 56 58

kbh., nordsjælland 28 60 66

Bornholm 32 61 58

Landsgennemsnit 45 73 79

Vindstyrke, m/s 

Middel 5,0 5,8 4,9

Højeste vindstød 29,8 32,9

Antal graddage 90 128 282

Antal soltimer 160 128 114

September 2009 
September blev mild, i snit 1,4 gr. 
over normalen. Den laveste tem-
peraturer var 0,4 gr. i Isenvad v. 
Herning d. 30. om morgenen. Mange 
steder i det centrale Jylland har der-
for haft frost. nedbøren blev i snit 
28 mm under normalen; det meste 
kom i uge 36. 

Oktober blev kølig, i snit 1,2 gr. 
under normalen. Det er 3½ år siden 
at middeltemperaturen i en måned 
har været så langt under normalen. 
Siden marts 2006 er det kun 3 gange 
der har været målt temperaturer un-
der normalen.

De laveste temperaturer kom 
under -4 gr. i store dele af Jylland 
og ned omkring -2 gr. i store dele af 
Sjælland om morgenen d. 14. Lavest 
var Isenvad med -4,9 gr. Antallet af 
frostdøgn blev 2,3 døgn på lands-
plan (normal 1,8).

nedbøren blev stort set normal, 3 
mm over normalen.

Kilde: www.dmi.dk
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Asger Olsen A/S
Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20
DK-5884 Gudme
POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088
Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.

Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård




